SESAP - SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE PUBLICA DO RIO GRANDE DO NORTE

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Cargo: MAN - ANESTESIOLOGISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Resposta

Questéao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
23 - Gab.:V C Erro de digitacdo DEFERIDO ANULADA
Cargo: MCO - MEDICO/CARDIOLOGISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questao Fg’s.p.o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
23 - Gab.:V C Erro de digitacédo DEFERIDO ANULADA
Cargo: MEG - MEDICO/CIRURGIAO GERAL
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questao Fg’s.p.o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo ndo tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.
4-Gab.-V A Na opcéo indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragédo INDEFERIDO i}
B adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessério de sedugao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros nao.
A oragao “caso se comprove” tem verbo na voz passiva sintética; portanto,
“que a fumaca ndo se dispersa com facilidade” funciona como sujeito ( oracao
8 - Gab.:V A §ubordinada substantiva subijetiva) INDEFERIDO R
E 0 mesmo que: este fato (que a fumaca néo se dispersa com facilidade) seja
comprovado.
23 - Gab.:V C Erro de digitagcado DEFERIDO ANULADA
Cargo: MEV - MEDICO/CIRURGIAO VASCULAR
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
~ Resposta e ~ . .
Questao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
23 - Gab.:V C Erro de digitacdo DEFERIDO ANULADA




Cargo: MCG - MEDICO/CLINICO GERAL
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

3-Gab.:V

No ultimo paragrafo do texto, esta clara a frase: “...obrigam o cliente a fazer
um chek-up médico que pode detectar, entre outros males, o tabagismo”, o
que confirma a opgéao :"O tabagismo ja pode ser detectado através de exame
médico.”

A alternativa “Apesar de todas as restricoes , o tabagismo nao tem chance de
ser erradicado no Brasil” esta incorreta de acordo com o texto, ja que no
ultimo paragrafo encontramos “Parece claro que, um dia, o cigarro sera
lembrado como uma esquisitice do passado da humanidade.”

A opgdo C da prova X esta correta de acordo com o texto : “De cada dez
curriculos que recebemos para uma vaga, pelo menos um traz no final “ndo
f.”umante”,e, isso pesa na decisdo do empregador” e “...patrdes acham que
0s nao fumantes sdo mais produtivos.

INDEFERIDO

4 - Gab.:V

O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo nao tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.

Na opgéo indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragdo
adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessério de sedugao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros nao.

INDEFERIDO

4 - Gab..W

O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo ndo tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.

Na opcao indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragédo
adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessorio de sedugao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros néo.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Nao é o aumento dos impostos que varia de acordo com o poder aquisitivo da
populagao, e, sim,as consequéncias advindas do aumento dos impostos, isto
€, quem tem menor poder aquisitivo diminui o consumo do cigarro ou para de
fumar, quando o preco aumenta.( Cf. primeiro paragrafo)

Os nao fumantes sempre se incomodaram com a fumaga do cigarro ( ndo
passaram a se incomodar por causa da legislagao). O texto diz que eles até
demonstraram concordancia com as novas regras, aplaudindo o fato de ser
proibido fumar em avides.

A opcéo que apresenta o advérbio “atualmente” ndo exige verbo no presente.
No terceiro paragrafo do texto, 1é-se “Em 2000, a propaganda tabagista foi
proibida em todos os meios de comunicagdo.” Se em 2000 a propaganda foi
proibida e ndo ha legislagdo em contrario apds 2000, a opgao “Atualmente ja
foi proibida qualquer propaganda de cigarros nos meios de comunicacao” é
valida.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

“Naquele tempo” indica tempo e ndo lugar, portanto a palavra “onde” nao
deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.

Em “...n&o tinham para onde ir, a preposicdo “para” ja indica o movimento ,
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.

INDEFERIDO

8 - Gab..\W

A oragao “caso se comprove” tem verbo na voz passiva sintética; portanto,
“gue a fumaca nao se dispersa com facilidade” funciona como sujeito ( oracao

INDEFERIDO




subordinada substantiva subjetiva)

E 0 mesmo que: este fato (que a fumaca nao se dispersa com facilidade) seja
comprovado.

A oracdo “caso se comprove” tem verbo na voz passiva sintética; portanto,
“que a fumaca ndo se dispersa com facilidade” funciona como sujeito ( oracao

8 - Gab.:X B subordinada substantiva subjetiva) INDEFERIDO -
E 0 mesmo que: este fato (que a fumaca nao se dispersa com facilidade) seja
comprovado.
12 - Gab.:V A Duas opc¢odes corretas DEFERIDO ANULADA
12 - Gab.:X B Duas opcdes corretas DEFERIDO ANULADA
A Unica opcao que apresenta desvio da norma culta é “ Eles ja obedecem as
novas regras”, pois omitiu-se o acento grave indicativo de crase. Todas as
) . outras estéo corretas. O verbo largar, sinbnimo de abandonar integra a lingua
17 - Gab.W B portuguesa e nao indica desvio da norma. O substantivo “busca” vem INDEFERIDO )
determinado pelo artigo A e ndo indica montaria. O verbo “renunciar’exige a
preposicao A.
Combate é substantivo abstrato proveniente de verbo combater,portanto
19 - Gab..W E formado por derivagdo regressiva, conforme pode ser confirmado na INDEFERIDO -
Gramatica — teoria e exercicios, de Paschoalin e Spadoto, p. 150, e outras)
23 - Gab.:V C Erro de digitagéo DEFERIDO ANULADA
23 - Gab.:W A Erro de digitagcao DEFERIDO ANULADA
23 - Gab.:X D Erro de digitacado DEFERIDO ANULADA
Como o verbo “obrigam” termina em som nasal , 0 pronome obliquo assume
a forma NO.
24 - Gab.:\W B Embora a posi¢cdo do pronome obliquo seja , em muitos casos, uma questao INDEFERIDO -
apenas fonética, ndo é assunto pertinente a questdo. O termo “os impostos”
funciona como objeto direto e deve ser substituido por ‘os’.
Como o verbo “obrigam” termina em som nasal , 0 pronome obliquo assume
a forma NO.
24 - Gab.:V D Embora a posi¢ao do pronome obliquo seja , em muitos casos, uma questdo INDEFERIDO -
apenas fonética, ndo é assunto pertinente a questdo. O termo “os impostos”
funciona como objeto direto e deve ser substituido por ‘os’
Cargo: MEN - MEDICO/ENDOSCOPISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitacédo DEFERIDO ANULADA
Cargo: MOB - MEDICO/GINECO-OBSTETRA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitagao DEFERIDO ANULADA




Cargo: MHE - MEDICO/HEMATOLOGISTA (ADULTO)
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitacédo DEFERIDO ANULADA
Cargo: MIT - MEDICO/INTENSIVISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitacédo DEFERIDO ANULADA
Cargo: Mil - MEDICO/INTENSIVISTA INFANTIL
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questéao Resposta Justificativa Concluséao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitacdo DEFERIDO ANULADA
Cargo: MNE - MEDICO/NEONATOLOGISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitacédo DEFERIDO ANULADA
Cargo: MNF - MEDICO/NEFROLOGISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
Nao é o aumento dos impostos que varia de acordo com o poder aquisitivo da
populacéo, e, sim,as consequéncias advindas do aumento dos impostos, isto
€, quem tem menor poder aquisitivo diminui o consumo do cigarro ou para de
fumar, quando o preco aumenta.( Cf. primeiro paragrafo)
Os nao fumantes sempre se incomodaram com a fumaga do cigarro ( ndo
passaram a se incomodar por causa da legislagao). O texto diz que eles até
demonstraram concordancia com as novas regras, aplaudindo o fato de ser
5-Gab..v c proibido fumar em avides. INDEFERIDO -
A opgéo que apresenta o advérbio “atualmente” ndo exige verbo no presente.
No terceiro paragrafo do texto, 1é-se “Em 2000, a propaganda tabagista foi
proibida em todos os meios de comunica¢do.” Se em 2000 a propaganda foi
proibida e ndo ha legislagdo em contrario apds 2000, a opgao “Atualmente ja
foi proibida qualquer propaganda de cigarros nos meios de comunicacao” é
valida.
12 - Gab.:V A Duas opgbes corretas DEFERIDO ANULADA
23 - Gab.:V C Erro de digitagcado DEFERIDO ANULADA




Cargo: MNG - MEDICO/NEUROENCEFALOG.
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
Em “Nao sei porque é tédo dificil...”, a palavra PORQUE deveria ter sido
grafada POR QUE (preposicao e pronome relativo, em interrogagao indireta).
20 - Gab.:v A Nas perguntas, “por que’deve ser grafado separadamente e , quando perto INDEFERIDO -
do ponto de interrogacdo, acentuado. “Porqué” esta correto , ja que é
substantivo.
23 - Gab.:V C Erro de digitagao DEFERIDO ANULADA
Cargo: MOP - MEDICO/ORTOPEDISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questéao Resposta Justificativa Concluséao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitacdo DEFERIDO ANULADA
Cargo: MPE - MEDICO/PEDIATRA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo ndo tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.
4-Gab.-V A Na opcao indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragédo INDEFERIDO ;
B adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessério de seducao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros nao.
23 - Gab.:V C Erro de digitagao DEFERIDO ANULADA
Cargo: MPS - MEDICO/PSIQUIATRA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
“Naquele tempo” indica tempo e nao lugar, portanto a palavra “onde” nao
deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.
7 - Gab.:V B « x . o wois g . INDEFERIDO -
Em “...n&o tinham para onde ir, a preposigdo “para” ja indica 0 movimento ,
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.
23 - Gab.:V C Erro de digitagdo DEFERIDO ANULADA
Cargo: MTB - MEDICO/DO TRABALHO
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questéao Resposta Justificativa Concluséao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitacédo DEFERIDO ANULADA




Cargo: MUS - MEDICO/ULTRASSONOGRAFISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitacédo DEFERIDO ANULADA
Cargo: MUR - MEDICO/UROLOGISTA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
23 - Gab.:V C Erro de digitacédo DEFERIDO ANULADA
Cargo: BIM - BIOMEDICO
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)
Questéao Resposta Justificativa Concluséao Gabarito mudado para:
Original
No primeiro paragrafo do texto, I1é-se que o governo tomou medidas para o
controle do uso do tabaco motivado por duas razées. Uma delas é a
preocupagao com a saude publica e a segunda é de ordem econémica, como
2 - Gab..\W E se pode observar no trecho:"O governo espera que aumento do imposto INDEFERIDO -
sobre o cigarro compense a perda de receita com os beneficios fiscais
concedidos ao setor de automdveis e de material de construgdo como recurso
para enfrentar a crise econémica.”
Nao é o aumento dos impostos que varia de acordo com o poder aquisitivo da
populagao, e, sim,as consequéncias advindas do aumento dos impostos, isto
€, quem tem menor poder aquisitivo diminui o consumo do cigarro ou para de
fumar, quando o preco aumenta.( Cf. primeiro paragrafo)
Os nao fumantes sempre se incomodaram com a fumaga do cigarro ( ndo
passaram a se incomodar por causa da legislagao). O texto diz que eles até
. demonstraram concordancia com as novas regras, aplaudindo o fato de ser
5- Gab..W A proibido fumar em avides. INDEFERIDO -
A opcéo que apresenta o advérbio “atualmente” ndo exige verbo no presente.
No terceiro paragrafo do texto, 1é-se “Em 2000, a propaganda tabagista foi
proibida em todos os meios de comunicagdo.” Se em 2000 a propaganda foi
proibida e ndo ha legislagdo em contrario apds 2000, a opgao “Atualmente ja
foi proibida qualquer propaganda de cigarros nos meios de comunicacao” é
valida.
“Naquele tempo” indica tempo e nao lugar, portanto a palavra “onde” nao
. deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.
7-Gab:v B Em “...n&o tinham para onde ir, a preposicdo “para” ja indica o movimento , INDEFERIDO i
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.
i . Em ‘Vetaram-se...” o pronome € particula apassivadora e ndo indice de
16 - Gab..W indeterminagéo do sujeito, pois VETAR é verbo transitivo direto. INDEFERIDO )
23 - Gab.:V C Erro de digitagdo DEFERIDO ANULADA
23 - Gab.:\W A Erro de digitagao DEFERIDO ANULADA




Cargo: ENF - ENFERMEIRO
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:X

D

O gabarito esta correto , ja que , segundo o texto, as medidas se
assemelham: aumento de impostos e proibicdo do fumo em lugares
especificos.

INDEFERIDO

1-Gab.:V

O gabarito esta correto , ja que , segundo o texto, as medidas se
assemelham: aumento de impostos e proibicdo do fumo em lugares
especificos.

INDEFERIDO

2 - Gab.:V

No primeiro parégrafo do texto, Ié-se que o governo tomou medidas para o
controle do uso do tabaco motivado por duas razdes. Uma delas é a
preocupagao com a saude publica e a segunda é de ordem econémica, como
se pode observar no trecho:"O governo espera que aumento do imposto
sobre o cigarro compense a perda de receita com os beneficios fiscais
concedidos ao setor de automdveis e de material de construgdo como recurso
para enfrentar a crise econémica.”

INDEFERIDO

2 - Gab.:X

No primeiro parégrafo do texto, Ié-se que o governo tomou medidas para o
controle do uso do tabaco motivado por duas razdées. Uma delas é a
preocupagao com a saude publica e a segunda é de ordem econémica, como
se pode observar no trecho:"O governo espera que aumento do imposto
sobre o cigarro compense a perda de receita com os beneficios fiscais
concedidos ao setor de automdveis e de material de construgdo como recurso
para enfrentar a crise econémica.”

INDEFERIDO

3 - Gab.:\W

No ultimo paragrafo do texto, esta clara a frase: “...obrigam o cliente a fazer
um chek-up médico que pode detectar, entre outros males, o tabagismo”, o
que confirma a opgéao :"O tabagismo ja pode ser detectado através de exame
médico.”

A alternativa “Apesar de todas as restri¢cdes , o tabagismo nao tem chance de
ser erradicado no Brasil” estd incorreta de acordo com o texto, j4 que no
ultimo paragrafo encontramos “Parece claro que, um dia, o cigarro sera
lembrado como uma esquisitice do passado da humanidade.”

A opgao C da prova X esta correta de acordo com o texto : “De cada dez
curriculos que recebemos para uma vaga, pelo menos um traz no final “ndo
f.”umante”,e, isso pesa na decisdo do empregador” e “...patrdes acham que
0s nao fumantes sdo mais produtivos.

INDEFERIDO

4 - Gab.:X

O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo ndo tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.

Na opcao indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragédo
adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessorio de sedugao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros néo.

INDEFERIDO

4 - Gab.:V

O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo nao tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.

Na opgéo indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragdo
adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessério de seducao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros nao.

INDEFERIDO




4 - Gab.:\W

O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo ndo tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.

Na opgéo indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragdo
adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessério de seducao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros nao.

INDEFERIDO

5-Gab.:X

Nao é o aumento dos impostos que varia de acordo com o poder aquisitivo da
populagéo, e, sim,as consequéncias advindas do aumento dos impostos, isto
€, quem tem menor poder aquisitivo diminui o consumo do cigarro ou para de
fumar, quando o preco aumenta.( Cf. primeiro paragrafo)

Os nao fumantes sempre se incomodaram com a fumaga do cigarro ( ndo
passaram a se incomodar por causa da legislagao). O texto diz que eles até
demonstraram concordancia com as novas regras, aplaudindo o fato de ser
proibido fumar em avides.

A opgéo que apresenta o advérbio “atualmente” ndo exige verbo no presente.
No terceiro paragrafo do texto, 1é-se “Em 2000, a propaganda tabagista foi
proibida em todos os meios de comunicagdo.” Se em 2000 a propaganda foi
proibida e ndo ha legislagdo em contrario apds 2000, a opgdo “Atualmente ja
foi proibida qualquer propaganda de cigarros nos meios de comunicagao” é
valida.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

N&ao é o aumento dos impostos que varia de acordo com o poder aquisitivo da
populagao, e, sim,as consequéncias advindas do aumento dos impostos, isto
€, quem tem menor poder aquisitivo diminui o consumo do cigarro ou para de
fumar, quando o preco aumenta.( Cf. primeiro paragrafo)

Os nao fumantes sempre se incomodaram com a fumaga do cigarro ( ndo
passaram a se incomodar por causa da legislagao). O texto diz que eles até
demonstraram concordancia com as novas regras, aplaudindo o fato de ser
proibido fumar em avides.

A opc¢éo que apresenta o advérbio “atualmente” ndo exige verbo no presente.
No terceiro paragrafo do texto, 1é-se “Em 2000, a propaganda tabagista foi
proibida em todos os meios de comunicagdo.” Se em 2000 a propaganda foi
proibida e ndo ha legislagdo em contrario apds 2000, a opgao “Atualmente ja
foi proibida qualquer propaganda de cigarros nos meios de comunicacao” é
valida.

INDEFERIDO

5-Gab..W

Nao é o aumento dos impostos que varia de acordo com o poder aquisitivo da
populagéo, e, sim,as consequéncias advindas do aumento dos impostos, isto
€, quem tem menor poder aquisitivo diminui o consumo do cigarro ou para de
fumar, quando o preco aumenta.( Cf. primeiro paragrafo)

Os nao fumantes sempre se incomodaram com a fumaga do cigarro ( ndo
passaram a se incomodar por causa da legislagao). O texto diz que eles até
demonstraram concordancia com as novas regras, aplaudindo o fato de ser
proibido fumar em avides.

A opc¢éo que apresenta o advérbio “atualmente” ndo exige verbo no presente.
No terceiro paragrafo do texto, 1é-se “Em 2000, a propaganda tabagista foi
proibida em todos os meios de comunicagdo.” Se em 2000 a propaganda foi
proibida e ndo ha legislagdo em contrario apds 2000, a opgdo “Atualmente ja
foi proibida qualquer propaganda de cigarros nos meios de comunicagao” é
valida.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

“Naquele tempo” indica tempo e nao lugar, portanto a palavra “onde” nao

INDEFERIDO




deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.
Em “...ndo tinham para onde ir, a preposicdo “para” ja indica o movimento ,
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.

“Naquele tempo” indica tempo e nao lugar, portanto a palavra “onde” nao
deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.

7 - Gab.X Em “...ndo tinham para onde ir, a preposicdo “para” ja indica o movimento , INDEFERIDO )
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.
“Naquele tempo” indica tempo e nao lugar, portanto a palavra “onde” nao
. deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.
/- Gab-W Em “...ndo tinham para onde ir, a preposicdo “para” ja indica o movimento , INDEFERIDO )
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.
A oragao “caso se comprove” tem verbo na voz passiva sintética; portanto,
“que a fumaca ndo se dispersa com facilidade” funciona como sujeito ( oracao
8 - Gab.:X subordinada substantiva subjetiva) INDEFERIDO -
E 0 mesmo que: este fato (que a fumaca nao se dispersa com facilidade) seja
comprovado.
A oragao “caso se comprove” tem verbo na voz passiva sintética; portanto,
“que a fumaca ndo se dispersa com facilidade” funciona como sujeito ( oracao
8 - Gab.:V subordinada substantiva subjetiva) INDEFERIDO -
E 0 mesmo que: este fato (que a fumacga nao se dispersa com facilidade) seja
comprovado.
A oragao “caso se comprove” tem verbo na voz passiva sintética; portanto,
“que a fumaga nao se dispersa com facilidade” funciona como sujeito ( oracao
8 - Gab..W subordinada substantiva subjetiva) INDEFERIDO -
E 0 mesmo que: este fato (que a fumacga nao se dispersa com facilidade) seja
comprovado.
) . O termo “os fumantes” completa o sentido do verbo “prejudicar”, sem o uso
9-Gab.V de preposi¢éo, portanto, funciona como objeto direto. INDEFERIDO )
) . O termo “os fumantes” completa o sentido do verbo “prejudicar’, sem o uso
9-Gab.X de preposicéo, portanto, funciona como objeto direto INDEFERIDO )
A Unica opgao em que se verifica sentido conotativo ( figurado) é a indicada
) . no gabarito. O verbo ‘acorrentar”, em sentido denotativo, indica prender com
10 - Gab..W correntes, 0 que nao tem coeréncia no contexto. Todos os outros termos INDEFERIDO .
foram empregados em sentido denotativo.
A Unica opgao em que se verifica sentido conotativo ( figurado) é a indicada
) . no gabarito. O verbo ‘acorrentar”, em sentido denotativo, indica prender com
10 - Gab.:X correntes, 0 que nao tem coeréncia no contexto. Todos os outros termos INDEFERIDO .
foram empregados em sentido denotativo.
A forma verbal é que assume a voz passiva, € integra a oragdo e os verbos
. SEMPRE devem concordar com o sujeito.
11- Gab-W Observacgdo: ndo ha pertinéncia de grifo na questao, que também néo se INDEFERIDO i
refere ao uso de preposicoes.
A forma verbal é que assume a voz passiva, e integra a oragdo e 0s verbos
. SEMPRE devem concordar com o sujeito.
11-Gab.:X Observacgdo: ndo ha pertinéncia de grifo na questao, que também néo se INDEFERIDO i
refere ao uso de preposicoes.
12 - Gab..W Duas opc¢des corretas DEFERIDO ANULADA
12 - Gab.:V Duas opc¢des corretas DEFERIDO ANULADA




12 - Gab.

X

Duas opgdes corretas

DEFERIDO

ANULADA

13 - Gab.

X

A RAPIDEZ ndo é locugao adverbial. Além disso, a preposicido PARA
invalidaria o uso de outra preposicao.

INDEFERIDO

15 - Gab.

W

A oragdo em que se insere o relativo CUJO é adjetiva restritiva e nao
explicativa. Esse pronome indica posse e deve concordar com o substantivo
que lhe é posposto.

INDEFERIDO

15 - Gab.:

A oragédo em que se insere o relativo CUJO é adjetiva restritiva e nao
explicativa. Esse pronome indica posse e deve concordar com o substantivo
que lhe é posposto.

INDEFERIDO

16 - Gab.:

Em ‘Vetaram-se...” o pronome € particula apassivadora e nado indice de
indeterminacgéo do sujeito, pois VETAR é verbo transitivo direto.

INDEFERIDO

17 - Gab.:

A Unica opgao que apresenta desvio da norma culta € “ Eles ja obedecem as
novas regras”, pois omitiu-se o acento grave indicativo de crase. Todas as
outras estao corretas. O verbo largar, sinbnimo de abandonar integra a lingua
portuguesa e nao indica desvio da norma. O substantivo “busca” vem
determinado pelo artigo A e ndo indica montaria. O verbo “renunciar’exige a
preposicao A.

INDEFERIDO

17 - Gab.:

A Unica opgao que apresenta desvio da norma culta € “ Eles ja obedecem as
novas regras”, pois omitiu-se o acento grave indicativo de crase. Todas as
outras estao corretas. O verbo largar, sinbnimo de abandonar integra a lingua
portuguesa e nao indica desvio da norma. O substantivo “busca” vem
determinado pelo artigo A e ndo indica montaria. O verbo “renunciar’exige a
preposicao A.

INDEFERIDO

17 - Gab.:

A Unica opgao que apresenta desvio da norma culta € “ Eles ja obedecem as
novas regras”, pois omitiu-se o acento grave indicativo de crase. Todas as
outras estéo corretas. O verbo largar, sinbnimo de abandonar integra a lingua
portuguesa e nao indica desvio da norma. O substantivo “busca” vem
determinado pelo artigo A e ndo indica montaria. O verbo “renunciar’exige a
preposicao A.

INDEFERIDO

18 - Gab.:

Neste contexto, COMO é conjung¢édo coordenativa aditiva e indica ideia de
adicao.

INDEFERIDO

19 - Gab.:

Combate é substantivo abstrato proveniente de verbo combater,portanto
formado por derivacdo regressiva, conforme pode ser confirmado na
Gramatica — teoria e exercicios, de Paschoalin e Spadoto, p. 150, e outras)

INDEFERIDO

20 - Gab.:

Em “Nao sei porque é tdo dificil...”, a palavra PORQUE deveria ter sido
grafada POR QUE (preposicéo e pronome relativo, em interrogacéo indireta).
Nas perguntas, “por que’deve ser grafado separadamente e , quando perto
do ponto de interrogacdo, acentuado. “Porqué” esta correto , ja que é
substantivo.

INDEFERIDO

20 - Gab.:

4

Em “Nao sei porque é tdo dificil...”, a palavra PORQUE deveria ter sido
grafada POR QUE (preposicao e pronome relativo, em interrogagao indireta).
Nas perguntas, “por que’deve ser grafado separadamente e , quando perto
do ponto de interrogacdo, acentuado. “Porqué” esta correto , ja que é
substantivo.

INDEFERIDO

20 - Gab.:

Em “Nao sei porque é tdo dificil...”, a palavra PORQUE deveria ter sido
grafada POR QUE (preposicao e pronome relativo, em interrogagao indireta).
Nas perguntas, “por que”deve ser grafado separadamente e , quando perto

do ponto de interrogacdo, acentuado. “Porqué” esta correto , ja que é

INDEFERIDO




substantivo.

21 - Gab..W

A forma MANTESSEM esta errada. O correto seria MANTIVESSEM.

INDEFERIDO

22 - Gab.:X

Na questao esta escrito GRAFADO e ndo GRIFADO.

indeferido

23 - Gab.:V

Erro de digitagéo

DEFERIDO

ANULADA

23 - Gab.:X

Erro de digitagéo

DEFERIDO

ANULADA

23 - Gab..W

> 0|0 |0|w

Erro de digitagcao

DEFERIDO

ANULADA

24 - Gab..W

Como o verbo “obrigam” termina em som nasal , 0 pronome obliquo assume
a forma NO.

Embora a posicao do pronome obliquo seja , em muitos casos, uma questao
apenas fonética, ndo é assunto pertinente a questdo. O termo “os impostos”
funciona como objeto direto e deve ser substituido por ‘os’

INDEFERIDO

24 - Gab.:V

Como o verbo “obrigam” termina em som nasal , 0 pronome obliquo assume
a forma NO.

Embora a posigcao do pronome obliquo seja , em muitos casos, uma questao
apenas fonética, ndo é assunto pertinente a questdo. O termo “os impostos”
funciona como objeto direto e deve ser substituido por ‘os’

INDEFERIDO

24 - Gab.:X

Como o verbo “obrigam” termina em som nasal , 0 pronome obliquo assume
a forma NO.

Embora a posigcao do pronome obliquo seja , em muitos casos, uma questao
apenas fonética, ndo é assunto pertinente a questao. O termo “os impostos”
funciona como objeto direto e deve ser substituido por ‘os’

INDEFERIDO

Cargo: FAR - FARMACEUTICO

Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

4 - Gab.:\W

O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo ndo tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.

Na opcao indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragédo
adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessério de sedugao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros ndo

INDEFERIDO

5-Gab..W

Nao é o aumento dos impostos que varia de acordo com o poder aquisitivo da
populagao, e, sim,as consequéncias advindas do aumento dos impostos, isto
€, quem tem menor poder aquisitivo diminui o consumo do cigarro ou para de
fumar, quando o preco aumenta.( Cf. primeiro paragrafo)

Os nao fumantes sempre se incomodaram com a fumaga do cigarro ( ndo
passaram a se incomodar por causa da legislagao). O texto diz que eles até
demonstraram concordancia com as novas regras, aplaudindo o fato de ser
proibido fumar em avides.

A opcéo que apresenta o advérbio “atualmente” ndo exige verbo no presente.
No terceiro paragrafo do texto, 1é-se “Em 2000, a propaganda tabagista foi
proibida em todos os meios de comunicagdo.” Se em 2000 a propaganda foi
proibida e ndo ha legislagdo em contrario apds 2000, a opgdo “Atualmente ja
foi proibida qualquer propaganda de cigarros nos meios de comunicacao” é
valida.

INDEFERIDO

5-Gab.:V

Nao é o aumento dos impostos que varia de acordo com o poder aquisitivo da

INDEFERIDO




populagéo, e, sim,as consequéncias advindas do aumento dos impostos, isto
€, quem tem menor poder aquisitivo diminui o consumo do cigarro ou para de
fumar, quando o preco aumenta.( Cf. primeiro paragrafo)

Os nao fumantes sempre se incomodaram com a fumaga do cigarro ( ndo
passaram a se incomodar por causa da legislagao). O texto diz que eles até
demonstraram concordancia com as novas regras, aplaudindo o fato de ser
proibido fumar em avides.

A opgéo que apresenta o advérbio “atualmente” ndo exige verbo no presente.
No terceiro paragrafo do texto, 1é-se “Em 2000, a propaganda tabagista foi
proibida em todos os meios de comunicagdo.” Se em 2000 a propaganda foi
proibida e ndo ha legislagdo em contrario apdés 2000, a opgdo “Atualmente ja
foi proibida qualquer propaganda de cigarros nos meios de comunicagdo” é
valida.

7 - Gab.:\W

“Naquele tempo” indica tempo e nao lugar, portanto a palavra “onde” néao
deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.

Em “...ndo tinham para onde ir, a preposicdo “para” ja indica o movimento ,
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

“Naquele tempo” indica tempo e nao lugar, portanto a palavra “onde” ndo
deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.

Em “...ndo tinham para onde ir, a preposicdo “para” ja indica o movimento ,
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.

INDEFERIDO

8 - Gab.:\W

A oragao “caso se comprove” tem verbo na voz passiva sintética; portanto,
“que a fumaga nao se dispersa com facilidade” funciona como sujeito ( oragao
subordinada substantiva subjetiva)

E 0 mesmo que: este fato (que a fumaca nao se dispersa com facilidade) seja
comprovado.

INDEFERIDO

12 - Gab.:\W

Duas opc¢des corretas

DEFERIDO

ANULADA

14 - Gab..W

A Unica opgao que também d& idéia de adversidade é CONTUDO. LOGO
exprime idéia de concluséao.

INDEFERIDO

23 - Gab..W

Erro de digitagcao

DEFERIDO

ANULADA

23 - Gab.:V

o> » |0

Erro de digitagcao

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: FBI - FARMACEUTICO BIOQUIMICO
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

2-Gab.:X

No primeiro parégrafo do texto, Ié-se que o governo tomou medidas para o
controle do uso do tabaco motivado por duas razées. Uma delas é a
preocupagao com a saude publica e a segunda é de ordem econémica, como
se pode observar no trecho:"O governo espera que aumento do imposto
sobre o cigarro compense a perda de receita com os beneficios fiscais
concedidos ao setor de automdveis e de material de construgdo como recurso
para enfrentar a crise econémica.”

INDEFERIDO

2 - Gab..W

No primeiro parégrafo do texto, Ié-se que o governo tomou medidas para o
controle do uso do tabaco motivado por duas razées. Uma delas é a
preocupagao com a saude publica e a segunda é de ordem econémica, como
se pode observar no trecho:"O governo espera que aumento do imposto
sobre o cigarro compense a perda de receita com os beneficios fiscais

INDEFERIDO




concedidos ao setor de automdveis e de material de construgdo como recurso
para enfrentar a crise econémica.”

3 - Gab.:X

No ultimo paragrafo do texto, esta clara a frase: “...obrigam o cliente a fazer
um check-up médico que pode detectar, entre outros males, o tabagismo”, o
que confirma a opgéao :"O tabagismo ja pode ser detectado através de exame
médico.”

A alternativa “Apesar de todas as restricoes , o tabagismo nao tem chance de
ser erradicado no Brasil” estd incorreta de acordo com o texto, j4 que no
ultimo paragrafo encontramos “Parece claro que, um dia, o cigarro sera
lembrado como uma esquisitice do passado da humanidade.”

A opgéo C da prova X esta correta de acordo com o texto : “De cada dez
curriculos que recebemos para uma vaga, pelo menos um traz no final “ndo
f.”umante”,e, isso pesa na decisdo do empregador” e “...patrdes acham que
0s nao fumantes sdo mais produtivos.

INDEFERIDO

4 - Gab.:X

O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo ndo tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.

Na opgéo indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragdo
adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessério de seducao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros nao.

INDEFERIDO

4 - Gab.:\W

O adjunto adverbial no inicio ou no meio do periodo nao tem seu significado
modificado pelo uso da virgula.

Na opcao indicada pelo gabarito , se as virgulas forem retiradas, a oragédo
adjetiva passa de explicativa para restritiva, dando o sentido de que s6 aquele
cigarro que foi usado como acessorio de sedugao nos filmes de Hollywood é
que hoje é malvisto pela maioria das pessoas, 0s outros néo.

INDEFERIDO

5-Gab.:X

Nao é o aumento dos impostos que varia de acordo com o poder aquisitivo da
populagao, e, sim,as consequéncias advindas do aumento dos impostos, isto
€, quem tem menor poder aquisitivo diminui o consumo do cigarro ou para de
fumar, quando o preco aumenta.( Cf. primeiro paragrafo)

Os nao fumantes sempre se incomodaram com a fumaga do cigarro ( ndo
passaram a se incomodar por causa da legislagao). O texto diz que eles até
demonstraram concordancia com as novas regras, aplaudindo o fato de ser
proibido fumar em avides.

A opc¢éo que apresenta o advérbio “atualmente” ndo exige verbo no presente.
No terceiro paragrafo do texto, 1é-se “Em 2000, a propaganda tabagista foi
proibida em todos os meios de comunicagdo.” Se em 2000 a propaganda foi
proibida e ndo ha legislagdo em contrario apds 2000, a opgao “Atualmente ja
foi proibida qualquer propaganda de cigarros nos meios de comunicacao” é
valida.

INDEFERIDO

7 - Gab.:\W

“Naquele tempo” indica tempo e ndo lugar, portanto a palavra “onde” nao
deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.

Em “...n&o tinham para onde ir, a preposicdo “para” ja indica o movimento ,
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.

INDEFERIDO

7 - Gab.:X

“Naquele tempo” indica tempo e nao lugar, portanto a palavra “onde” nao
deve ser utilizada. A forma correta seria “em que”.

Em “...n&o tinham para onde ir, a preposicdo “para” ja indica o movimento ,
portanto , ndo cabe a palavra “aonde”.

INDEFERIDO




A oragao “caso se comprove” tem verbo na voz passiva sintética; portanto,
“que a fumaga nao se dispersa com facilidade” funciona como sujeito ( oragao

8 - Gab..W D subordinada substantiva subjetiva) INDEFERIDO -
E 0 mesmo que: este fato (que a fumaca nao se dispersa com facilidade) seja
comprovado.
A oragao “caso se comprove” tem verbo na voz passiva sintética; portanto,
“que a fumacga nao se dispersa com facilidade” funciona como sujeito ( oragao
8 - Gab.:X B subordinada substantiva subjetiva) INDEFERIDO -
E 0 mesmo que: este fato (que a fumaca néo se dispersa com facilidade) seja
comprovado.
A forma verbal é que assume a voz passiva, € integra a oragdo e os verbos
) . SEMPRE devem concordar com o sujeito.
11 - Gab.-X A Observacgdo: ndo ha pertinéncia de grifo na questao, que também néo se INDEFERIDO )
refere ao uso de preposicdes.
12 - Gab..W D Duas opc¢odes corretas DEFERIDO ANULADA
) . A RAPIDEZ ndo é locugao adverbial. Além disso, a preposicido PARA
13 - Gab..W B invalidaria o uso de outra preposicao. INDEFERIDO )
18 - Gab.:X A gl;zgeocontexto, COMO é conjuncao coordenativa aditiva e indica ideia de INDEFERIDO i
23 - Gab..W A Erro de digitagéo DEFERIDO ANULADA
23 - Gab.:X D Erro de digitagcao DEFERIDO ANULADA
23 - Gab.:V C Erro de digitagcao DEFERIDO ANULADA
Cargo: MCG - MEDICO/CLINICO GERAL
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)
Questao F:.fs.p.o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
Inegavel a expansédo de vagas e cursos superiores voltados para o setor no
26 - Gab.:V A estados mas a expansdo ndo acompanhou a demanda de mé&o de obra INDEFERIDO )
h especialmente aquela que requer maior experiéncia a questao utiliza o termo
limitar e ndo impedir a expansao desse setor.
Grandes areas agricolas com numero de propriedades rurais permitem uma
29 - Gab.:X A compreensdo do tamanho médio de propriedades consequentemente de INDEFERIDO -
grande concentracdo de terras.
Grandes areas agricolas com numero de propriedades rurais permitem uma
29 - Gab.:\W C compreensdao do tamanho médio de propriedades consequentemente de INDEFERIDO -
grande concentracao de terras.
35 . Gab.:V c A~que§t_ao refere-ge as principais atmdadt_as do estado em relagdo ao Brasil e INDEFERIDO )
nao atividades de importancia local ou regional.
32 - Gab.:X D A questao refere-se as principais atividades do estado em relacdo ao Brasil e INDEFERIDO )

ndo atividades de importancia local ou regional.




Cargo: MOB - MEDICO/GINECO-OBSTETRA
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)

Questéao Fgerslgﬁq S;Ia Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Grandes areas agricolas com numero de propriedades rurais permitem uma
29 - Gab.:V E compreensdao do tamanho médio de propriedades consequentemente de INDEFERIDO -
grande concentracao de terras.
Cargo: MIT - MEDICO/INTENSIVISTA
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)
Questao I?rsigp%satla Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Existem inimeras divisdes que poderiam ser aplicadas ao continente africano
25 - Gab.:V B entre elas Africa do Norte e Africa Sub-Saariana. Aspectos geograficos norte- INDEFERIDO )
h sul (setentrional — meridional) podem ser visualizada assim com diferengas
étnicas (Africa Branca — Africa Negra).
Cargo: BIM - BIOMEDICO
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)
Questao Fgerslgﬁq satla Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Existem inimeras divises que poderiam ser aplicadas ao continente africano
25 - Gab.:V B entre elas Africa do Norte e Africa Sub-Saariana. Aspectos geograficos norte- INDEFERIDO )
h sul (setentrional — meridional) podem ser visualizada assim com diferencas
étnicas (Africa Branca — Africa Negra).
Existem inimeras divises que poderiam ser aplicadas ao continente africano
25 - Gab.:W E entre elas Africa do Norte e Africa Sub-Saariana. Aspectos geograficos norte- INDEFERIDO )
v sul (setentrional — meridional) podem ser visualizada assim com diferencas
étnicas (Africa Branca — Africa Negra).
Grandes areas agricolas com numero de propriedades rurais permitem uma
29 - Gab.:\W C compreensdao do tamanho médio de propriedades consequentemente de INDEFERIDO -
grande concentracao de terras.
O Brasil ndo apresenta baixo nivel de industrializag&o. A industria no Brasil &,
31 - Gab.:\W B de certa forma, dependente e em muitos casos de capital externo mas o INDEFERIDO -
Parque Industrial Brasileiro € muito representativo.
Cargo: ENF - ENFERMEIRO
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)
Questao Fgerslgﬁq satla Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Existem inimeras divises que poderiam ser aplicadas ao continente africano
25 - Gab.:W E entre elas Africa do Norte e Africa Sub-Saariana. Aspectos geograficos norte- INDEFERIDO )
h sul (setentrional — meridional) podem ser visualizada assim com diferencas
étnicas (Africa Branca — Africa Negra).
. Existem inUmeras divisdes que poderiam ser aplicadas ao continente africano
25 - =X " - -
5-Gab C entre elas Africa do Norte e Africa Sub-Saariana. Aspectos geograficos norte- INDEFERIDO




sul (setentrional — meridional) podem ser visualizada assim com diferencas
étnicas (Africa Branca — Africa Negra).

25 - Gab.:

Existem inGmeras divisbes que poderiam ser aplicadas ao continente africano
entre elas Africa do Norte e Africa Sub-Saariana. Aspectos geograficos norte-
sul (setentrional — meridional) podem ser visualizada assim com diferengas
étnicas (Africa Branca — Africa Negra).

INDEFERIDO

26 - Gab.:

Inegavel a expansédo de vagas e cursos superiores voltados para o setor no
estados mas a expansdo ndo acompanhou a demanda de mao de obra
especialmente aquela que requer maior experiéncia a questao utiliza o termo
limitar e ndo impedir a expansao desse setor.

INDEFERIDO

26 - Gab.:

Inegavel a expansédo de vagas e cursos superiores voltados para o setor no
estados mas a expansdo ndo acompanhou a demanda de mao de obra
especialmente aquela que requer maior experiéncia a questao utiliza o termo
limitar e ndo impedir a expansao desse setor.

INDEFERIDO

26 - Gab.:

Inegavel a expansédo de vagas e cursos superiores voltados para o setor no
estados mas a expansdo ndo acompanhou a demanda de méo de obra
especialmente aquela que requer maior experiéncia a questao utiliza o termo
limitar e ndo impedir a expansao desse setor.

INDEFERIDO

27 - Gab.:

Investimentos publicos em construgdes (moradias) populares ndo caracteriza
favelizagéo (construcdes irregulares).

INDEFERIDO

27 - Gab.:

Investimentos publicos em construgdes (moradias) populares ndo caracteriza
favelizagéo (construgdes irregulares).

INDEFERIDO

27 - Gab.:

Investimentos publicos em construgdes (moradias) populares ndo caracteriza
favelizagéo (construcdes irregulares).

INDEFERIDO

28 - Gab.:

Os créditos do poder publico ao setor rural sempre foram grandes
principalmente aos grandes proprietarios e s6 vem aumentando na ultima
década. (inclusive para agricultura familiar).

INDEFERIDO

28 - Gab.:

Os créditos do poder publico ao setor rural sempre foram grandes
principalmente aos grandes proprietarios e s6 vem aumentando na ultima
década. (inclusive para agricultura familiar).

INDEFERIDO

28 - Gab.:

Os créditos do poder publico ao setor rural sempre foram grandes
principalmente aos grandes proprietarios e s6 vem aumentando na Ultima
década. (inclusive para agricultura familiar).

INDEFERIDO

29 - Gab.:

Grandes areas agricolas com numero de propriedades rurais permitem uma
compreensdao do tamanho médio de propriedades consequentemente de
grande concentracao de terras.

INDEFERIDO

29 - Gab.:

Grandes areas agricolas com numero de propriedades rurais permitem uma
compreensdao do tamanho médio de propriedades consequentemente de
grande concentracdo de terras.

INDEFERIDO

29 - Gab.:

Grandes areas agricolas com numero de propriedades rurais permitem uma
compreensdo do tamanho médio de propriedades consequentemente de
grande concentracdo de terras.

INDEFERIDO

30 - Gab.:

A questdo faz referencia a um presente e futuro proximo, portanto paises
como China e India entre outros.

INDEFERIDO

30 - Gab.:

A questdo faz referencia a um presente e futuro préximo, portanto paises
como China e India entre outros.

INDEFERIDO

30 - Gab.:

A questao faz referencia a um presente e futuro proximo, portanto paises
como China e India entre outros.

INDEFERIDO




O Brasil ndo apresenta baixo nivel de industrializag&o. A industria no Brasil &,

31-Gab.:V D de certa forma, dependente e em muitos casos de capital externo mas o INDEFERIDO -
Parque Industrial Brasileiro € muito representativo.
O Brasil ndo apresenta baixo nivel de industrializag&o. A industria no Brasil &,
31 - Gab.:X E de certa forma, dependente e em muitos casos de capital externo mas o INDEFERIDO -
Parque Industrial Brasileiro € muito representativo.
32 - Gab.\W A A questao refere-se as principais atividades do estado em relagdo ao Brasil e INDEFERIDO )
B nao atividades de importancia local ou regional.
35 . Gab.:V c A questéo refere-se as principais atividades do estado em relacdo ao Brasil e INDEFERIDO )
B nao atividades de importancia local ou regional.
32 - Gab.:X D A questao refere-se as principais atividades do estado em relacdo ao Brasil e INDEFERIDO )
B ndo atividades de importancia local ou regional.
Cargo: FAR - FARMACEUTICO
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)
Questao I?rsigpi?;tr Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Existem inGmeras divisbes que poderiam ser aplicadas ao continente africano
25 - Gab.:V B entre elas Africa do Norte e Africa Sub-Saariana. Aspectos geograficos norte- INDEFERIDO )
h sul (setentrional — meridional) podem ser visualizada assim com diferengas
étnicas (Africa Branca — Africa Negra).
Inegavel a expansédo de vagas e cursos superiores voltados para o setor no
26 - Gab.:V A estados mas a expansdo ndo acompanhou a demanda de mao de obra INDEFERIDO )
especialmente aquela que requer maior experiéncia a questao utiliza o termo
limitar e ndo impedir a expansao desse setor.
Cargo: FBI - FARMACEUTICO BIOQUIMICO
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)
Questao Fgerslgﬁq S;Ia Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Existem inGmeras divisbes que poderiam ser aplicadas ao continente africano
25 - Gab.:X c entre elas Africa do Norte e Africa Sub-Saariana. Aspectos geograficos norte- INDEFERIDO )
h sul (setentrional — meridional) podem ser visualizada assim com diferencas
étnicas (Africa Branca — Africa Negra).
Existem inimeras divisbes que poderiam ser aplicadas ao continente africano
25 - Gab.:V B entre elas Africa do Norte e Africa Sub-Saariana. Aspectos geograficos norte- INDEFERIDO )
sul (setentrional — meridional) podem ser visualizada assim com diferencas
étnicas (Africa Branca — Africa Negra).
Grandes areas agricolas com numero de propriedades rurais permitem uma
29 - Gab.:\W C compreensdo do tamanho médio de propriedades consequentemente de INDEFERIDO -

grande concentracdo de terras.




Cargo: MAN - ANESTESIOLOGISTA

Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)

Questao I?rsigp%satla Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
. A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenca de chagas” e
39 - Gab.:V C “esquistossomose (em area endémica)”. DEFERIDO ANULADA
Cargo: MEG - MEDICO/CIRURGIAO GERAL
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)
Q = Resposta e o = . .
uestao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
39 - Gab.-V/ c A qugstéo apresenta ’duas aIEernati\ﬁas corretas: “doenga de chagas” e DEFERIDO ANULADA
esquistossomose (em area endémica)”.
Cargo: MCG - MEDICO/CLINICO GERAL
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)
Q = Resposta e = . .
uestao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
A classificagdo de risco nos servigos de atendimento as urgéncias tem o
objetivo de avaliar quais pacientes necessitam de avaliagdo/cuidados com
mais preméncia, organizando a ordem de atendimento pelo grau de urgéncia
de cada caso. Dessa forma, este dispositivo esta em consonancia com o
principio de equidade que se refere a uma atencéo a saude justa, respeitando
33 - Gab.:V B as necessidades de cada cidaddo. O que determina o tipo de atendimento (e INDEFERIDO -
o tempo de espera para tal) é a complexidade do problema de cada usuério.
O atendimento a todos que procuram o servigo caracteriza a universalidade, o
que ocorre com ou sem a classificagao de risco. A integralidade em todas as
suas dimensdes também ocorre independente de haver classificagdo de
risco.
Segundo a lei n® 8.080/90, Art. 79 inciso IX é um principio do SUS a
descentralizagéo politico-administrativa, com diregao Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para o0s
municipios; e da regionalizacdo e hierarquizagcdo da rede de servigos de
saude.
Acerca da regionalizacdo e da hierarquiza¢do temos que: “os servigos devem
34 - Gab.:X C ser organizados em niveis de complexidade tecnoldgica crescente INDEFERIDO -
(hierarquizagdo), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagao)
e com a definicdo da populagédo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solu¢do de seus
problemas).” (ABC do SUS, péag. 50).
Segundo a lei n°® 8.080/90, Art. 79 inciso IX é um principio do SUS a
descentralizagdo politico-administrativa, com diregdo Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para o0s
34 - Gab.\W E municipios; e da regionalizagdo e hierarquizagdo da rede de servigos de INDEFERIDO )

saude.

Acerca da regionalizagao e da hierarquizagao temos que: “os servicos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnoldgica crescente
(hierarquizagdo), dispostos numa drea geografica delimitada (regionalizagéo)




e com a definicdo da populagédo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solu¢do de seus
problemas).” (ABC do SUS, péag. 50).

Segundo a lei n® 8.142/90, Art. 12, Paragrafo 1° “A Conferéncia de Saude
reunir-se-a a cada quatro anos com a representagdo dos varios segmentos
sociais, para avaliar a situagdo de saude e propor as diretrizes para a
formulagéo da politica de satde nos niveis correspondentes, convocada pelo
Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de
Sadde.”. No mesmo Artigo em seu Paragrafo 2° esta descrito que “O
Conselho de Saude, em carater permanente e deliberativo, érgao colegiado

35 - Gab.W D composto por representantes do governo, prestadores de servico, INDEFERIDO i
profissionais de saldde e usuarios, atua na formulagdo de estratégias e no
controle da execugdo da politica de saude na instancia correspondente,
inclusive nos aspectos econdmicos e financeiros, cujas decisbes serdo
homologadas pelo chefe do poder legalmente constituido em cada esfera do
governo.”. Assim, a Unica opgado correta é a que diz que “o Conselho de
Salde tem carater permanente e deliberativo”.
Segundo a lei n® 8.142/90, para receberem o repasse direto e automatico de
recursos para a cobertura de agdes e servigos de saude, os Estados deverao
36 - Gab.:X D contar com fundo de salude e plano de salde, entre outras exigéncias. As INDEFERIDO -
diferencas regionais e o aumento da populagéo vao interferir no valor a ser
repassado, mas ndo na forma de repasse.
Os indicadores de saude (como o coeficiente de mortalidade) podem ser
classificados como gerais (mortalidade geral) ou especificos, estes ultimos
i . segundo sexo (mortalidade segundo sexo), idade (mortalidade infantil e i
38 - Gab..V C mortalidade com 50 anos ou mais de idade), causa (mortalidade por causas INDEFERIDO
mal definidas) ou qualquer outra variavel de interesse (mortalidade materna)
(Medronho et al, 2003).
39 - Gab.:W A A qugstao apresenta ’duas aIEernatl\{las corretas: “doenca de chagas” e DEFERIDO ANULADA
esquistossomose (em area endémica)”.
) . A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenca de chagas” e
39 - Gab.:V C “esquistossomose (em area endémica)”. DEFERIDO ANULADA
39 - Gab.:X D A qugstao apresenta ’duas aIEernatl\{las corretas: “doenca de chagas” e DEFERIDO ANULADA
esquistossomose (em area endémica)”.
Cargo: MOB - MEDICO/GINECO-OBSTETRA
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)
Q = Resposta e ~ . .
uestao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
39 - Gab.:V c A qugstéo apresenta ’duas aIEernati\{las corretas: “doenca de chagas” e DEFERIDO ANULADA
esquistossomose (em area endémica)”.
Cargo: MIT - MEDICO/INTENSIVISTA
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)
Q = Resposta R ~ . .
uestao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
39 - Gab.:V c A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenga de chagas” e DEFERIDO ANULADA

“esquistossomose (em area endémica)”.




Cargo: MOP - MEDICO/ORTOPEDISTA

Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)

Questao F:;slg:; satla Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
39 - Gab.:V c A qugstéo apresenta ’duas aIEernati\{las corretas: “doenca de chagas” e DEFERIDO ANULADA
esquistossomose (em area endémica)”.
Cargo: MPE - MEDICO/PEDIATRA
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)
Q = Resposta e = . .
uestao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
39 - Gab.:V c A qugstéo apresenta ’duas aIEernati\{las corretas: “doenca de chagas” e DEFERIDO ANULADA
esquistossomose (em area endémica)”.
Cargo: MPI - MEDICO/PSIQUIATRA INFANTIL
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)
Q = Resposta e = . .
uestao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
A classificagdo de risco nos servigos de atendimento as urgéncias tem o
objetivo de avaliar quais pacientes necessitam de avaliagdo/cuidados com
mais preméncia, organizando a ordem de atendimento pelo grau de urgéncia
de cada caso. Dessa forma, este dispositivo estd em consonancia com o
principio de equidade que se refere a uma atencéo a saude justa, respeitando
33 - Gab.:V B as necessidades de cada cidaddo. O que determina o tipo de atendimento (e INDEFERIDO -
o tempo de espera para tal) € a complexidade do problema de cada usuério.
O atendimento a todos que procuram o servigo caracteriza a universalidade, o
que ocorre com ou sem a classificagao de risco. A integralidade em todas as
suas dimensdes também ocorre independente de haver classificagdo de
risco.
Cargo: MUR - MEDICO/UROLOGISTA
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)
Q x Resposta e = . .
uestao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
39 - Gab.:V c A qugstéo apresenta ,duas altnerrjati\’/’as corretas: “doenca de chagas” e DEFERIDO ANULADA
esquistossomose (em area endémica)”.
Cargo: BIM - BIOMEDICO
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)
Q x Resposta e = . .
uestao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Segundo a lei n? 8.080/90, Art. 7° inciso IX & um principio do SUS a
descentralizagéo politico-administrativa, com diregao Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para 0s
municipios; e da regionalizacdo e hierarquizacdo da rede de servigos de
34 - Gab.:V B saude. INDEFERIDO -

Acerca da regionalizacdo e da hierarquiza¢do temos que: “os servigos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnoldgica crescente
(hierarquizagdo), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagao)
e com a definicdo da populacédo a ser atendida. Isto implica na capacidade




dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solu¢do de seus
problemas).” (ABC do SUS, pag. 50).

35 - Gab..W

Segundo a lei n® 8.142/90, Art. 1°, Paragrafo 1° “A Conferéncia de Satde
reunir-se-a a cada quatro anos com a representagdo dos varios segmentos
sociais, para avaliar a situagdo de saude e propor as diretrizes para a
formulagéo da politica de satde nos niveis correspondentes, convocada pelo
Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de
Sadde.”. No mesmo Artigo em seu Paragrafo 2° esta descrito que “O
Conselho de Saude, em carater permanente e deliberativo, érgao colegiado
composto por representantes do governo, prestadores de servico,
profissionais de salude e usuarios, atua na formulagdo de estratégias e no
controle da execugdo da politica de saude na instancia correspondente,
inclusive nos aspectos econdmicos e financeiros, cujas decisbes serdo
homologadas pelo chefe do poder legalmente constituido em cada esfera do
governo.”. Assim, a Unica opgdo correta é a que diz que “o Conselho de
Salde tem carater permanente e deliberativo”.

INDEFERIDO

39 - Gab..W

A

A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenca de chagas” e
“esquistossomose (em area endémica)”.

DEFERIDO

ANULADA

39 - Gab.:V

C

A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenga de chagas” e
“esquistossomose (em area endémica)”.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: ENF - ENFERMEIRO
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

33 - Gab.:W

A classificagdo de risco nos servigos de atendimento as urgéncias tem o
objetivo de avaliar quais pacientes necessitam de avaliagdo/cuidados com
mais preméncia, organizando a ordem de atendimento pelo grau de urgéncia
de cada caso. Dessa forma, este dispositivo estd em consonancia com o
principio de equidade que se refere a uma atenc¢éo a saude justa, respeitando
as necessidades de cada cidaddo. O que determina o tipo de atendimento (e
o tempo de espera para tal) € a complexidade do problema de cada usuério.
O atendimento a todos que procuram o servigo caracteriza a universalidade, o
que ocorre com ou sem a classificagao de risco. A integralidade em todas as
suas dimensdes também ocorre independente de haver classificagdo de
risco.

INDEFERIDO

33 - Gab.:V

A classificagdo de risco nos servicos de atendimento as urgéncias tem o
objetivo de avaliar quais pacientes necessitam de avaliagdo/cuidados com
mais preméncia, organizando a ordem de atendimento pelo grau de urgéncia
de cada caso. Dessa forma, este dispositivo estd em consonancia com o
principio de equidade que se refere a uma atencgéo a saude justa, respeitando
as necessidades de cada cidaddo. O que determina o tipo de atendimento (e
o tempo de espera para tal) € a complexidade do problema de cada usuario.
O atendimento a todos que procuram o servigo caracteriza a universalidade, o
que ocorre com ou sem a classificagao de risco. A integralidade em todas as
suas dimensdes também ocorre independente de haver classificagdo de
risco.

INDEFERIDO

33 - Gab.:X

A classificagdo de risco nos servicos de atendimento as urgéncias tem o
objetivo de avaliar quais pacientes necessitam de avaliacdo/cuidados com

INDEFERIDO




mais preméncia, organizando a ordem de atendimento pelo grau de urgéncia
de cada caso. Dessa forma, este dispositivo esta em consonancia com o
principio de equidade que se refere a uma atenc¢éo a saude justa, respeitando
as necessidades de cada cidaddo. O que determina o tipo de atendimento (e
o tempo de espera para tal) é a complexidade do problema de cada usuério.
O atendimento a todos que procuram o servico caracteriza a universalidade, o
que ocorre com ou sem a classificagao de risco. A integralidade em todas as
suas dimensdes também ocorre independente de haver classificagdo de
risco.

34 - Gab.:V

Segundo a lei n? 8.080/90, Art. 7° inciso IX & um principio do SUS a
descentralizagéo politico-administrativa, com diregao Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para 0s
municipios; e da regionalizacdo e hierarquizagcdo da rede de servigos de
saude.

Acerca da regionalizacdo e da hierarquiza¢do temos que: “os servigos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnoldgica crescente
(hierarquizagdo), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagao)
e com a definicdo da populagdo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solugdo de seus
problemas).” (ABC do SUS, péag. 50).

INDEFERIDO

34 - Gab..W

Segundo a lei n® 8.080/90, Art. 79 inciso IX é um principio do SUS a
descentralizagéo politico-administrativa, com diregdo Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para o0s
municipios; e da regionalizacdo e hierarquizacdo da rede de servigos de
saude.

Acerca da regionalizagao e da hierarquizagao temos que: “os servicos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnoldgica crescente
(hierarquizagdo), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagao)
e com a definicdo da populagédo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solugdo de seus
problemas).” (ABC do SUS, péag. 50).

INDEFERIDO

34 - Gab.:X

Segundo a lei n? 8.080/90, Art. 7° inciso IX & um principio do SUS a
descentralizagéo politico-administrativa, com diregao Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para os
municipios; e da regionalizagdo e hierarquizagdo da rede de servigos de
saude.

Acerca da regionalizacdo e da hierarquiza¢do temos que: “os servigos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnolégica crescente
(hierarquizagao), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagéo)
e com a definicdo da populagdo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solugdo de seus
problemas).” (ABC do SUS, péag. 50).

INDEFERIDO

35 - Gab.:.W

Segundo a lei n® 8.142/90, Art. 12, Paragrafo 1° “A Conferéncia de Satde
reunir-se-4 a cada quatro anos com a representagdo dos varios segmentos
sociais, para avaliar a situagdo de salde e propor as diretrizes para a

INDEFERIDO




formulagéo da politica de satde nos niveis correspondentes, convocada pelo
Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de
Sadde.”. No mesmo Artigo em seu Paragrafo 2° esta descrito que “O
Conselho de Saude, em carater permanente e deliberativo, érgao colegiado
composto por representantes do governo, prestadores de servico,
profissionais de salude e usuarios, atua na formulagdo de estratégias e no
controle da execugdo da politica de saude na instancia correspondente,
inclusive nos aspectos econdmicos e financeiros, cujas decisbes serdo
homologadas pelo chefe do poder legalmente constituido em cada esfera do
governo.”. Assim, a Unica opgdo correta é a que diz que “o Conselho de
Salde tem carater permanente e deliberativo”.

35 - Gab.:X

Segundo a lei n® 8.142/90, Art. 1°, Paragrafo 1° “A Conferéncia de Satde
reunir-se-4 a cada quatro anos com a representagdo dos varios segmentos
sociais, para avaliar a situagdo de saude e propor as diretrizes para a
formulagéo da politica de satde nos niveis correspondentes, convocada pelo
Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de
Saude.”. No mesmo Artigo em seu Paragrafo 2° esta descrito que “O
Conselho de Saude, em carater permanente e deliberativo, érgao colegiado
composto por representantes do governo, prestadores de servico,
profissionais de salde e usuarios, atua na formulagdo de estratégias e no
controle da execugdo da politica de saude na instancia correspondente,
inclusive nos aspectos econdmicos e financeiros, cujas decisbes serdo
homologadas pelo chefe do poder legalmente constituido em cada esfera do
governo.”. Assim, a Unica opgdo correta é a que diz que “o Conselho de
Salde tem carater permanente e deliberativo”.

INDEFERIDO

35 - Gab.:V

Segundo a lei n® 8.142/90, Art. 12, Paragrafo 1° “A Conferéncia de Satde
reunir-se-4 a cada quatro anos com a representagdo dos varios segmentos
sociais, para avaliar a situagdo de saude e propor as diretrizes para a
formulagéo da politica de satide nos niveis correspondentes, convocada pelo
Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de
Saude.”. No mesmo Artigo em seu Paragrafo 2° esta descrito que “O
Conselho de Saude, em carater permanente e deliberativo, érgao colegiado
composto por representantes do governo, prestadores de servigo,
profissionais de salude e usuarios, atua na formulagdo de estratégias e no
controle da execugdo da politica de saude na instancia correspondente,
inclusive nos aspectos econdmicos e financeiros, cujas decisdes serdo
homologadas pelo chefe do poder legalmente constituido em cada esfera do
governo.”. Assim, a Unica opgdo correta é a que diz que “o Conselho de
Saulde tem carater permanente e deliberativo”.

INDEFERIDO

36 - Gab..W

Segundo a lei n? 8.142/90, para receberem o repasse direto e automatico de
recursos para a cobertura de agbes e servigos de salde, os Estados deverdo
contar com fundo de saude e plano de salde, entre outras exigéncias. As
diferencas regionais e 0 aumento da populagao vao interferir no valor a ser
repassado, mas ndo na forma de repasse.

INDEFERIDO

36 - Gab.:X

Segundo a lei n? 8.142/90, para receberem o repasse direto e automatico de
recursos para a cobertura de agbes e servigos de salde, os Estados deverao
contar com fundo de saude e plano de salde, entre outras exigéncias. As
diferencas regionais e o aumento da populagéo vao interferir no valor a ser
repassado, mas ndo na forma de repasse.

INDEFERIDO

36 - Gab.:V

Segundo a lei n® 8.142/90, para receberem o repasse direto e automatico de
recursos para a cobertura de agdes e servicos de saude, os Estados deverédo

INDEFERIDO




contar com fundo de salde e plano de salde, entre outras exigéncias. As
diferencas regionais e o aumento da populagéo vao interferir no valor a ser
repassado, mas ndo na forma de repasse.

38 - Gab.:W

Os indicadores de saude (como o coeficiente de mortalidade) podem ser
classificados como gerais (mortalidade geral) ou especificos, estes ultimos
segundo sexo (mortalidade segundo sexo), idade (mortalidade infantil e
mortalidade com 50 anos ou mais de idade), causa (mortalidade por causas
mal definidas) ou qualquer outra variavel de interesse (mortalidade materna)
(Medronho et al, 2003).

INDEFERIDO

38 - Gab.:X

Os indicadores de saude (como o coeficiente de mortalidade) podem ser
classificados como gerais (mortalidade geral) ou especificos, estes ultimos
segundo sexo (mortalidade segundo sexo), idade (mortalidade infantil e
mortalidade com 50 anos ou mais de idade), causa (mortalidade por causas
mal definidas) ou qualquer outra variavel de interesse (mortalidade materna)
(Medronho et al, 2003).

INDEFERIDO

38 - Gab.:V

Os indicadores de saude (como o coeficiente de mortalidade) podem ser
classificados como gerais (mortalidade geral) ou especificos, estes ultimos
segundo sexo (mortalidade segundo sexo), idade (mortalidade infantil e
mortalidade com 50 anos ou mais de idade), causa (mortalidade por causas
mal definidas) ou qualquer outra variavel de interesse (mortalidade materna)
(Medronho et al, 2003).

INDEFERIDO

39 - Gab.:.W

A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenga de chagas” e
“esquistossomose (em area endémica)”.

DEFERIDO

ANULADA

39 - Gab.:V

A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenca de chagas” e
“esquistossomose (em area endémica)”.

DEFERIDO

ANULADA

39 - Gab.:X

A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenca de chagas” e
“esquistossomose (em area endémica)”.

DEFERIDO

ANULADA

40 - Gab.:V

“O PDR (Plano Diretor de Regionalizagio) devera expressar o desenho final
do processo de identificacdo e reconhecimento das regides de saude, em
suas diferentes formas, em cada estado e no Distrito Federal, objetivando a
garantia do acesso, a promogao da equidade, a garantia da integralidade da
atencgdo, a qualificagdo do processo de descentralizagédo e a racionalizagdo
de gastos e otimizacdo de recursos.” (Pactos pela Saude, volume 1, pag. 18).

INDEFERIDO

40 - Gab.:X

“O PDR (Plano Diretor de Regionalizagio) devera expressar o desenho final
do processo de identificacdo e reconhecimento das regides de saude, em
suas diferentes formas, em cada estado e no Distrito Federal, objetivando a
garantia do acesso, a promogéo da equidade, a garantia da integralidade da
atencgdo, a qualificagdo do processo de descentralizagédo e a racionalizagdo
de gastos e otimizacdo de recursos.” (Pactos pela Saude, volume 1, pag. 18).

INDEFERIDO

Cargo: FAR - FARMACEUTICO

Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

33 - Gab..W

A classificagdo de risco nos servicos de atendimento as urgéncias tem o
objetivo de avaliar quais pacientes necessitam de avaliagdo/cuidados com
mais preméncia, organizando a ordem de atendimento pelo grau de urgéncia
de cada caso. Dessa forma, este dispositivo estd em consonancia com o
principio de equidade que se refere a uma atencgéo a saude justa, respeitando
as necessidades de cada cidaddo. O que determina o tipo de atendimento (e
o tempo de espera para tal) € a complexidade do problema de cada usuario.

INDEFERIDO




O atendimento a todos que procuram o servigo caracteriza a universalidade, o
que ocorre com ou sem a classificagao de risco. A integralidade em todas as
suas dimensdes também ocorre independente de haver classificagdo de
risco.

33 - Gab.:V

A classificagdo de risco nos servicos de atendimento as urgéncias tem o
objetivo de avaliar quais pacientes necessitam de avaliagdo/cuidados com
mais preméncia, organizando a ordem de atendimento pelo grau de urgéncia
de cada caso. Dessa forma, este dispositivo esta em consonancia com o
principio de equidade que se refere a uma atengéo a saude justa, respeitando
as necessidades de cada cidaddo. O que determina o tipo de atendimento (e
o tempo de espera para tal) é a complexidade do problema de cada usuério.
O atendimento a todos que procuram o servigo caracteriza a universalidade, o
que ocorre com ou sem a classificagao de risco. A integralidade em todas as
suas dimensdes também ocorre independente de haver classificagdo de
risco.

INDEFERIDO

34 - Gab.:V

Segundo a lei n® 8.080/90, Art. 79 inciso IX é um principio do SUS a
descentralizagdo politico-administrativa, com diregdo Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para o0s
municipios; e da regionalizacdo e hierarquizacdo da rede de servigos de
saude.

Acerca da regionalizagao e da hierarquizagao temos que: “os servicos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnoldgica crescente
(hierarquizagdo), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagao)
e com a definicdo da populagédo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solu¢do de seus
problemas).” (ABC do SUS, péag. 50).

INDEFERIDO

34 - Gab..W

Segundo a lei n® 8.080/90, Art. 79 inciso IX é um principio do SUS a
descentralizagéo politico-administrativa, com diregdo Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para os
municipios; e da regionalizagdo e hierarquizagdo da rede de servigos de
saude.

Acerca da regionalizagao e da hierarquizagao temos que: “os servicos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnoldgica crescente
(hierarquizagao), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagéo)
e com a definicdo da populagdo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solugdo de seus
problemas).” (ABC do SUS, péag. 50).

INDEFERIDO

39 - Gab.:V

A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenca de chagas” e
“esquistossomose (em area endémica)”.

DEFERIDO

ANULADA

39 - Gab.:.W

A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenga de chagas” e
“esquistossomose (em area endémica)”.

DEFERIDO

ANULADA

40 - Gab.:V

“O PDR (Plano Diretor de Regionalizagdo) devera expressar o desenho final
do processo de identificacdo e reconhecimento das regides de saude, em
suas diferentes formas, em cada estado e no Distrito Federal, objetivando a
garantia do acesso, a promogao da equidade, a garantia da integralidade da
atencgdo, a qualificagdo do processo de descentralizagédo e a racionalizagdo
de gastos e otimizacdo de recursos.” (Pactos pela Saude, volume 1, pag. 18).

INDEFERIDO




40 - Gab..W

“O PDR (Plano Diretor de Regionalizagdo) devera expressar o desenho final
do processo de identificacdo e reconhecimento das regides de saude, em
suas diferentes formas, em cada estado e no Distrito Federal, objetivando a
garantia do acesso, a promogao da equidade, a garantia da integralidade da
atencdo, a qualificagdo do processo de descentralizagédo e a racionalizagdo
de gastos e otimizacdo de recursos.” (Pactos pela Saude, volume 1, pag. 18).

INDEFERIDO

Cargo: FBI - FARMACEUTICO BIOQUIMICO
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

33 - Gab.:X

A classificagdo de risco nos servigos de atendimento as urgéncias tem o
objetivo de avaliar quais pacientes necessitam de avaliagdo/cuidados com
mais preméncia, organizando a ordem de atendimento pelo grau de urgéncia
de cada caso. Dessa forma, este dispositivo esta em consonancia com o
principio de equidade que se refere a uma atenc¢éo a saude justa, respeitando
as necessidades de cada cidaddo. O que determina o tipo de atendimento (e
o tempo de espera para tal) € a complexidade do problema de cada usuério.
O atendimento a todos que procuram o servigo caracteriza a universalidade, o
que ocorre com ou sem a classificagao de risco. A integralidade em todas as
suas dimensdes também ocorre independente de haver classificagdo de
risco.

INDEFERIDO

34 - Gab.:.W

Segundo a lei n® 8.080/90, Art. 79 inciso IX é um principio do SUS a
descentralizagéo politico-administrativa, com diregao Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para o0s
municipios; e da regionalizacdo e hierarquizacdo da rede de servigos de
saude.

Acerca da regionalizacdo e da hierarquiza¢do temos que: “os servigos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnoldgica crescente
(hierarquizagdo), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagao)
e com a definicdo da populagédo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solu¢do de seus
problemas).” (ABC do SUS, péag. 50).

INDEFERIDO

34 - Gab.:V

Segundo a lei n°® 8.080/90, Art. 79 inciso IX é um principio do SUS a
descentralizagéo politico-administrativa, com diregdo Unica em cada esfera de
governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para o0s
municipios; e da regionalizacdo e hierarquizagcdo da rede de servigos de
saude.

Acerca da regionalizagao e da hierarquizagao temos que: “os servicos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnoldgica crescente
(hierarquizagdo), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagao)
e com a definicdo da populagédo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solugdo de seus
problemas).” (ABC do SUS, pag. 50).

INDEFERIDO

34 - Gab.:X

Segundo a lei n? 8.080/90, Art. 7° inciso IX & um principio do SUS a
descentralizacdo politico-administrativa, com diregcdo Unica em cada esfera de

INDEFERIDO




governo por meio da énfase na descentralizagdo dos servigos para 0s
municipios; e da regionalizagdo e hierarquizagdo da rede de servigos de
saude.

Acerca da regionalizagéo e da hierarquizagao temos que: “os servicos devem
ser organizados em niveis de complexidade tecnolégica crescente
(hierarquizagao), dispostos numa area geografica delimitada (regionalizagéo)
e com a definicdo da populagédo a ser atendida. Isto implica na capacidade
dos servicos em oferecer a uma determinada populagdo todas as
modalidades de assisténcia, bem como o acesso a todo tipo de tecnologia
disponivel, possibilitando um 6timo grau de resolubilidade (solugdo de seus
problemas).” (ABC do SUS, péag. 50).

Segundo a lei n® 8.142/90, Art. 1°, Paragrafo 1° “A Conferéncia de Satde
reunir-se-4 a cada quatro anos com a representagdo dos varios segmentos
sociais, para avaliar a situagdo de saude e propor as diretrizes para a
formulagéo da politica de satde nos niveis correspondentes, convocada pelo
Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de
Saude.”. No mesmo Artigo em seu Paragrafo 2° esta descrito que “O
Conselho de Saude, em carater permanente e deliberativo, érgao colegiado

35 - Gab.:X B composto por representantes do governo, prestadores de servico, INDEFERIDO i
profissionais de salde e usuarios, atua na formulagdo de estratégias e no
controle da execugdo da politica de saude na instancia correspondente,
inclusive nos aspectos econdmicos e financeiros, cujas decisbes serdo
homologadas pelo chefe do poder legalmente constituido em cada esfera do
governo.”. Assim, a Unica opgdo correta é a que diz que “o Conselho de
Salde tem carater permanente e deliberativo”.
A interagdo preliminar dos fatores relacionados com o agente potencial, o
hospedeiro e 0 meio ambiente na produgédo da doenga pode ser denominada
37 - Gab.:X A periodo de pré-patogénese. A evolucdo de um disturbio no homem, desde o INDEFERIDO -
seu inicio, mesmo que inaparente, marca o inicio do periodo de patogénese
(Leavell e Clark, 1976, pag. 14).
39 - Gab.:W A A qugstao apresenta ’duas aIEernatl\{las corretas: “doenca de chagas” e DEFERIDO ANULADA
esquistossomose (em area endémica)”.
) . A questdo apresenta duas alternativas corretas: “doenca de chagas” e
39 - Gab..V c “esquistossomose (em area endémica)”. DEFERIDO ANULADA
39 - Gab.:X D A qugstao apresenta ’duas alternatl\ias corretas: “doenca de chagas” e DEFERIDO ANULADA
esquistossomose (em area endémica)”.
Cargo: MCO - MEDICO/CARDIOLOGISTA
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)
Questao F:.fs.p.o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
] O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab.:V C familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situagéo de risco INDEFERIDO )
Cargo: MEG - MEDICO/CIRURGIAO GERAL
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)
Questao F:.fs.p.o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
44 - Gab.:V C O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos INDEFERIDO -




| familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situagao de risco

Cargo: MEV - MEDICO/CIRURGIAO VASCULAR
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)

Resposta

Questao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
O quadro clinico com tosse de curta duragdo, acima de 3 dias, sem fator de
42 - Gab.:V C risco para neoplasia, autoriza a pensar em bronquite aguda e o Rx térax é INDEFERIDO -
indicado para afastar pneumonia.
) . O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab.:V C familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situagéo de risco INDEFERIDO )
Nas hepatites virais as transaminases mostram-se muito elevadas ao
. contrario das alteragdes decorrentes do uso de alcool que sao discretas.
50 - Gab.:V B Nao é a fragdo renal da gamaglutamiltransferase que se eleva na alteracédo INDEFERIDO i
hepética
Cargo: MCG - MEDICO/CLINICO GERAL
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)
Questao Fg’s.p.o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
41 - Gab.:W B A anemia cgusada por deficiéncia de ferro deve ser investigada para chegar a INDEFERIDO )
uma etiologia que seria ocultada pelo tratamento
O quadro clinico com tosse de curta duragdo, acima de 3 dias, sem fator de
42 - Gab.:V C risco para neoplasia, autoriza a pensar em bronquite aguda e o Rx térax é INDEFERIDO -
indicado para afastar pneumonia.
i . O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab..X D familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situacao de risco INDEFERIDO )
) . O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab..W A familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situagao de risco INDEFERIDO )
i . O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab..V C familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situagéo de risco INDEFERIDO )
) . O aparecimento de lesdes eritematosas ap6s uso de amoxacilina é tipico de
45 - Gab.:\W B mononucleose INDEFERIDO -
) . O aparecimento de lesbes eritematosas ap6s o0 uso de antibidtico e o
45 - Gab..X E hemograma sugerem mononucleose INDEFERIDO )
Os sintomas irritativos, urgéncia urinaria aparecem em outras patologias
. urinarias.
47 - Gab.:V A As evidéncias epidemiolégicas mostram um beneficio maior do toque retal INDEFERIDO i
associado a dosagem do PSA
Os sintomas irritativos, urgéncia urinaria aparecem em outras patologias
. urinarias.
47 - Gab-W D As evidéncias epidemiolégicas mostram um beneficio maior do toque retal INDEFERIDO i
associado a dosagem do PSA
48 - Gab.:V Resposta compativel com o gabarito original INDEFERIDO -
50 - Gab.:X c Nas hepatites virais as transaminases mostram-se muito elevadas ao INDEFERIDO i

contrario das alteracdes decorrentes do uso de alcool que séo discretas.




Nao é a fragao renal da gamaglutamiltransferase que se eleva na alteragédo
hepatica

Nas hepatites virais as transaminases mostram-se muito elevadas ao
contrario das alteragdes decorrentes do uso de alcool que sao discretas.

50 - Gab.:v B Nao é a fragdo renal da gamaglutamiltransferase que se eleva na alteragao INDEFERIDO i
hepatica
Nas hepatites virais as transaminases mostram-se muito elevadas ao
. contrario das alteragdes decorrentes do uso de alcool que sao discretas.
50 - Gab-W E N&o é a fragdo renal da gamaglutamiltransferase que se eleva na alteragao INDEFERIDO i
hepatica
Cargo: MEN - MEDICO/ENDOSCOPISTA
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)
Questao Fges_p_o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
) O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab..V C familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situagao de risco INDEFERIDO )
Cargo: MOB - MEDICO/GINECO-OBSTETRA
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)
Questao Fges_p_o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
] O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab.:v C familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situagao de risco INDEFERIDO )
Cargo: MIT - MEDICO/INTENSIVISTA
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)
~ Resposta e = . .
Questao Original Justificativa Concluséao Gabarito mudado para:
] O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab.:V C familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situagao de risco INDEFERIDO )
Os sintomas irritativos, urgéncia urinaria aparecem em outras patologias
. urinarias.
47 - Gab.:V A As evidéncias epidemiolégicas mostram um beneficio maior do toque retal INDEFERIDO i
associado a dosagem do PSA
Nas hepatites virais as transaminases mostram-se muito elevadas ao
. contrario das alteragdes decorrentes do uso de alcool que sao discretas.
50 - Gab.:V B Nao é a fragdo renal da gamaglutamiltransferase que se eleva na alteracédo INDEFERIDO i
hepatica
Cargo: MNF - MEDICO/NEFROLOGISTA
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)
Questao Fg’s.p.o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
50 - Gab.:V B Nas hepatites virais as transaminases mostram-se muito elevadas ao INDEFERIDO -




contrario das alteragdes decorrentes do uso de alcool que sao discretas.
Nao é a fragao renal da gamaglutamiltransferase que se eleva na alteragédo
hepatica

Cargo: MPE - MEDICO/PEDIATRA

Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)

~ Resposta e ~ . .
Questao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
O quadro clinico com tosse de curta duragdo, acima de 3 dias, sem fator de
42 - Gab.:V C risco para neoplasia, autoriza a pensar em bronquite aguda e o Rx térax é INDEFERIDO -
indicado para afastar pneumonia.
i . O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab..V C familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situacao de risco INDEFERIDO )
Cargo: MPI - MEDICO/PSIQUIATRA INFANTIL
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)
~ Resposta e ~ . .
Questéao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
O quadro clinico com tosse de curta duragdo, acima de 3 dias, sem fator de
42 - Gab.:V C risco para neoplasia, autoriza a pensar em bronquite aguda e o Rx térax é INDEFERIDO -
indicado para afastar pneumonia.
Cargo: MUS - MEDICO/ULTRASSONOGRAFISTA
Disciplina: F. BASICOS DE MEDICINA (FBM)
~ Resposta e ~ . .
Questao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
O quadro clinico com tosse de curta duragdo, acima de 3 dias, sem fator de
42 - Gab.:V C risco para neoplasia, autoriza a pensar em bronquite aguda e o Rx térax é INDEFERIDO -
indicado para afastar pneumonia.
i . O codigo de ética obriga ao médico nas situagdes de risco comunicar aos
44 - Gab..V C familiares e a gravidez na adolescéncia é uma situacao de risco INDEFERIDO )
Nas hepatites virais as transaminases mostram-se muito elevadas ao
i . contrario das alteragdes decorrentes do uso de alcool que sao discretas.
50 - Gab..V B Nao é a fragdo renal da gamaglutamiltransferase que se eleva na alteragdo INDEFERIDO i
hepatica
Cargo: MAN - ANESTESIOLOGISTA ~
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)
~ Resposta e ~ . .
Questao Original Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
BARASH PG, Cullen BF, Stoelting RK — Anestesia Clinica — Manole;
53 - Gab.:V C Quarta Edigao, 2004, pagina 1177 : “Hipoxia € a principal causa de INDEFERIDO -
bradicardia no recém nascido.”
54 - Gab.-V A BARASH PG, Cullen BF, Stoelting RK — Anestesia Clinica — Manole; INDEEERIDO )

Quarta Edicdo, 2004, pagina 824, tabela 30-2 : Indicacbes de




ventilagdo monopulmonar ABSOLUTAS 1) isolamento de cada
pulmao para prevenir a contamina¢do do pulméo sadio (infeccao,
hemorragia macica) 2) controle da distribuicdo da ventilagcdo a apenas
um pulméo (fistula broncopleural, fistula broncopleurocutanea, cisto
ou bolhas unilaterais) 3)lavagem bronquica unilateral 4) cirurgia
toracoscépica video-assistida RELATIVAS 1) exposi¢do cirurgica —
alta prioridade (aneurisma de aorta toracica, pneumectomia,
lobectomia superior) 2) exposigdo cirdrgica — baixa prioridade (
cirurgia de esbéfago, lobectomia média e inferior, toracoscopia sob
anestesia geral).

55 - Gab.:V

Erro na formulagédo a questédo. A palavra “venosos” ndo deveria fazer parte do
enunciado.

DEFERIDO

ANULADA

61 - Gab.:V

“Bloqueadores neuromusculares” sao utilizados em procedimentos
anestésicos em cirurgias de urgéncia, em cirurgias pediatricas, etc. portanto,
esta contido no contelido programatico.

INDEFERIDO

63 - Gab.:V

BARASH PG, Cullen BF, Stoelting RK — Anestesia Clinica — Manole;
Quarta Edicao, 2004, pagina 346, tabela 14-1 : “Classificagcao tentaiva
dos subtipos de receptores opidides e suas a¢des” : mu — depressao
respiratéria, reducdo do transito gastrointestinal, antidiarreica, rigidez
muscular esquelética, liberacao de prolactina, prurido, espasmo biliar,
reversdo da acetilcolina, catalepsia, efeitos cardiovasculares.

INDEFERIDO

65 - Gab.:V

BARASH PG, Cullen BF, Stoelting RK — Anestesia Clinica — Manole;
Quarta Edicao, 2004, paginas 595 a 638:

tabela 23-2 : SiNDROMES ASSOCIADAS COM MANUSEIO DIFiCIL
DAS VIAS AEREAS - CONDICAO PATOLOGICA : trauma
(traumatismo cranioencefalico, leséo facial, lesdo da coluna cervical)
> PRICIPAIS  CARACTERISTICAS  CLINICO-PATOLOGICAS
RELACIONADAS AS VIAS AEREAS : rinorréia cerebroespinhal,
edema da via aérea, hemorragia, fratura instavel das maxilas e
mandibula, lesao intralaringea, luxacao de vétebras cervicais.

“A laringoscopia bem sucedida envolve distorgdo dos planos anatdmicos
normais da via aérea supralaringea para produzir uma linha de visualizagdo
direta desde o olho do operador até a laringe : isto exige o alinhamento dos
eixos oral, faringeo e laringeo. (...) Para remediar isto, uma posi¢ao 6tima de
Magill ou de “cheirar” deve ser realizada. Esta posi¢cdo, que implica leve
flexdo do pescogo sobre o térax (35°) e extensdo forte da cabega sobre o
pescogo (angulo de 80-85° entre o eixo sagital da cabega ao nivel do nariz, e
0 eixo longo do pescogo) na articulacao atlantooccipital.”

INDEFERIDO

Cargo: MCO - MEDICO/CARDIOLOGISTA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Gabarito mudado para:

55 - Gab.:V

Recursos deferidos realmente a resposta certa € letra D

DEFERIDO

56 - Gab.:V

O objetivo era 0 uso dos marcadores na sindrome coronariana,principalmente
na realidade que vivemos,onde nem todos os servicos possuem marcadores

INDEFERIDO




tipo Ck massa ,troponina T ou /e | ate mesmo CK mb.Onde a faixa de idade
dos nossos pacientes cursam com patologias que diminuiem a especificidade
da Ckmb,com tumor de préstata,tumor de pulmao e esofago,e a troponina é
usada,para melhor definir a dor toracica,com sensibilidade identica a
Ckmb.Nos demais resposta colocamos os periodos tardio ou precoce de
verificagcdo da enzima ,naquela, o objetivo era como uma compreenséo geral
das duas enzimas.Logo para diagnostico de dor toracica ;as duas séo
sensiveis para sindrome corondriana,com diagndéstico final..

61 - Gab.:V

Gabarito com duas respostas

DEFERIDO

ANULADA

63 - Gab.:V

A questao solicita o que nos intens relacionados ndo se inclui como fator de
risco ,e usando a propria bibliografia,indicada pelo colega, o Tratado de
Cardiologia da SOCESP 1°edigéo 2005 pag 723-724

“Em relagdo aos achados anatomoclinicos das autopsias,observa-se
acometimentos em mulheres,de idade superior a 60 anos,evidencia de
doenga uniarterial,vitimas do primeiro infarto,portadoras de hipertensdo
arterial,sem hipertrofia e normalmente submetidos a terapia trombolitica”

INDEFERIDO

Cargo: MEG- MEDICO/CIRURGIAO GERAL
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

53 - Gab.:V

C

A neoplasia pancreatica mais comum é o adenocarcinoma pancreatico,
respondendo por 80-90% de todas a neoplasias pancreaticas. Quando se tem
a certeza diagnostica (histopatolégica ou citolégica) de um cistoadenoma
seroso nao se faz necessario o tratamento ciriirgico.

INDEFERIDO

54 - Gab.:V

O tratamento mais aceito atualmente é a tireoidectomia “near-total”, a
tireoidectomia total tem sido reservada apenas para casos em de oftalmopatia
associada, e mesmo assim devido a sua morbidade elevada tem sido
amplamente questionada. A tireoidectomia “near-total” é a conduta em por
parte dos servicos de cirurgia brasileiros.

INDEFERIDO

55 - Gab.:V

Trata-se de um quadro de colangite aguda, no préprio enunciado da questao
foi dito que a opcdo foi de tratamento cirlrgico, portanto, a opgao
endoscopica e uso de antibiéticos, ndo podem ser considerados. O melhor
tratamento cirdrgico é a drenagem da via biliar. Os outros procedimentos nao
descomprimem a via biliar ou ndo podem ser realizados na condigao clinica
da paciente.

INDEFERIDO

57 - Gab.:V

ERRO DE GABARITO

DEFERIDO

59 - Gab.:V

Na retocolite ulcerativa, o0 megacélon toxico s6 se torna indicagao de cirurgia,
quando ha falha de tratamento clinico, dessa maneira nem todos os pacientes
com megacolon téxico sdo candidatos a tratamento cirlirgico.

INDEFERIDO

60- Gab.:V

Em nenhuma literatura especializada o etilismo é fator de risco para o
desenvolvimento de hérnias incisionais, ndo pode-se afirmar que todos os
pacientes etilistas tém ascite, sdo desnutridos ou portadores de cirrose
hepética.

INDEFERIDO

61- Gab.:V

ERRO NA GRAFIA DAS RESPOSTAS.

DEFERIDO

ANULADA

63- Gab.:V

No enunciado da questdo pede-se para marcar a opgao correta. De todas as
alternativas a Unica correta é a descrita na letra C, pois diz que o paciente
estd assintomatico. Em nenhuma outra resposta foi dito que os pacientes com

INDEFERIDO




trauma cervical grave deixardo de ser submetidos a tratamento cirdrgico,
porém em pacientes sem indicacdo de tratamento cirlrgico imediato, o
Doppler pode ser realizado com sensibilidade consideravel.

Cargo: MPE - MEDICO/PEDIATRA

Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusio

Gabarito mudado para:

52 - Gab.:V

A Sindrome nefritica predomina na idade escolar e cursa com hipertenséo e
hematdria.

Mesmo na auséncia de foto ilustrativa, diante de um pré-escolar com histéria
de edema, oliguria e infec¢ao de vias aéreas prévia, a hipétese mais provavel
é Sindrome Nefrotica.

(Murahovisch, J, pagina 495, Sarvier, 62 edicao, 2006).

INDEFERIDO

53 - Gab.:V

O caso descrito é de Sindrome nefrética e portanto devem ser dosados
albumina e Colesterol séricos e proteindria de 24 horas.(Murahovisch, J,
pagina 495, Sarvier, 62 edicdo, 2006).

INDEFERIDO

54 - Gab.:V

Trata-se da forma sistémica da Artrite Reumato6ide. Dentre as assertivas
desta questdo a mais sugestiva é de Artrite Reumatodide. A poliartrite surge
nos primeiros seis meses (Piva e Celeny da doenga. (Murahovisch, J, pagina
656, Sarvier, 62 edicéo, 2006.)

INDEFERIDO

55 - Gab.:V

Infelizmente houve erro de digitagdo na descricdo da ausculta em que a
palavra certa é esquerdo e néo direito.

DEFERIDO

ANULADA

56 - Gab.:V

A idade (crianca pequena, menos de 2 anos de idade), a gravidade do quadro
com evolugdo rapida complicando com derrame pleural, a anemia
demonstrando hemolise pela infecgdo, sugerem infecgcdo estafilocécica.
(Pediatria Basica, Marcondes E, pagina 209 tomo lll, Savier, 92 edicdo, 2004.)
A idade (crianga pequena, menos de 2 anos de idade), a gravidade do quadro
com evolugdo rapida complicando com derrame pleural, a anemia
demonstrando hemolise pela infecgdo, sugerem infeccdo estafilocécica.
Apesar da prevaléncia de pneumococos no nosso meio, esta evolugdo
sugere Pneumonia Estafilococica.

Analisando o caso clinico com a radiografia é evidente que houve erro de
digitagdo no relato da ausculta pulmonar. A radiografia mostra opacificagao
de quase todo hemitérax esquerdo, apagamento da cupula diafragmatica e do
seio costofrénico esquerdo, sugerindo derrame pleural. A incidéncia em
Laurel n&o iria ajudar no diagnostico de derrame devido a opacificagcdo do
hemitorax. O ideal seria realizar uma ultrassonografia de térax ou radiografia
em decubito lateral oposto ao lado da consolidagéo.

(Pediatria Basica, Marcondes E, pagina 209 tomo lll, Savier, 92 edicdo, 2004.)

INDEFERIDO

58 - Gab.:V

Quando em qualquer texto usa-se o termo recém-nascido ndo especificado,
pensa-se em RN de termo ou a termo. Como € uma ictericia tipo tardia
sem hemdlise num RN higido, provavelmente esta relacionada ao
Leite, cuja explicagdo ainda € indeterminada. Portanto deve-se
manter amamentagao a intervalos curtos.

(Murahovisch, J, pagina 54, Sarvier, 62 edi¢ao, 2006).

INDEFERIDO

60 - Gab.:V

Na PTl meninos e meninas sdo igualmente afetados em contraste com

INDEFERIDO




adultos nos quais ha predominio de acometimento do sexo feminino (3:1).
N&o evolui com hepatoesplenomegalia.

(Pediatria Basica, Marcondes E, pagina 731 tomo ll, Savier, 92 edicdo, 2004.).

61 - Gab.:V

O quadro clinico (RN higido com hemorragia digestiva nos primeiros dias de
vida) sugere Doenga Hemorragica do RN por deficiéncia dos fatores vitamina
K- dependentes. Portanto a conduta é administragdo imediata de vitamina
K. (Murahovisch, J, péagina 64, Sarvier, 62 edigdo, 2006.

INDEFERIDO

62 - Gab.:V

A histéria natural da Bronquiolite viral aguda é o que foi descrita neste
lactente: inicio agudo com febre baixa, tosse, coriza evoluindo
gradativamente para insuficiéncia respiratéria aguda.

Nao ha histéria no pré-natal de leucorreia materna nem de conjuntivite
neonatal para pensar em Infeccdo por Chlamydia. Nao ha alteragdo
radioldgica para pensar em pneumonia bacteriana.

(Pediatria Basica, Marcondes E, pagina 193 tomo Ill, Savier, 92 edicdo, 2004.)

INDEFERIDO

65 - Gab.:V

E

Infelizmente na elaboragdo da questéo faltou a palavra EXCETO.

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: MEV - MEDICO/CIRURGIAO VASCULAR
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

56 - Gab.:V

Houve erro no momento da confecgdo da resposta. A resposta pretendida
era balao de oclusao proximal (MO.MA).

DEFERIDO

57 - Gab.:V

Os stents devem ser realmente usados em casos de insucesso e de
dissecgao de artéria renal durante o procedimento.

DEFERIDO

58 - Gab.:V

Conforme descrito no enunciado, o principal problema diagnosticado, foi a
estenose de veia subclavia proximal, considerada com estenose central.
Estas estenoses de acordo com a bibliografia citada pelo proprio candidato,
sao eXtremamente rigidas, demandando o uso de stents baldo expansiveis.
Cirurgia Endovascular, Armando de Carvalho Lobato, ICVE-SP 2006, pagina
448 figuras 5F a 5J. De acordo também com Rutherford, Vascular Surgery
Sixth edition, Pagina 1701, os resultados de angioplastia sem stent sédo
inferiores tanto em paténcia primaria e alivio de sintomas, quanto em paténcia
secundaria

INDEFERIDO

59 - Gab.:V

Na literatura citada, assim com em Rutherford Vascular Surgery, sixth edition
e F.H.A. Maffei segunda edigéo, a técnica do forame obturador para infec¢oes
de enxertos na regido inguinal é indiscutivel e considerada como primeira
opgéao. A abordagem da regido infectada deve ser realizada em procedimento
secundario, ja que o paciente encontra-se em bom estado geral e que
segundo Carlos José de Brito, segunda edicdo, paginas 874 e 875, a
mortalidade por infeccdo da nova derivagdo é menor quando realizada
primeiramente a revascularizagao extra anatémica.

Segundo Rutherford, Vascular Surgery, sixth edition, ndo ha indicagéo de
tratamento local da infecgdo, principalmente sem revascularizagdo distal,
devido a grande taxa de insucesso do procedimento, o que torna as
alternativas C, D e E inviaveis.

INDEFERIDO

60 - Gab.:V

Existem trabalhos cientificos desde 1982 citados em Rutherford, Vascular
Surgery, sixth edition, Pagina 2197, que, mostram a menor taxa de
retrombose com a confecgdo de fistula arteriovenosa no mesmo momento da

INDEFERIDO




trombectomia.

No enunciado da questdo é citada a ndo recanalizagdo com trombdlise, ou
seja trombose residual e sinais evidentes de gangrena venosa, o0 que
segundo a literatura aumenta o risco de perda do membro. O procedimento
proposto na alternativa B, o qual ndo inclui a confecgdo da Fistula
Arteriovenosa em caso de falha terapéutica, indicaria em uma paciente ja
com gangrena uma nova interven¢do, o que aumentaria a chance de
amputagdo e morte. A questdo solicita ao candidato a mais completa
abordagem abordagem cirdrgica de forma objetiva.

62 - Gab.:V

Na literatura citada pelo candidato, Cirurgia Vascular, Haimovici, Revinter, o
aneurisma infeccioso nao é abordado. Essa patologia particular € abordada
nos livros Rutherford, Vascular Surgery, sixth edition e no F.H.A. Maffei,
segunda edicdo. Em se tratando da indicagao de cirurgia, a bibliografia citada
considera como indicagdo de urgéncia o aneurisma infeccioso independente
de tamanho, pelo risco de ruptura pela fragilidade da parede da aorta. Ainda
segundo  Rutherford, Vascular Surgery, sixth edition pagina 1587, existem
criterios que devem ser observados nessa suspeita diagnostica:
1)Hemocultura positiva para infeccdo bacteriana; 2) Erosdo de vertebra
lombar; 3) Sexo feminino; 4) Aneurismas néo calcificados; 5) Apresentacdo
do aneurisma apds sepse bacteriana. O enunciado da questdo cita: 1)
Paciente do sexo feminino; 2) sepse por pielonefrite; 3) aneurisma de aorta
abdominal ndo calcificado; 4) Erosdo de vértebra lombar; 5) Hemocultura
positiva. Desta forma:

1) Nao esta levantando a hipétese de aneurisma de grande porte roto e sim
aneurisma infeccioso.

2) Nao é necessario esperar a ruptura do aneurisma infeccioso para indicar a
cirurgia, jA que este é considerado indicacdo de cirurgia de urgéncia
independente do tamanho.

3)Todas as alternativas apontam a cirurgia como tratamento, devendo ao
candidato escolher a melhor alternativa de acordo com o diagnostico e com a
literatura.

Tendo em vista o diagnéstico de Aneurisma Infeccioso e a abordagem
cirurgica proposta na literatura, devem ser obedecidos os passos: Controle
de sangramento(clampeamento proximal e distal), cultura de tecido,
resseccdo da aorta e ligadura em area de tecido saudavel,
antibioticoterapia e reconstrugao por planos nao infectados. Rutherford,
Vascular Surgery sixth edition cita a ponte Axilo bifemoral no caso de infecgao
de aorta

INDEFERIDO

65 - Gab.:V

A questéo é clara quanto a localizag&o da veia perfurante, FACE MEDIAL,
NO TERCO MEDIO DA COXA. Em Rutherfordm Vascular Surgery, sixth
edition pagina 2254, no tépico de padrao de varicosidades, na tabela 157.1
perfurante na localizagdo citada na questdao é PERFURANTE DE HUNTER.
Nao ha duas denominagbes para perfurantes localizadas em uma Unica
regido. Desta forma as perfurantes de Dodd, segundo a literatura citada pelo
proprio candidato, sdo localizadas no terco distal da coxa.

INDEFERIDO




Cargo: MCG - MEDICO/CLINICO GERAL _
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
A expanséao da estratégia de salde da familia promoveu acesso de um tergo
53 - Gab.:X A da populagéao brasileira ao servigo de saude INDEFERIDO -
Uma dos principios da estratégia de salde da familia é o trabalho em equipe
A expansédo da estratégia de salde da familia promoveu acesso de um tergo
53 - Gab.:V E da populagéo brasileira ao servigo de saude INDEFERIDO -
Uma dos principios da estratégia de saude da familia € o trabalho em equipe
A expansdo da estratégia de saude da familia promoveu acesso de um terco
53 - Gab.:\W C da populagéao brasileira ao servi¢o de saude INDEFERIDO -
Uma dos principios da estratégia de saude da familia € o trabalho em equipe
) . A medida da altura uterina tem boa sensibilidade para prever a restricdo do
55 - Gab.:\W E crescimento uterino INDEFERIDO -
O ponto de corte da hipertensdo na gravidez indicada pelo Ministério da
. Saude é de 140/90 mmHg
56 - Gab.:X C Niveis de hemoglobina entre 8 e 10 mg% na gravidez sdo de anemia INDEFERIDO i
moderada
O ponto de corte da hipertensdo na gravidez indicada pelo Ministério da
. Saude é de 140/90 mmHg
56 - Gab.:W E Niveis de hemoglobina entre 8 e 10 mg% na gravidez sdo de anemia INDEFERIDO i
moderada
O ponto de corte da hipertensdo na gravidez indicada pelo Ministério da
. Saude é de 140/90 mmHg
56 - Gab..V B Niveis de hemoglobina entre 8 e 10 mg% na gravidez sdo de anemia INDEFERIDO i
moderada
) . O paciente hipocondriaco tem inimeros sintomas mas baixa capacidade de
57 - Gab.X E abstracéo e dificil abordagem psicoterapica INDEFERIDO )
i . As evidéncias epidemiologicas demonstram o beneficio da redugédo de
58 - Gab.W E calculos em pacientes que usam hidroclorotiazida INDEFERIDO )
) . Os pacientes expostos no periodo devem ser tratados para evitar a
61 - Gab.:V D disseminagdo da doenca INDEFERIDO -
) . Os pacientes expostos no periodo devem ser tratados para evitar a
61 - Gab.:X E disseminacdo da doenca INDEFERIDO -
62 - Gab..\W A A dificuldade do diagnéstico esta relacionado a longa evolugdo sem sintomas INDEFERIDO -
62 - Gab.:V C A dificuldade do diagnéstico esta relacionado a longa evolugdo sem sintomas INDEFERIDO -
62 - Gab.:X D A dificuldade do diagnéstico esté relacionado a longa evolugdo sem sintomas INDEFERIDO -
63 - Gab.:V B ApoOs a vacinacgao so6 ocorre elevagao do anti-HbsAg INDEFERIDO -
63 - Gab..\W E Apos a vacinagdo so6 ocorre elevagao do anti-HbsAg INDEFERIDO -
63 - Gab.:X C ApOs a vacinacao so6 ocorre elevagao do anti-HbsAg INDEFERIDO -
64 - Gab..W B A evidéncia da associagao ja foi demonstrada como mostram os livros textos INDEFERIDO -
65 - Gab.:V B Resposta compativel com o gabarito INDEFERIDO -




Cargo: MEN — MEDICO/ENDOSCOPISTA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
O diverticulo de Zenker se apresenta acima das fibras do musculo
52 - Gab.:V A cricofaringeo, posteriormente, porém nao por entre as fibras do musculo INDEFERIDO
cricofaringeo.
A laparoscopia diagnostica tem sido o procedimento padrdo ouro no
estadiamento do cancer gastrico, pois com isso tem-se notado diminuicao do
53 - Gab.:V c namero Qe Iaparptomlas desnecessarlas', alem' disso, a'traves da Iaparqscopla INDEFERIDO
conseguimos visualizar doenga a distdncia (carcinomatose peritoneal,
implantes pélvicos, linfonodos retroperitoneais). Além disso, evita a realizagdo
de cirurgias paliativas.
O tratamento endoscopico do diverticulo de Zenker tem resultados
54 - Gab.:V c seme[hantes_ao tratamento cirurgico. .Incluswe, o.procedlment.o endoscoplco INDEFERIDO
tem sido realizado com sucesso em diversos servigos no Brasil e no exterior,
inclusive com boa aceitacéo pela SOBED.
58 - Gab.:V E ERRO DE GRAFIA DEFERIDO ANULADA
59 - Gab.:V D ENUNCIADO INCOMPLETO DEFERIDO ANULADA
Cargo: MOB - MEDICO/GINECO-OBSTE'[RA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
52 - Gab.:V D SOGIMIG, 42. Edicao, p. 578 INDEFERIDO -
54 - Gab.:V C Abortamento inevitavel ou Trabalho de abortamento. INDEFERIDO -
55 - Gab.:V C SOGIMIG, 42, edicéo, p. 549. INDEFERIDO -
60 - Gab.:V D SOGIMIG, 42. Edicao, p. 280. INDEFERIDO -
62 - Gab.:V D SOGIMIG, 42. EDICAQ, P. 589. INDEFERIDO -
65 - Gab.:V A Sogimig, 42. Edicéo, p.719. INDEFERIDO -
Cargo: MHE - MEDICO/I;IEMATOLOGISTA (ADULTO)
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)
Questao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
A questdo esta clara e de acordo com a literatura consolidada sobre esse
assunto. A argumentacao feita pelo candidato refere-se ‘a possibilidade de
que uma marcagado imuno-histoquimica isolada por CD 20 fosse capaz de
definir um subtipo de Doenga de Hodgkin. Isso ndo é possivel. O CD20
isoladamente néao é capaz de fazer diagndstico de Doenca de Hodgkin, muito
54 - Gab.:V D menos de um subtipo complexo como o da questdo. Casos como o do INDEFERIDO -

enunciado, exigem um painel de anticorpos marcadores, entre eles o0s
apresentados na resposta do item D. A bibliografia apresentada pelo
candidato comenta uma discussdo em torno do tema sobre a presenga de
CD20 nos casos de Doenga de Hodgkin, mas apenas como orientador de
uma opcao terapéutica, ou seja, o uso de Rituximab. Esse marcador é




comum entre os portadores de Linfoma ndo Hodgkin e ndo é capaz de
distinguir histologicamente o subtipo da doenga de Hodgkin sobre o qual a
pergunta foi formulada, portanto, ndo ha uma segunda opgédo de resposta
além da letra D.

57 - Gab.:V

A infecg@o pelo virus C esté associada ao linfoma linfoplasmacitico, mas néo
ao linfoma ndo Hodgkin. A questéo correta é a da letra E.

DEFERIDO

E

58 - Gab.:V

Houve um erro de digitacéo, pois seria dado outro enfoque a questéo.

DEFERIDO

ANULADA

59 - Gab.:V

O resultado de uma hemodlise intravascular tem repercussédo laboratorial,
entre elas o aumento da hemoglobina livre no plasma, ou ‘hemoglobina
sérica’ que é o termo preferido pelos autores do capitulo 101 na pag.652, 22
coluna 1¢ paragrafo, do ‘Harrison — Medicina Interna’ 172 edicdo, obra
consultada para elaboracio da prova.

INDEFERIDO

Cargo: MIF - MEDICO/INFECTOLOGISTA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusio

Gabarito mudado para:

51 - Gab.:V

entre os virus considerados o virus da hepatite B é aquele que, atingindo
superficies inertes (como através de gota de sangue que inadvertidamente
tenha espirrado numa determinada superficie), sobrevive muito mais tempo,
mesmo na temperatura ambiente, os outros sendo muito mais suscetiveis a
dessecacédo e consequente inativagao. Isso da-se, por exemplo, em centros
de hemodialise, onde a soroprevaléncia nos profissionais destes locais é
relativamente maior que outros grupos, incluindo os que negam acidentes
perfurocortantes. Confrontar com descricdes em Mandell 72 ed. caps. 146
(Routes of Transmission) onde é textual”. . . and can survive for long periods
on environmental surfaces.” e 305 onde é textual “. . . Infection related to
environmental contamination is suggested by high HBV seroprevalence
among unvaccinated dialysis patients and personnel.”

INDEFERIDO

60 - Gab.:V

a BANCA considera que a opgédo letra D é a mais adequada, conforme
solicitado na questao, na falta de informagdes sobre a contagem de linfécitos
CD4+ na gestante (acima de 250 céls/mm® a nevirapina é contraindicada).
Contudo, a BANCA reconhece que, o enunciado sendo omisso, ha a
possibilidade de a opgéo letra B poder ser considerada (conforme apontado
no recurso, na citagdo do “Consenso 2008” do Ministério da Saude).

DEFERIDO

ANULADA

Cargo: MIT - MEDICO/INTENSIVISTA B
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusio

Gabarito mudado para:

57 - Gab.:V

De acordo com dois livros texto recentes;Crtical Care Medicine,3°
edition,2008,pag 1490 e Emergencias Médicas e Terapia Intensiva,Ratton ,2°
edigao,pag749 durante periodo de recuperagcédo da rabdomiolise pode ocorrer
hipercalcemia ,motivo pelo qual a reposicdo so podera ser efeitas nos
individuos sintomaticos ou com hipercalemia severa.inclusive um dos artigos
colocados,pelo colega,enfatiza 0 mesmo.

INDEFERIDO

59 - Gab.:V

O que caracteriza o risco elevado de trombose venosa profunda é
principalmente a imobilidade.No livro Terapia Intensiva

INDEFERIDO




Neurologica,Knobel, 2005 coloca o TRM com lesdo medular e doencgas
neuromusculares com 40% a 80% de possibilidade de TVP em doentes
neurocirurgicos.Ja aqueles com TRM sem lesdo medular a incidéncia diminui
para 10%.E um dos artigos apresentados ,pelo candidato,tambem refere
presencga de lesdo medular ,como causa de TVP ,0 que nao é solicitado nas
respostas.

Quadro tipico de uma complicagdo de  pos-operatério de

60 - Gab.:V C neurocirurgia,devendo ser usado DDAVP,nao apenas solug¢ao hipotonica ,. INDEFERIDO -
Referencia Knobel, Terapia Intensiva Neurologica
Do ponto de vista técnico o erro de digitagdo,ndo0 compromete a
compreensdo da questdo.Nao me parece que o termo TC signifiique
trepanagao ou tempo de coagulagdo como candidato refere,ja que € utilizado

63 - Gab.:V B em varios livros textos de terapia intensiva,com: INDEFERIDO -
— Medicina Intensiva,Cid Marcos Davi,2005
— Emergencias Médicas e Terapia Intensiva,Ratton,2° edi¢cao
— Terapia Intesiva Neurologica,Knobel,2005.

Cargo: Mil - MEDICO/INTENSIVISTA INFANTIL

Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:

Original

A ementa é oxigenioterapia que inclui todas as faixas etéarias inclusive o

51 - Gab.:V A periodo neonatal INDEFERIDO -
(Piva e Celeny — Medicina Intensiva Pediatrica, pag.260).
Retardo do enchimento capilar especialmente no choque séptico é sinal

53 - Gab.:V D precoce do choque INDEFERIDO -
(Piva e Celeny — Medicina Intensiva Pediatrica, pag.64).
A principal indicagao de traqueostomia em crianga € estenose subglética.

1- 2V -

61- Gab C (Piva e Celeny — Medicina Intensiva Pediatrica, pagina 917) INDEFERIDO

Cargo: MNE - MEDICO/NEONATOLOGIA

Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao Resposta Original | Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Se a mae tem infeccdo gonococica ativa e o RN apresenta conjuntivite, deve-se fazer o,

56 - Gab.:V C tratamento e ndo apenas fazer profilaxia. (Pediatria Basica, Marcondes E, pagina 312 tomo INDEFERIDO -
I, Savier, 92 edicdo, 2004.).

) . A asfixia € o principal problema, o mais sério problema do RN PIG. (Pediatria Basica,

57-Gab.V B Marcondes E, pagina 356 tomo |, Savier, 92 edigédo, 2004). INDEFERIDO )

Cargo: MNF - MEDICO/NEFROLOGISTA

Disciplina: CONHEC.NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questéao Resposta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:

Original

INDEFERIDO. A letra C é a Unica assertiva correta. A letra A afirma que “a

60 - Gab.:V C difusdo movimenta solutos na dependéncia de um gradiente osmolar”, o que é INDEFERIDO -
falso, ja que a difusdo “movimenta solutos na dependéncia de um gradiente de




concentracdo”. O que movimenta solutos por gradiente osmolar é a Osmose .
1- Principios de Nefrologia e Distlrbios Hidroeletroliticos Miguel Riella 42 Ed.
pagina 874 capitulo 49.

2- Handbook of Dialysis — Daugirdas, pagina 15, 4° paragrafo

61 - Gab.:V

INDEFERIDO. A letra C é a unica assertiva correta. Interferéncia com o
funcionamento dos lisossomos, altera¢gdées mitocondriais, producao excessiva de
radicais livres de oxigénio, inibigdo competitiva das reagdes citosolicas mediadas
por calcio e diminuigdo do coeficiente de ultrafiliracdo glomerular sdo os
mecanismos pelos quais os aminoglicosideos provocam a necrose tubular
aguda'. A nefrotoxicidade reflete os efeitos toxicos diretos do composto nas
células tubulares renais, embora mecanismos hemodindmicos possam ter um
papel na génese da necrose tubular aguda®. Os aminoglicosideos nio causam
obstrucao intratubular como mecanismo incluido entre os preponderantes na
lesdo renal. As sulfas, embora possam causar nefrite intersticial (como dezenas
de outros compostos), classicamente estdo incluidas entre as causas de
insuficiéncia renal por obstrugao tubular.

1- Principios de Nefrologia e Distlrbios Hidroeletroliticos Miguel Riella 42 Ed.
pagina 389 capitulo 21

2- Greenberg: Primer on Kidney Diseases, 5th ed. Sesséo V, capitulo 34

INDEFERIDO

64 - Gab.:V

INDEFERIDO. A letra A é a Unica assertiva correta. A letra B afirma que “o
refluxo vesicoureteral é mais freqiiente no sexo masculino”, o que é falso'?. Em
um estudo de coorte nacional com 739 pacientes, os resultados confirmaram os
achados da literatura: Houve predominio do sexo feminino (71%) e da cor
branca (80%)°. Embora menos freqiiente no sexo feminino, parece haver uma
tendéncia de maior morbidade para o sexo masculino, o que talvez tenha causado
ddvidas no autor do recurso”.

1- Principios de Nefrologia e Disturbios Hidroeletroliticos Miguel Riella 42 Ed.
pagina 510 capitulo 26.

2- Greenberg: Primer on Kidney Diseases, 5th ed. Sesséo VIII capitulo 46

3- Silva, JMP et al. Retrospective Cohort Study of 739 Children With Primary
Vesicoureteral Reflux. J Bras Nefrol Volume XXVII - n® 3 - Setembro de 2005

4- Silva, JMP et al. Caracteristicas Clinicas e Laboratoriais 2 Admissao de 483
Criangas e Adolescentes com Refluxo Vésico-Ureteral Primario: Estudo
Retrospectivo Rev. Assoc. Med. Bras. vol.50 no.2 Sao Paulo Apr./Jan. 2004

INDEFERIDO

Cargo: MNC - MEDICO/NEUROCIRURGIAO
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa Conclusio

Gabarito mudado para:

56 - Gab.:V

A elevacao de marcadores € evidéncia forte de que uma massa cerebral € um
tumor germinativo, e o padrédo da elevagéo ajuda prever o tipo histolégico. Por
exemplo, a elevacdo de AFP é geralmente restrita a tumor do saco vitelinico e
teratomas com elementos glandulares do tipo entérico. Elevagéo de B-HCG é
caracteristica de tumores germinativos compostos no todo ou em parte de
coriocarcinoma. Pode também ocorrer em tumores, inclusive germinomas,
que tenham as células gigantes do sinciciotrofoblasto produtoras de HCG,
mesmo na auséncia do citotrofoblasto, que é o outro elemento para definir um
coriocarcinoma.

O diagnéstico histopatolégico ndo € necessario em 100% das vezes. A

INDEFERIDO




conduta nao-cirlrgica dos pacientes com marcadores tumorais positivos é
razoavel e pode ser feita como opgdo para esses pacientes. A AFP e o
BHCG positivos sdo patognomoénicos de tumores malignos de células
germinativas. Novas estratégias atualmente sob estudo tem visado néo
realizar cirurgia antes de determinar se o tumor € radio e/ou quimiossensivel.
Como exemplo, cito o trabalho de Choi et al (Childs Nerv Syst. 1998; 14(1-2):41-
8) que descreve o tratamento de 107 criangas com tumor de células
germinativas primario do SNC, sendo 60 da pineal. 30 desses pacientes
foram tratados sem cirurgia, baseado apenas nos achados radiolégicos e de
marcadores tumorais. 29 dos pacientes tratados com RxT e/ou QT foram
estudados retrospectivamente e os resultados ndo mostraram diferenga
significativa no resultado final quanto a taxa de sobrevida sem tumor
comparados com pacientes operados. Esse resultado leva a crer que
tumores com marcadores séricos e liquéricos positivos podem aguardar um
tratamento cirlrgico e podem ser tratados mesmo sem um resultado
histopatolégico.

A alternativa D esta errada porque os marcadores tumorais no liquor e soro
sdo extremamente confiaveis. Eles nem sempre estdo presentes, mas
quando presentes ddo 100% de certeza de que se trata de um tumor maligno
de células germinativas e, portanto, € aceito que nem todo paciente necessita
de tratamento cirdrgico (bidpsia estereotaxica ou a céu aberto nem ressecgao
total) para que se indique tratamento radio ou quimioterapico. Assim, é
correta a conduta de indicar tratamento neoadjuvante ao paciente caso 0s
marcadores tumorais sejam positivos, de modo que a biépsia ndo é sempre
indicada.

Na alternativa E ndo é utilizada a palavra sempre e nem é dito que um
marcador aparece exclusivamente em um ou outro tumor. Sabe-se que
classicamente nos tipos de tumores enumerados, os marcadores
correspondentes estardo positivos.

Nao concordo com a troca de gabarito pois ndao procede a queixa do
candidato. Julgo que deve permanecer como opgao correta a letra E.

Cargo: MOP - MEDICO/ORTOPEDISTA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

55 - Gab.:V

Na mielomeningocele o prognéstico de deambulagao esta relacionado com o
nivel da leséo (toracico, lombar alto, lombar baixo e sacral ) , sendo assim,no
nivel sacral a crianca tem a melhor deambulacéo possivel, porém o divisor de
aguas no prognostico é o funcionamento do musculo quadriceps pois sem o
mesmo nao ha quase chance de deambular.

INDEFERIDA

60 - Gab.:V

Langenbeck em 1874 descreveu o0 acesso posterior ao quadril para
tratamento de artrite piogénica do mesmo; ja Kocher, em 1887, modificou a
técnica original, ampliando-a, para o tratamento de turbeculose.Sendo assim
a via de aceso posterior ao quadril é chamada de Kocher-Langenbeck e a
incisdo € curvilinea iniciando-se junto a crista iliaca postero- superior e
seguindo pela face posterior do grande trocanter.

INDEFERIDA

62 - Gab.:V

A ultrassonografia do quadril na suspeita de atrite séptica do mesmo é de
extrema utilidade no diagnéstico precoce pois mostra o espessamento

INDEFERIDA




capsular e colegdes liquidas correspondentes ao pus intra-articular em fases
mais iniciais do que podem ser observadas na radiografia convencional.

64 - Gab.:V

Nas fraturas supracondileas do Umero tipo Gartland Ill o desvio dos
fragmentos € completo, ou seja, sem comunicagdo entre eles.Portanto é
desaconselhavel a redugdo apenas com aparelho gessado pois ha uma
instabilidade intrinseca da fratura o que traz a necessidade de flexao extrema
do cotovelo para manutengédo da redugdo e com grande risco de perda da
mesma.Sendo assim o tratamento indicado é a sua redugéo e fixacao fios de
Steinman .

INDEFERIDA

65 - Gab.:V

De acordo com os autores Sizinio e Herbert (ortopedia e traumatologia
/principios e praticas 3 edicdo) a antibioticoterapia correta nas fraturas
expostas grau |l de Gustillo e Andersen é realizada com cefalosporina de 1
geragdo e a sua associagcdo com aminoglicosideos deve ser realizada
somente nas de grau lll.

INDEFERIDA

Cargo: MPI - MEDICO/PSIQUIATRA INFANTIL
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusio

Gabarito mudado para:

51 - Gab.:V

Segundo o reconhecido psiquiatra francés e autor de livros publicados no
Brasil, na sua publicacdo abaixo, pagina 69, o CAT esta classificado
especificamente como teste tematico, juntamente com o TAT e outros.

MARCELLI, DANIEL E COHN, DAVID. INFANCIA E PSICOPATOLOGIA ,
ARTES MEDICAS PORTO ALEGRE, 2009

INDEFERIDO

59 — Gab.:V

Como foi bem explicito, a questao pede para identificar o diagndstico que o
psiquiatra pensou ao prescrever um medicamento estimulante para crianga
com os sintomas apresentados. O primeiro diagnostico que W. recebeu do
médico, que lhe prescreveu estimulante, foi provavelmente: Esse tipo de
medicamento é exclusivamente prescrito para o caso de criangas com
Transtorno Hipercinético, com ou sem problemas de aprendizagem. Nunca
seria indicado para uma crianga s6 com problemas de aprendizagem.
WERNER JR., J. SAUDE & EDUCAGCAO: DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM DO ALUNO. RIO DE JANEIRO: GRYPHUS/FORENSE,
2001.V.01. 194 P ;

OMS - ORGANIZAGCAO MUNDIAL DE SAUDE. CLASSIFICACAO DE
TRANSTORNOS MENTAIS E DE COMPORTAMENTO DA CID-10, PORTO
ALEGRE: ARTES MEDICAS, 1993. 351

INDEFERIDO

60 - Gab.:V

Segundo o reconhecido psiquiatra francés e autor de livros publicados no
Brasil, na sua publicagdo abaixo, pagina 120-121: potomania “ trata-se de
uma necessidade imperiosa de beber grandes quantidades de agua ou, na
falta desta, qualquer outro liquido. Quando se tenta limitar essa conduta, ha
criangas capazes de beber a propria urina ..” em conformidade, portanto, com
o texto da questdo, a saber: “com a ingestdo da proépria urina, ocorrendo em
determinadas circunstancias [situa¢des impedimento de beber agua],
MARCELLI, DANIEL E COHN, DAVID. INFANCIA E PSICOPATOLOGIA,
ARTES MEDICAS PORTO ALEGRE, 2009.

INDEFERIDO

63 - Gab.:V

O fato dos sintomas classicos terem ficado aparentes sé apds 3 anos, nao
invalida o diagndstico de autismo, pois na maioria das vezes é quando os
pais e pediatras reconhecem as defasagens da crianga, Até entdo, em geral,

INDEFERIDO




as queixas sdo inespecificas e ndo sdo reconhecidas especificamente as
“anormalidades qualitativas em interagbes sociais reciprocas e em padrdes
de comunicagdo, e o repertério de interesses e atividades restrito” —
caracteristicas bem definidas pela OMS.

OMS - ORGANIZAGAO MUNDIAL DE SAUDE. CLASSIFICAGAO DE
TRANSTORNOS MENTAIS E DE COMPORTAMENTO DA CID-10, PORTO
ALEGRE: ARTES MEDICAS, 1993. 351

Cargo: MTM - MEDICO/TOMOGRAFISTA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

59 - Gab.:.C

C

Mantido o gabarito oficial conforme ref Manual de técnicas em tomografia
computadorizada. Santos,E. e Nacif, M. Ed.Rubio. 2009. Pag 91.

INDEFERIDO

63 - Gab.:D

D

Mantido o gabarito oficial conforme ref Radiologia e Diag por Imagem.
Ap.Respiratério. Santos e Nacif. Ed Rubio 2005. Pag 237.

INDEFERIDO

Cargo: MUR - MEDICO/UROLOGISTA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusio

Gabarito mudado para:

51 - Gab.:V

Niveis persistentes de anticorpo antiglomerular de membrana basal é
critério bem estabelecido para realizacdo de nefrectomia antes de um
transplante renal. Fonte: Wein: Campbell-Walsh Urology, 9 2 ed
Copyright © 2007 Saunders, An Imprint of Elsevier. Cap. 40, Vol. 2
Pag. 1300.

INDEFERIDO

53 - Gab.:V

Prostatite é doenca adquirida (ndo congénita) que pode causar
obstrugédo infravesical. Todas as outras opgdes sdo congénitas e
podem causar obstrugdo, conforme citado em Wein: Campbell-Walsh
Urology, 9 2 ed. Copyright © 2007 Saunders, An Imprint of
Elsevier.Cap.95 Vol. 2 Pag. 1196.

INDEFERIDO

54 - Gab.:V

A questdo nao frisa uma situacédo especifica de estreitamento ureteral
curto ou extenso, nem o reparo primario por autotransplante. Por esse
motivo, a opcao correta € a letra D. Em todas as outras situagdes o
tipo de reparo ndo condiz com a lesdo especifica.

INDEFERIDO

55 - Gab.:V

Todas podem ser corretas

DEFERIDO

ANULADA

57 - Gab.:V

Todas podem ser corretas

DEFERIDO

ANULADA

58 - Gab.:V

O importante nesta questdo é saber como conduzir o caso de
pacientes com cisto complexo tipo Bosniak Ill. A resposta certa é a
letra D, e isto esta bem citado em Wein: Campbell-Walsh Urology,
9 2 ed. Copyright © 2007 Saunders, An Imprint of Elsevier.Cap.47,
Vol. 2, Pag. 1575.

INDEFERIDO

61 - Gab.:V

A idade limite para realizacdo de prostatectomia radical é geralmente
de 75 anos, conforme Wein: Campbell-Walsh Urology, 9 2 ed., Copy

INDEFERIDO




| right© 2007 Saunders, An Imprint of Elsevier.Cap.95, Vol. 3 P4g 2936 |

Cargo: BIM - BIOMEDICO B
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusio

Gabarito mudado para:

45 - Gab.:W

A

A literatura aponta que elevados niveis de anti-TSH sdo sugestivos da
Doenga de Graves. (Vaz, A.J; Takei, K.; Bueno, E.C. Ciéncias
Farmacéuticas: Imunoensaios - Fundamentos e Aplicagées. Editora:
Guanabara Koogan; 2007; pag.264 e 265.)

INDEFERIDO

46 - Gab.:V

A molécula importante para a apresentacdo de antigenos aos linfocitos
TCD8+ é a molécula de MHC de classe |. (Janeway, C.A.; Travers, P.;
Walport, M.; Shlomchik, M. Imunobiologia: O sistema imune na saude e na
doenca. Editora: Artmed; 52 Ed; 2002; pag. 179).

INDEFERIDO

47 - Gab.:\W

Na referéncia Schiffman, F.J. Fisiopatologia Hematolodgica. Editora: Santos;
2004; pag.59, a grafia “dacrécitos” é utilizada.

INDEFERIDO

47 - Gab.:V

Na referéncia Schiffman, F.J. Fisiopatologia Hematologica. Editora: Santos;
2004; pag.59, a grafia “dacrocitos” é utilizada.

INDEFERIDO

48 - Gab.:W

Segundo Schiffman, F.J. Fisiopatologia Hematoloégica. Editora: Santos;
2004; pag.103 e 104, a Anomalia de Pelger-Huét é CARACTERIZADA
(segundo pede o enunciado) pela presenca de células hiposegmentadas no
esfregaco sanguineo.

INDEFERIDO

48 - Gab.:V

Segundo Schiffman, F.J. Fisiopatologia Hematoldgica. Editora: Santos;
2004; pag.103 e 104, a Anomalia de Pelger-Huét é CARACTERIZADA
(segundo pede o enunciado) pela presenca de células hiposegmentadas no
esfregago sanguineo.

INDEFERIDO

49 - Gab.:W

A questao é contemplada pelo edital, pois se enquadra no subitem “coleta em
hematologia”

A questéo refere-se a anticoagulantes utilizados na coleta de sangue e néao
em procedimentos metodolégicos.

Segundo Moura, A.M.; Wada, C.S.; Purchio, A.; Alemida, T.V. Técnicas de
laboratério. Editora: Atheneu; 32 Ed.; 2002; pag.339, dentro do capitulo 31 —
Colheita de material, “Para estudos de fatores de coagulacdo usam-se
oxalatos de sodio ou de potassio.” Na mesma referéncia, “o citrato € um dos
anticoagulantes mais usados para os testes de coagulacao, principalmente os
que INCLUEM plaquetas”.

Na mesma referéncia, sé que na pagina 340, o autor cita que a heparina “é
considerada um bom anticoagulante, pois ndo altera a morfologia dos
glébulos brancos e vermelhos e ndo provoca hemdlise”.

INDEFERIDO

50 - Gab.:V

Segundo Miller O.; Gongalves, R.R. Laboratério para o clinico, 82 Ed., Editora:
Atheneu, pag. 76 (tabela 5.2 — Valores médios de Leucécitos para diferentes
idades), mesmo que a paciente fosse uma recém-nascida, ela também
apresentaria monocitose. Segundo Failace, R. Hemograma: manual de
interpretagao. Editora: Artmed; 52 Ed.; 2009; pag. 292, 409 e 410, na tabela
que contempla o sangue de cordao de recém-nascidos e ap6s 10 dias de
nascido, todos os parametros apresentados na questao estdo dentro da faixa
de normalidade, com excec¢do dos mondcitos que se apresentam elevados
(monocitose).

INDEFERIDO

52 - Gab.:W

Nenhuma das opgbes erradas da questdo se enquadra em qualquer
literatura. Segundo Lima, A.O.; Soares, J.B.; Greco, J.B.; Galizzi, J.;
Cangado, J.R. Métodos de laboratério aplicados a clinica: técnicas e

INDEFERIDO




interpretacao. Editora: Guanabara Koogan; 82 Ed.; 2001; pag 21-74, “o
numero de reticulécitos oscila entre 0,5 e 1,5% em um adulto normal”.

53 - Gab..W

O item “E” esta errado por apresentar a palavra “apenas”.

INDEFERIDO

54 - Gab.:.W

A questdo esta contida no contetdo programatico “Bioquimica: avaliagdo da
funcdo renal. S6 ha uma resposta correta que é proteina de Tamm-Horsfall.

INDEFERIDO

54 - Gab.:V

A questdo esta contida no conteudo programatico “Bioquimica: avaliagdo da
funcéo renal. S6 ha uma resposta correta que é proteina de Tamm-Horsfall.

INDEFERIDO

56 - Gab.:V

O item “B” apresenta a palavra “podendo”, ndo AFIRMANDO, entédo, que
taxas superiores a 20mg/dL excluam a doenga. Segundo Lima, A.O.; Soares,
J.B.; Greco, J.B.; Galizzi, J.; Cangado, J.R. Métodos de laboratorio
aplicados a clinica: técnicas e interpretacao. Editora: Guanabara Koogan;
82 Ed.; 2001; pag 2-62, “a ceruloplasmina do plasma nesta doenga esta
geralmente bem diminuida, chegando a muito menos que 20mg/dL.

INDEFERIDO

59 - Gab.:V

A questdo esta contida no contetdo programatico “Bioquimica: avaliagdo da
fungdo renal. Cristais sao frequentemente achados na analise do sedimento
urinario, tém ligacao direta com tipo de dieta e raramente possuem significado
clinico. Eles sao formados pela precipitacdo dos sais da urina submetidos a
alteracoes de pH, temperatura e concentragdo. Dentre as alternativas, sé o
cristal de carbonato de célcio é comum nas urinas alcalinas. As demais
alternativas apontam cristais patolégicos.

INDEFERIDO

59 - Gab..W

A questdo esta contida no contetido programatico “Bioquimica: avaliagdo da
fungdo renal. Cristais sao frequentemente achados na analise do sedimento
urinario, tém ligacao direta com tipo de dieta e raramente possuem significado
clinico. Eles sdo formados pela precipitacdo dos sais da urina submetidos a
alteracdes de pH, temperatura e concentragéo. Dentre as alternativas, sé o
cristal de carbonato de célcio € comum nas urinas alcalinas. As demais
alternativas apontam cristais patolégicos.

INDEFERIDO

64 - Gab.:V

Segundo Moura, A.M.; Wada, C.S.; Purchio, A.; Alemida, T.V. Técnicas de
laboratoério. Editora: Atheneu; 32 Ed.; 2002; pag.182, “um fator de grande
importancia na exaustdo completa do ar da autoclave é que geralmente as
temperaturas de autoclavacdo sdo medidas por manémetros de pressao em
funcéo das relagdes conhecidas e néo diretamente por termdmetros”.

INDEFERIDO

64 - Gab.:W

Segundo Moura, A.M.; Wada, C.S.; Purchio, A.; Alemida, T.V. Técnicas de
laboratoério. Editora: Atheneu; 32 Ed.; 2002; pag.182, “um fator de grande
importancia na exaustdo completa do ar da autoclave é que geralmente as
temperaturas de autoclavacdo sdo medidas por manémetros de pressao em
funcéo das relagdes conhecidas e néo diretamente por termdmetros”.

INDEFERIDO

Cargo: ENF - ENFERMEIRO B
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

42 - Gab.:.W

D

De acordo com o art. 17 da lei n® 8.080 de 19 de setembro de 1990 inciso llI,
a direcao estadual do Sistema Unico de Saude (SUS) compete prestar apoio
técnico e financeiro aos Municipios e executar supletivamente agbes e
servicos de saude.

INDEFERIDO

42 - Gab.:X

De acordo com o art. 17 da lei n® 8.080 de 19 de setembro de 1990 inciso Il
a direcao estadual do Sistema Unico de Saude (SUS) compete prestar apoio

INDEFERIDO




técnico e financeiro aos Municipios e executar supletivamente agbes e
servicos de salde.

42 - Gab.:

De acordo com o art. 17 da lei n® 8.080 de 19 de setembro de 1990 inciso I,
a diregao estadual do Sistema Unico de Saude (SUS) compete prestar apoio
técnico e financeiro aos Municipios e executar supletivamente agbes e
servicos de salde.

INDEFERIDO

43 - Gab.:

Em uma situacdo especial de surto ou epidemia de uma doenga cuja
vacinagdo esteja incluida no Programa Nacional de Imunizagdes (PNI),
segundo o Manual de Normas de Vacinagdo Ministério da Saude/ FUNASA
pag.17, podem ser adotadas medidas de controle que incluem a vacinag¢ao
em massa da populagdo-alvo (estado, municipio, creche etc.), sem
necessidade de obedecer rigorosamente aos esquemas deste Manual.

INDEFERIDO

43 - Gab.:

Em uma situacdo especial de surto ou epidemia de uma doenga cuja
vacinagdo esteja incluida no Programa Nacional de Imunizagdes (PNI),
segundo o Manual de Normas de Vacinagdo Ministério da Saude/ FUNASA
pag.17, podem ser adotadas medidas de controle que incluem a vacinag¢ao
em massa da populagdo-alvo (estado, municipio, creche etc.), sem
necessidade de obedecer rigorosamente aos esquemas deste Manual.

INDEFERIDO

43 - Gab.:

Em uma situagdo especial de surto ou epidemia de uma doenga cuja
vacinagdo esteja incluida no Programa Nacional de Imunizagdes (PNI),
segundo o Manual de Normas de Vacinagdo Ministério da Saude/ FUNASA
pag.17, podem ser adotadas medidas de controle que incluem a vacinag¢ao
em massa da populagdo-alvo (estado, municipio, creche etc.), sem
necessidade de obedecer rigorosamente aos esquemas deste Manual.

INDEFERIDO

44 - Gab.:

O Manual citado na questdo é o Rede de Frio do Programa Nacional de
Imunizagdes do Ministério da Saude / FUNASA em que na péagina 21
encontra-se escrito: “A Rede de Frio é composta basicamente dos seguintes
elementos: 1. Equipe técnica; 2. Equipamentos; 3. Instancias de
armazenamento; 4. Transporte entre as instancias; 5. Controle de
Temperatura; 6. Financiamento”

INDEFERIDO

44 - Gab.:

O Manual citado na questdo é o Rede de Frio do Programa Nacional de
Imunizagdes do Ministério da Saude / FUNASA em que na péagina 21
encontra-se escrito: “A Rede de Frio é composta basicamente dos seguintes
elementos: 1. Equipe técnica; 2. Equipamentos; 3. Instancias de
armazenamento; 4. Transporte entre as instancias; 5. Controle de
Temperatura; 6. Financiamento”

INDEFERIDO

44 - Gab.:

O Manual citado na questdo é o Rede de Frio do Programa Nacional de
Imunizagdes do Ministério da Saude / FUNASA em que na péagina 21
encontra-se escrito: “A Rede de Frio é composta basicamente dos seguintes
elementos: 1. Equipe técnica; 2. Equipamentos; 3. Instancias de
armazenamento; 4. Transporte entre as instancias; 5. Controle de
Temperatura; 6. Financiamento”

INDEFERIDO

45 - Gab.:

A Agenda de Compromissos para a Saude Integral da Crianga e Redugéo da
Mortalidade Infantii do Ministério da Saude recomenda a pratica da
amamentag¢do como forma exclusiva de alimentacdo para a crianga até os 6
meses, dizendo na pag. 22: “A amamentagdo quando praticada de forma
exclusiva até os seis meses e complementada com alimentos apropriados até
os dois anos de idade ou mais, demonstra grande potencial transformador no
crescimento, desenvolvimento e prevencao de doengas na infancia e idade
adulta.”
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46 - Gab.:

Segundo a Agenda de Compromissos para a Salde Integral da Crianga e
Redugao da Mortalidade Infantil do Ministério da Saude pagina 13, “acesso
universal deve ser entendido como o direito de toda crianga receber
assisténcia de saude e a responsabilidade da unidade de saude em receber
todos o0s que procuram a unidade, propiciando uma escuta de suas
demandas ou problemas de saude e avaliagdo qualificada de cada situagdo.”
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46 - Gab.:

Segundo a Agenda de Compromissos para a Salde Integral da Crianga e
Redugao da Mortalidade Infantil do Ministério da Saude pagina 13, “acesso
universal deve ser entendido como o direito de toda crianga receber
assisténcia de saude e a responsabilidade da unidade de saude em receber
todos os que procuram a unidade, propiciando uma escuta de suas
demandas ou problemas de salde e avaliacdo qualificada de cada situacdo.”

INDEFERIDO

47 - Gab.:

Baseado no livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem
Médico-Cirargica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 1.
Pag 141, um paciente com uma doenga cronica degenerativa, em fase
terminal, deve receber Cuidados de Enfermagem focado em fornecer o
cuidado direto e de suporte para o paciente e sua familia através dos
programas de cuidados paliativos.
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47 - Gab.:

Baseado no livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem
Médico-Cirargica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 1.
Pag 141, um paciente com uma doenga cronica degenerativa, em fase
terminal, deve receber Cuidados de Enfermagem focado em fornecer o
cuidado direto e de suporte para o paciente e sua familia através dos
programas de cuidados paliativos.
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47 - Gab.:

Baseado no livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem
Médico-Cirargica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 1.
Pag 141, um paciente com uma doenga crénica degenerativa, em fase
terminal, deve receber Cuidados de Enfermagem focado em fornecer o
cuidado direto e de suporte para o paciente e sua familia através dos
programas de cuidados paliativos.
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48 - Gab.:

De acordo com o Guia de Vigilancia Epidemiol6gica. Ministério da Saude —
Brasilia/DF, péagina 20 “Por proposito, a vigilancia epidemiolégica deve
fornecer orientagdo técnica permanente para os profissionais de saude que
tém a responsabilidade de decidir sobre a execugéo de acdes de controle de
doengas e agravos, tornando disponiveis, para esse fim, informacges
atualizadas sobre a ocorréncia dessas doencas e agravos, bem como dos
fatores que a condicionam, numa area geogréfica ou populagdo definida.”
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48 - Gab.:

De acordo com o Guia de Vigilancia Epidemiol6gica. Ministério da Saude —
Brasilia/DF, péagina 20 “Por proposito, a vigilancia epidemiolégica deve
fornecer orientagdo técnica permanente para os profissionais de saude que
tém a responsabilidade de decidir sobre a execugéo de acdes de controle de
doengas e agravos, tornando disponiveis, para esse fim, informacoes
atualizadas sobre a ocorréncia dessas doencas e agravos, bem como dos
fatores que a condicionam, numa area geogréfica ou populacdo definida.”
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49 - Gab.:

Segundo o Guia de Vigilancia Epidemioldgica. Ministério da Saude -
Brasilia/DF. Pags.20 e 21: “Sao fungbes da vigilancia epidemiolégica: coleta
de dados; processamento dos dados coletados; analise e interpretagéo dos
dados processados; recomendagdo das medidas de controle apropriadas;
promocdo das acdes de controle indicadas; avaliagdo da efi cacia e
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efetividade das medidas adotadas; divulgacédo de informagdes pertinentes.”

50 - Gab.:X

Segundo o livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem Médico-
Cirtrgica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 1. Pag 204, idosos
portadores de deméncia devem receber cuidados de enfermagem objetivando
a promogado da fungédo e independéncia durante o maior tempo possivel.
Promover a seguranca fisica € uma meta importante para esse objetivo.
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51 - Gab.:.W

De acordo com o livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem
Médico-Cirurgica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 1 pagina 207,
sd0 questdes de saude comum do idoso: mobilidade prejudicada, quedas,
tonteira, incontinéncia urinaria.
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51 - Gab.:X

De acordo com o livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem
Médico-Cirurgica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 1 pagina 207,
sd0 questdes de saude comum do idoso: mobilidade prejudicada, quedas,
tonteira, incontinéncia urinaria.
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52 - Gab.:X

De acordo com o livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem
Médico-Cirurgica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 2 péagina
2142, corte é a inciséo da pele com bordas bem definidas, geralmente mais
longa que profunda.
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52 - Gab.:V

De acordo com o livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem
Médico-Cirurgica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 2 péagina
2142, corte € a incisdo da pele com bordas bem definidas, geralmente mais
longa que profunda.
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53 - Gab.:V

Segundo o livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem Médico-
Cirurgica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 2 Pag 2140, palidez e
pressao arterial baixando sdo sinais e/ou sintomas de choque hipovolémico.
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54 - Gab.:X

De acordo com o livro Brunner & Suddarth. Tratamento de Enfermagem
Médico-Cirurgica. Autores: Suzane C. Smeltzer et al. 112 ed vol 2, pagina
2135, num Servigco de Emergéncia, varios pacientes com problemas de saude
diversos — alguns acarretando risco de morte para o paciente, outros nao
podem procurar, simultaneamente, o servigo. Nesse contexto, um dos
primeiros principios do cuidado de emergéncia é o da triagem que é a
separagdo de pacientes em grupos com base na gravidade de seus
problemas de salde e na urgéncia.
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56 - Gab.:X

Segundo o Manual de Hipertensao arterial e Diabetes mellitus do Ministério
da Saude/ Secretaria de Politicas de Saude. Brasilia, 2002 Pag.13, o limite
escolhido para definir Hipertensao Arterial € o de igual ou maior que 140/90
mmHg, quando encontrado em pelo menos duas afericoes, realizadas em
momentos diferentes.
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57 - Gab.:V

Manual de Hipertensdo arterial e Diabetes mellitus. Ministério da Saude/
Secretaria de Politicas de Saude. Brasilia, 2002. Pag.14, O Diabetes Mellitus
tipo | resulta primariamente da destruicdo das células beta pancreaticas e tem
tendéncia a cetoacidose.
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58 - Gab.:X

De acordo com o DENGUE. Manual de enfermagem. Adulto e crianga.
Ministério da Saude — Brasilia/DF, 2008 pagina 10, o roteiro de atendimento
deve conter:“4.1.1 Histérico de enfermagem (entrevista e exame fisico) a)
Data do inicio dos sintomas. b) Verificar presséo arterial, pulso, enchimento
capilar, freqléncia respiratéria, temperatura. c) Realizar medidas
antropométricas (peso, altura, indice de massa corporal (IMC). d) Pesquisar
sinais de alarme. e) Realizar prova do lago na auséncia de manifestagées
hemorragicas. f) Segmento da pele: pesquisar pele fria ou quente, sinais de
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desidratagdo, exantema, petéquias, hematomas, sufusdes e outros. Q)
Segmento cabeca: observar sensibilidade a luz, edema subcutaneo
palpebral, hemorragia conjuntival, petéquias de palato, epistaxe e
gengivorragia. h) Segmento toracico: pesquisar sinais de desconforto
respiratorio, de derrame pleural e pericardico. i) Segmento abdominal:
pesquisar dor, hepatomegalia, ascite, timpanismo, macicez e outros.j)
Segmento neurolégico: pesquisar cefaléia, convulsdo, sonoléncia, delirio,
insbnia, inquietagdo, irritabilidade e depressdo. k) Sistema musculo-
esquelético: pesquisar mialgias, artragias e edemas.l) Realizar a notificagédo e
investigagcdo do caso. m)Registrar no prontuario as condutas prestadas de
enfermagem.”Nao incluindo: Aspectos psiquiatricos: pesquisar transtorno
obsessivo compulsivo, esquizofrenia, como sugere a alternativa errada.

58 - Gab.:W

De acordo com o DENGUE. Manual de enfermagem. Adulto e crianga.
Ministério da Saude — Brasilia/DF, 2008 pagina 10, o roteiro de atendimento
deve conter:“4.1.1 Histérico de enfermagem (entrevista e exame fisico) a)
Data do inicio dos sintomas. b) Verificar presséo arterial, pulso, enchimento
capilar, freqliéncia respiratéria, temperatura. c) Realizar medidas
antropométricas (peso, altura, indice de massa corporal (IMC). d) Pesquisar
sinais de alarme. e) Realizar prova do lago na auséncia de manifestagbes
hemorragicas. f) Segmento da pele: pesquisar pele fria ou quente, sinais de
desidratacdo, exantema, petéquias, hematomas, sufusbes e outros. Q)
Segmento cabeca: observar sensibilidade a luz, edema subcutaneo
palpebral, hemorragia conjuntival, petéquias de palato, epistaxe e
gengivorragia. h) Segmento toracico: pesquisar sinais de desconforto
respiratorio, de derrame pleural e pericardico. i) Segmento abdominal:
pesquisar dor, hepatomegalia, ascite, timpanismo, macicez e outros.j)
Segmento neurolégico: pesquisar cefaléia, convulsdo, sonoléncia, delirio,
insOnia, inquietacdo, irritabilidade e depressdo. k) Sistema musculo-
esquelético: pesquisar mialgias, artragias e edemas.l) Realizar a notificagédo e
investigacdo do caso. m)Registrar no prontuario as condutas prestadas de
enfermagem.”’Nao incluindo: Aspectos psiquiatricos: pesquisar transtorno
obsessivo compulsivo, esquizofrenia, como sugere a alternativa errada.
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58 - Gab.:V

De acordo com o DENGUE. Manual de enfermagem. Adulto e crianga.
Ministério da Saude — Brasilia/DF, 2008 pagina 10, o roteiro de atendimento
deve conter:“4.1.1 Histérico de enfermagem (entrevista e exame fisico) a)
Data do inicio dos sintomas. b) Verificar pressédo arterial, pulso, enchimento
capilar, freqléncia respiratéria, temperatura. c) Realizar medidas
antropométricas (peso, altura, indice de massa corporal (IMC). d) Pesquisar
sinais de alarme. e) Realizar prova do lago na auséncia de manifestagbes
hemorragicas. f) Segmento da pele: pesquisar pele fria ou quente, sinais de
desidratagdo, exantema, petéquias, hematomas, sufusdes e outros. Q)
Segmento cabeca: observar sensibilidade a luz, edema subcutéaneo
palpebral, hemorragia conjuntival, petéquias de palato, epistaxe e
gengivorragia. h) Segmento toracico: pesquisar sinais de desconforto
respiratorio, de derrame pleural e pericardico. i) Segmento abdominal:
pesquisar dor, hepatomegalia, ascite, timpanismo, macicez e outros.j)
Segmento neurolégico: pesquisar cefaléia, convulsdo, sonoléncia, delirio,
insbnia, inquietagdo, irritabilidade e depressdo. k) Sistema musculo-
esquelético: pesquisar mialgias, artragias e edemas.l) Realizar a notificagédo e
investigagcdo do caso. m)Registrar no prontuario as condutas prestadas de
enfermagem.”’Nao incluindo: Aspectos psiquiatricos: pesquisar transtorno
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obsessivo compulsivo, esquizofrenia, como sugere a alternativa errada.

59 - Gab.:.W

De acordo com o DENGUE. Manual de enfermagem. Adulto e crianga.
Ministério da Saude — Brasilia/DF, 2008 pagina 12, Sao sinais de alarme para
um caso de suspeita de dengue: a) Dor abdominal intensa e continua. b)
Vomitos persistentes. ¢) Hipotenséo postural e/ou lipotimia. d) Hepatomegalia
dolorosa. e) Hemorragias importantes (hematémese e/ou melena). f)
Sonoléncia e/ou irritabilidade. g) Diminuicdo da diurese. h) Diminuicdo
repentina da temperatura corpérea ou hipotermia. i) Aumento repentino do
hematdcrito. j) Queda abrupta de plaquetas. k) Desconforto respiratério.
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59 - Gab.:V

De acordo com o DENGUE. Manual de enfermagem. Adulto e crianga.
Ministério da Saude — Brasilia/DF, 2008 pagina 12, Sao sinais de alarme para
um caso de suspeita de dengue: a) Dor abdominal intensa e continua. b)
Vomitos persistentes. ¢) Hipotenséo postural e/ou lipotimia. d) Hepatomegalia
dolorosa. e) Hemorragias importantes (hematémese e/ou melena). f)
Sonoléncia e/ou irritabilidade. g) Diminuicdo da diurese. h) Diminuicdo
repentina da temperatura corpérea ou hipotermia. i) Aumento repentino do
hematdcrito. j) Queda abrupta de plaquetas. k) Desconforto respiratério.
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59 - Gab.:X

De acordo com o DENGUE. Manual de enfermagem. Adulto e crianga.
Ministério da Saude — Brasilia/DF, 2008 pagina 12, Sao sinais de alarme para
um caso de suspeita de dengue: a) Dor abdominal intensa e continua. b)
Vomitos persistentes. ¢) Hipotensao postural e/ou lipotimia. d) Hepatomegalia
dolorosa. e) Hemorragias importantes (hematémese e/ou melena). f)
Sonoléncia e/ou irritabilidade. g) Diminuicdo da diurese. h) Diminuicdo
repentina da temperatura corpérea ou hipotermia. i) Aumento repentino do
hematdcrito. j) Queda abrupta de plaquetas. k) Desconforto respiratério.
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Segundo o Ministério da Saude nas Diretrizes para o Enfrentamento a
Pandemia de Influenza A (H1N1): Agbes da Atengdo Priméria a Saude
Ministério da Saude — Brasilia. 27 de agosto de 2009. Pag.7, a equipe de
salide deve avaliar os casos suspeitos e confirmar ou afastar o diagnéstico de
sindrome gripal. A hipotensédo é considerada um sinal de alerta para quadro
gripal por influenza A (H1N1), com limites definidos em: Pressao Arterial
Diastélica < 60 mmHg ou Pressao Arterial Sistélica < 90 mmHg.
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60 - Gab.:V

Segundo o Ministério da Saude nas Diretrizes para o Enfrentamento a
Pandemia de Influenza A (H1N1): Agbes da Atengdo Priméria a Saude
Ministério da Saude — Brasilia. 27 de agosto de 2009. Pag.7, a equipe de
salide deve avaliar os casos suspeitos e confirmar ou afastar o diagnéstico de
sindrome gripal. A hipotensédo é considerada um sinal de alerta para quadro
gripal por influenza A (H1N1), com limites definidos em: Pressao Arterial
Diastolica < 60 mmHg ou Presséo Arterial Sistélica < 90 mmHg.
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61 - Gab.:X

De acordo com as Diretrizes para o Enfrentamento a Pandemia de Influenza
A (H1N1): Agbes da Atencdo Primaria a Saude. Ministério da Saude —
Brasilia. 27 de agosto de 2009. Pag.8, Sao considerados fatores de risco para
complicagdes do quadro gripal por influenza A (H1N1): idade superior a 40
anos e inferior a 50 anos; gestantes; pacientes com doenga crénica pulmonar,
cardiovascular, renal, hepatica, hematoldgica, neuroldgica, neuromuscular,
metabdlica (incluindo obesidade [IMC>35] e diabetes mellitus);
imunodeprimidos  (SIDA, transplantados e tratamento crénico com
imunossupressores).
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62 - Gab.:X

Segundo a Politica Nacional da Atencdo Integral a Salde da Mulher —
Principios e Diretrizes, 12 ed. Brasilia/DF, 2009. Pags.60 e 61, “Para atingir os
principios de humanizagdo e da qualidade da atencdo deve-se levar em
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conta, pelo menos, os seguintes elementos: acesso da populagéao as agoes e
aos servigos de salde nos trés niveis de assisténcia; definicdo da estrutura e
organizagdo da rede assistencial, incluindo a formalizagéo dos sistemas de
referéncia e contra-referéncia que possibilitem a continuidade das agoes, a
melhoria do grau de resolutividade dos problemas e o acompanhamento da
clientela pelos profissionais de saude da rede integrada; captagé@o precoce e
busca ativa das usuarias; disponibilidade de recursos tecnolégicos e uso
apropriado, de acordo com os critérios de evidéncia cientifica e seguranca da
usudria; capacitagao técnica dos profissionais de saude e funcionarios dos
servigos envolvidos nas agbes de salude para uso da tecnologia adequada,
acolhimento humanizado e praticas educativas voltadas a usuéaria e a
comunidade; disponibilidade de insumos, equipamentos e materiais
educativos; acolhimento amigavel em todos os niveis da assisténcia, bus-
cando-se a orientagdo da clientela sobre os problemas apresentados e
possiveis solugdes,assegurando-lhe a participagdo nos processos de decisdo
em todos os momentos do atendimento e tratamentos necessarios;
disponibilidade de informacdes e orientacdo da clientela, familiares e da
comunidade sobre a promogao da salde, assim como os meios de prevencgao
e tratamento dos agravos a ela associados; estabelecimento de mecanismos
de avaliagéo continuada dos servigos e do desempenho dos profissionais de
saude, com participacdo da clientela; estabelecimento de mecanismos de
acompanhamento, controle e avaliagdo continuada das acdes e servicos de
salide, com participagdo da usuaria; andlise de indicadores que permitam aos
gestores monitorar 0 andamento das acdes, o impacto sobre os problemas
tratados e a redefinicdo de estratégias ou acdes que se fizerem necessarias.”

63 - Gab.:V

Segundo a Politica Nacional da Atencdo Integral a Saide da Mulher —
Principios e Diretrizes, 12 ed. Brasilia/DF, 2009. Pag.63 e 64: “— A Politica de
Atencéo a Saude da Mulher devera atingir as mulheres em todos os ciclos de
vida, resguardadas as especificidades das diferentes faixas etarias e dos
distintos grupos populacionais (mulheres negras, indigenas, residentes em
areas urbanas e rurais, residentes em locais de dificil acesso, em situagao de
risco, presidiarias, de orientagdo homossexual, com deficiéncia, dentre
outras).” “— A gestao da Politica de Atencdo a Saude devera estabelecer uma
dindmica inclusiva, para atender as demandas emergentes ou demandas
antigas, em todos os niveis assistenciais.” “— A elaboragdo, a execugéo e a
avaliagdo das politicas de salude da mulher deverdo nortear-se pela
perspectiva de género, de raca e de etnia.” ”- A atengéo integral a salde da
mulher compreende o atendimento a mulher a partir de uma percepgao
ampliada de seu contexto de vida.” “— A atengéo integral a saide da mulher
implica, para os prestadores de servi¢o, no estabelecimento de relacdes com
pessoas singulares, seja por razdes econdmicas, culturais, religiosas, raciais,
de diferentes orientacdes sexuais, etc.”
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63 - Gab..W

Segundo a Politica Nacional da Atencdo Integral a Saude da Mulher —
Principios e Diretrizes, 12 ed. Brasilia/DF, 2009. Pag.63 e 64: “— A Politica de
Atencdo a Saude da Mulher deverd atingir as mulheres em todos os ciclos de
vida, resguardadas as especificidades das diferentes faixas etarias e dos
distintos grupos populacionais (mulheres negras, indigenas, residentes em
areas urbanas e rurais, residentes em locais de dificil acesso, em situagéo de
risco, presidiarias, de orientagdo homossexual, com deficiéncia, dentre
outras).” “— A gestao da Politica de Atencdo a Saude devera estabelecer uma
dindmica inclusiva, para atender as demandas emergentes ou demandas

INDEFERIDO




antigas, em todos os niveis assistenciais.” “— A elaboragdo, a execugéo e a
avaliagdo das politicas de salde da mulher deverdo nortear-se pela
perspectiva de género, de raca e de etnia.” ”- A atengéo integral a saiude da
mulher compreende o atendimento a mulher a partir de uma percepgao
ampliada de seu contexto de vida.” “— A atengéo integral a saide da mulher
implica, para os prestadores de servi¢o, no estabelecimento de relagdes com
pessoas singulares, seja por razdes econdmicas, culturais, religiosas, raciais,
de diferentes orientacfes sexuais, etc.”

64 - Gab.:V

De acordo com Saude do Adolescente: competéncias e habilidades.
Ministério da Saude/ Secretaria de Atengdo a Saude. Brasilia — DF, 2008.
Pag.94, o adolescente obeso amanha apresentar4d maior risco para as
seguintes condig¢des:- Hipertensao arterial - Diabetes tipo Il - Infarto agudo do
miocardio - Acidente vascular encefdlico — Nefropatias - Alteragdes
ortopédicas — Neoplasias — Colecistopatias - Alteragdes endécrinas -
Diminuicéo da funcéo respiratéria.
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De acordo com Saude do Adolescente: competéncias e habilidades.
Ministério da Salde/ Secretaria de Atengdo a Saude. Brasilia — DF, 2008.
Pag.94, o adolescente obeso amanha apresentar4d maior risco para as
seguintes condi¢des:- Hipertensao arterial - Diabetes tipo Il - Infarto agudo do
miocardio - Acidente vascular encefdlico — Nefropatias - Alteracdes
ortopédicas — Neoplasias — Colecistopatias - Alteracdes endbécrinas -
Diminuicéo da funcéo respiratéria.
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De acordo com Saude do Adolescente: competéncias e habilidades.
Ministério da Salde/ Secretaria de Atengdo a Saude. Brasilia — DF, 2008.
Pag.94, o adolescente obeso amanha apresentar4d maior risco para as
seguintes condig¢des:- Hipertensao arterial - Diabetes tipo Il - Infarto agudo do
miocardio - Acidente vascular encefdlico — Nefropatias - Alteracdes
ortopédicas — Neoplasias — Colecistopatias - Alteracdes endbécrinas -
Diminuicéo da funcéo respiratéria.
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De acordo com Saude do Adolescente: competéncias e habilidades.
Ministério da Saude/ Secretaria de Atengdo a Saude. Brasilia — DF, 2008.
Pag.94: A adesado aos principios que se seguem possibilita a um individuo
manter o peso tdo préximo do normal quanto suas caracteristicas fisioldégicas
permitirem: « normalizar (n&o restringir) o consumo de alimentos; aumentar a
movimentagado corporal, especialmente os exercicios aerébicos; melhorar as
condigbes sociais e emocionais.
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De acordo com Saude do Adolescente: competéncias e habilidades.
Ministério da Saude/ Secretaria de Atengéo a Saude. Brasilia — DF, 2008.
Pag.94: A adesdo aos principios que se seguem possibilita a um individuo
manter o peso tdo préximo do normal quanto suas caracteristicas fisioldgicas
permitirem: « normalizar (n&o restringir) o consumo de alimentos; aumentar a
movimentagado corporal, especialmente os exercicios aerébicos; melhorar as
condigbes sociais e emocionais.
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De acordo com Saude do Adolescente: competéncias e habilidades.
Ministério da Saude/ Secretaria de Atengéo a Saude. Brasilia — DF, 2008.
Pag.94: A adesdo aos principios que se seguem possibilita a um individuo
manter o peso tao proximo do normal quanto suas caracteristicas fisioldgicas
permitirem: « normalizar (n&o restringir) o consumo de alimentos; aumentar a
movimentagao corporal, especialmente os exercicios aerdbicos; melhorar as
condicbes sociais € emocionais.
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Cargo: FAR - FARMACEUTICO

Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMAGCAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

42 - Gab.:V

C

Goodman e Gilman 102 edicdo, cap.10,pag.176; Catecolaminas, Farmacos
Simpatomiméticos a Antagonistas dos Receptores Adrenérgicos — Agonistas
adrenérgicos alfa2-seletivos.
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Goodman e Gilman 102 edigdo, cap.17 ,pag.306; Hipndticos e Sedativos;
Alvos moleculares das agdes dos benzodiazepinicos no SNC.

INDEFERIDO
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Goodman e Gilman 102 edicdo, cap.27,pag.532; Autacdides: Terapia
Farmacologia da Inflamagéo. Etodolaco, 1°.paragrafo
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Goodman e Gilman 10? edicdo, cap.27,pag.532; Autacdides: Terapia
Farmacologia da Inflamagéo. Etodolaco, 1°.paragrafo
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Goodman e Gilman 10?2 edi¢do, cap.31 ,pag.624; Renina e Angiotensina;
Efeitos farmacoldgicos
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Goodman e Gilman 102 edi¢do, cap.31 ,pag.624; Renina e Angiotensina;
Efeitos farmacolégicos

INDEFERIDO
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Segundo Aulton, 22 edicdo, cap.6, p.104; SUSPENSOES, 4¢ paragrafo, o
tamanho a muito diferente e as suspensdes séo afetadas pela gravidade. O
mesmo é afirmado no proprio Nogueira Prista, 72 edi¢do, volume |, cap.8,
pagina 672, no 1° paragrafo do tema Estabilidade de Coléides.
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Catalisadores negativos sdo quelantes ou sequestrantes. Prista, Alves,
Morgado e Lobo, 5% edigéo, vol. lll, cap.12, pag.1809; MEDICAMENTOS
INJETAVEIS DEFINITIVOS: SOLUCOES VERDADEIRAS, tabela CCCXXVI
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Prista, Alves, Morgado e Lobo, 52 edigéo, vol. lll, cap.12, pag.1622-1623;
AJUSTAMENTO DA TONICIDADE, 39, 4° e 5° parag.
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Prista, Alves, Morgado e Lobo, 52 edigdo, vol. lll, cap.12, pag.1622-1623;
AJUSTAMENTO DA TONICIDADE, 39, 4° e 5° parag.
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Aulton, 22 edigao, cap.23, p.359; METODOS DE EVITAR O CREAMING, os
quatro topicos.

INDEFERIDO
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De acordo com a publicagdo Farmacia Clinica e Atengdo Farmacéutica —
Silvia Storpirtis, Ana Luiza Pereira Moreira Mori, Angélica Yochiy, Eliane
Ribeiro, Valentina Porta. 12%ed. Ed. Guanabara Koogan,Sdo Paulo, 2008;
cap.13, pag.123 — Conceitos e Principios da Qualidade — linha 23 “os
principios que norteiam a melhoria continua da qualidade s&o: satisfagdo dos
clientes; gestao participativa; desenvolvimento de recursos humanos; no-
aceitagdo de erros; disseminagdo das informagées; gestdo de processos e
comprometimento com a instituicdo”.
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De acordo com a publicagdo: Farmacia Clinica e Atencdo Farmacéutica —
Silvia Storpirtis, Ana Luiza Pereira Moreira Mori, Angélica Yochiy, Eliane
Ribeiro, Valentina Porta. 12%ed. Ed. Guanabara Koogan,Sdo Paulo, 2008;
cap.13, pag.123 — Conceitos e Principios da Qualidade - linha 23 “os
principios que norteiam a melhoria continua da qualidade sdo: satisfagdo dos
clientes; gestao participativa; desenvolvimento de recursos humanos; no-
aceitagdo de erros; disseminagdo das informagées; gestdo de processos e
comprometimento com a instituicgo”.
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De acordo com a publicagdo: Farmacia Clinica e Atengdo Farmacéutica —
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Silvia Storpirtis, Ana Luiza Pereira Moreira Mori, Angélica Yochiy, Eliane
Ribeiro, Valentina Porta. 12ed. Ed. Guanabara Koogan,Sdo Paulo, 2008;
cap.14, pag.138 — Requisitos para uma Selegdo de Medicamentos em
Hospital — linha 20 , “os requisitos indispensaveis para uma selegcdo de
medicamentos em hospitais sdo: apoio politico da dire¢do do hospital, da
administragéo,.....: criagdo da comissédo de farmdcia e terapéutica; acesso a
fontes de informagdo técnico-cientificas atualizadas para subsidiar a
execucdo dos trabalhos; assessoria de um profissional farmacéutico, de
preferéncia que atue no Centro de Informagdo de Medicamentos; definicdo de
politica de compra de medicamentos...”.
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De acordo com a publicagdo: Farmacia Clinica e Atencdo Farmacéutica —
Silvia Storpirtis, Ana Luiza Pereira Moreira Mori, Angélica Yochiy, Eliane
Ribeiro, Valentina Porta. 12ed. Ed. Guanabara Koogan,Sdo Paulo, 2008;
cap.14, pag.138 — Requisitos para uma Selegdo de Medicamentos em
Hospital — linha 20 , “os requisitos indispensaveis para uma selegcdo de
medicamentos em hospitais sdo: apoio politico da dire¢do do hospital, da
administragéo,.....: criagdo da comisséo de farmdcia e terapéutica; acesso a
fontes de informacdo técnico-cientificas atualizadas para subsidiar a
execugcdo dos trabalhos; assessoria de um profissional farmacéutico, de
preferéncia que atue no Centro de Informagao de Medicamentos; definigdo de
politica de compra de medicamentos...”.
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De acordo com a publicagédo: Ciéncias Farmacéuticas: Uma Abordagem em
Farméacia Hospitalar — Maria José Vasconcelos de Magalhdes Gomes e
Adriano Max Moreira Reis. 12 ed. Ed. Atheneu, Sao Paulo, 2006.12, cap. 21,
pag. 378 — Dispensa de Licitagdo ou Inexigibilidade da Licitacdo - linha 43,“
Basicamente sdo 0s seguintes 0os casos mais importantes em que a licitagcdo
é dispensavel: I- Compras cujo valor ndo ultrapassar os limites estabelecidos
periodicamente pelo poder publico; II- Emergéncia...;Ill- Quando ndo
acudirem interessados na licitagcdo anterior e esta ndo puder ser repetida,
mantidas as condigées do edital; IV....".
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De acordo com a publicagédo: Ciéncias Farmacéuticas: Uma Abordagem em
Farméacia Hospitalar — Maria José Vasconcelos de Magalhdes Gomes e
Adriano Max Moreira Reis. 12 ed. Ed. Atheneu, Sao Paulo, 2006.12, cap. 21,
pag. 378 — Dispensa de Licitagdo ou Inexigibilidade da Licitagéo - linha 43,"
Basicamente s&o o0s seguintes 0s casos mais importantes em que a licitacdo
é dispensavel: I- Compras cujo valor ndo ultrapassar os limites estabelecidos
periodicamente pelo poder publico; II- Emergéncia...;lll- Quando n&o
acudirem interessados na licitacdo anterior e esta ndo puder ser repetida,
mantidas as condigcées do edital; IV....".
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De acordo com a publicagdo: Farmacia Clinica e Atencdo Farmacéutica —
Silvia Storpirtis, Ana Luiza Pereira Moreira Mori, Angélica Yochiy, Eliane
Ribeiro, Valentina Porta. 12ed. Ed. Guanabara Koogan,Sdo Paulo, 2008;
cap.16, pag.155 — Temperatura — linha 18,” Em regiées de clima quente é
necessario _conservar _a __maior _parte _dos _medicamentos _em _areas
climatizadas, com sistema de ar condicionado, controlando a faixa de
temperatura entre 23 e 25°C”,
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De acordo com a publicagdo: Farmacia Clinica e Atengdo Farmacéutica —
Silvia Storpirtis, Ana Luiza Pereira Moreira Mori, Angélica Yochiy, Eliane
Ribeiro, Valentina Porta. 1%ed. Ed. Guanabara Koogan,Sdo Paulo, 2008;
cap.16, pag.155 — Temperatura — linha 18,” Em regibes de clima gquente é
necessario _conservar _a __maior _parte _dos _medicamentos _em _areas
climatizadas, com sistema de ar condicionado, controlando a faixa de
temperatura entre 23 e 25°C”,
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De acordo com a publicagdo: Ciéncias Farmacéuticas: Uma Abordagem em
Farméacia Hospitalar — Maria José Vasconcelos de Magalhdes Gomes e
Adriano Max Moreira Reis. 12 ed. Ed. Atheneu, Sao Paulo, 2006.12, cap. 21,
pag. 367 — Segmentos do Gerenciamento de Estoques de Materiais - linha 2,
“ O processo de normalizagdo compreende as fungdes: padronizacdo;
especificacdo; classificagéo e codificagdo’.

INDEFERIDO

63 - Gab..W

De acordo com a publicagao: Ciéncias Farmacéuticas: Uma Abordagem em
Farméacia Hospitalar — Maria José Vasconcelos de Magalhdes Gomes e
Adriano Max Moreira Reis. 12 ed. Ed. Atheneu, Sdo Paulo, 2006. 12, cap. 23,
pag. 410 — Legislagado sobre Controle de Infeccdo Hospitalar - linha 24, “O
anexo Il da Portaria 2.616 que trata da vigildancia epidemioldgica e
indicadores das infec¢bes hospitalares propde 0s seguintes indicadores para
uso de antimicrobianos que tém relagdo com a farmacia: percentual de
pacientes que usaram antimicrobianos (profilatico e terapéutico) em um
periodo considerado; freqliéncia com que cada antimicrobiano é empregado
em relacdo aos demais’.
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De acordo com a publicagdo: Ciéncias Farmacéuticas: Uma Abordagem em
Farméacia Hospitalar — Maria José Vasconcelos de Magalhdes Gomes e
Adriano Max Moreira Reis. 12 ed. Ed. Atheneu, Sao Paulo, 2006. 12, cap. 25,
pag. 449 — Indicagbes Clinicas - linha 19, “ Entre as indicagbes classicas para
Terapia Parenteral estdo: pré-operatdrio; complicagbes cirdrgicas pos-
operatdrias; pos-traumaticas; desordens gastrintestinais; moléstia inflamatdria
intestinal; insuficiéncias orgdnicas: insuficiéncia hepatica e renal; condigées
pediatricas.”
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De acordo com a publicagado: Ciéncias Farmacéuticas: Uma Abordagem em
Farmacia Hospitalar — Maria José Vasconcelos de Magalhdes Gomes e
Adriano Max Moreira Reis. 12 ed. Ed. Atheneu, Sdo Paulo, 2006. 12, cap. 29,
pag. 521 — Introdugéo - linha 14, “Vdrios fatores concorreram para alteragées
profundas na pratica da farmacia hospitalar nas ultimas décadas. Entre eles
podem ser citados: a. evolugdo de técnicas diagndsticas e do arsenal
terapéutico....; b. novos sistemas de distribuicdo e dispensagdo de
medicamentos; c. introdugdo da farmacocinética clinica..; d. insatisfagdo dos
profissionais farmacéuticos...; e. questionamentos sobre o papel do
farmacéutico..; f. necessidade de racionalizacdo de gastos em saude devida
as caracteristicas particulares de sistemas de saude em diversos paises e ao
envelhecimento da populagdo mundial’.
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De acordo com a publicagédo: Ciéncias Farmacéuticas: Uma Abordagem em
Farméacia Hospitalar — Maria José Vasconcelos de Magalhdes Gomes e
Adriano Max Moreira Reis. 12 ed. Ed. Atheneu, Sdo Paulo, 2006. 12, cap. 29,
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pag. 521 — Introducgéo - linha 14, “Varios fatores concorreram para alteragées
profundas na pratica da farmacia hospitalar nas ultimas décadas. Entre eles
podem ser citados: a. evolugdo de técnicas diagndsticas e do arsenal
terapéutico....; b. novos sistemas de distribuicdo e dispensagcdo de
medicamentos; c. introdugdo da farmacocinética clinica..; d. insatisfacao dos
profissionais farmacéuticos...; e. questionamentos sobre o papel do
farmacéutico..; f. necessidade de racionalizacdo de gastos em saude devida
as caracteristicas particulares de sistemas de saude em diversos paises e ao
envelhecimento da populaggo mundial”.

Cargo: FBI - FARMACEUTICO BIOQUIMICO
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

42 - Gab..W

B

A alegagéao apresentada ndo esta correta, resposta encontrada no quadro 5.2
pag.89 na ref. Hirata, M.H. e Mancini Filho, J. Manual de
Biosseguranga. 1a. edi¢cdo 2002. Editora Manole ltda.

INDEFERIDO
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Desinfetantes de baixo nivel ( ex. compostos de amonio quaternario) séo
utilizados para tratar instrumentos e dispositivos como bragadeiras e que
embora entrem em contato com o paciente ndo penetra através da mucosas
ou em tecidos estéreis ref. Murray. Patrick r. et. Alli Microbiologia médica
Rio de Janeiro. Editora Guanabara Koogan , 2004.pag.78
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Desinfetantes de baixo nivel ( ex. compostos de amonio quaternario) sdo
utilizados para tratar instrumentos e dispositivos como bragadeiras e que
embora entrem em contato com o paciente ndo penetra através da mucosas
ou em tecidos estéreis ref. Murray. Patrick r. et. Alli Microbiologia médica
Rio de Janeiro. Editora Guanabara Koogan , 2004.pag.78

INDEFERIDO

44 - Gab..W

Desinfetantes de baixo nivel ( ex. compostos de amonio quaternario) séo
utilizados para tratar instrumentos e dispositivos como bragadeiras e que
embora entrem em contato com o paciente ndo penetra através da mucosas
ou em tecidos estéreis ref. Murray. Patrick r. et. Alli Microbiologia médica
Rio de Janeiro. Editora Guanabara Koogan , 2004.pag.78
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A Heparina é inferior ao EDTA e nao deve ser usada realizar o leucograma
pois causa a agregacdo dos leucocitos ref. Hematologia pratica Dacie e
Lewis 92. Edicdo pag. 19
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A Heparina é inferior ao EDTA e nao deve ser usada realizar o leucograma
pois causa a agregacao dos leucdcitos ref. Hematologia pratica Dacie e
Lewis 92. Edicdo pag. 19
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A Heparina é inferior ao EDTA e n&do deve ser usada realizar o leucograma
pois causa a agregacao dos leucdcitos ref. Hematologia pratica Dacie e
Lewis 92. Edicao pag. 19
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A bilirrubina direta esta conjugada com duas moléculas do &cido glicurénico.
No gabarito apresentado a resposta correta é a letra A . ref. Pag.520 Burtis &
Tietz. Fundamentos de Quimica Clinica — 42 edigcdo. Rio de Janeiro :
Editora Guanabara Koogan, 1998
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Consta no gabarito apresentado a resposta B) alfa 2 delta 2 que esta
relatada na ref. Apresentada no recurso. Naoun pag.16
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A formacédo de hemoglobina faz parte do estudo das anemias , segundo a
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OMS - Organizagdo Mundial de Salude, as anemias sdo caracterizadas pelos
niveis diminuidos de hemoglobina, dai a importédncia do conhecimento na
formacéo da hemoglobina. Ref. Naoun pag. 33

53 - Gab.:V

A medida do peptideo C apresenta algumas vantagens sobre a
avaliagéo da insulina. Como seu metabolismo hepatico é
negligenciavel o seu nivel € um indicador mais acurado da fungdo das
células beta do que a concentragdo da insulina periférica. Além disso,
0s ensaios do poptideo C. ndo medem a insulina exdgena como
também ndo produzem reagdes cruzadas com anticorpos insulinicos .
Ref. Motta, Valter T. Bioquimica Clinica para o Laboratério Principios
e Interpretacdes. 4 2ed. Editora Médica Missau 2003. p4g. 346
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A medida do peptideo C apresenta algumas vantagens sobre a
avaliagao da insulina. Como seu metabolismo hepatico é
negligenciavel o seu nivel é um indicador mais acurado da fun¢do das
células beta do que a concentragdo da insulina periférica. Além disso,
os ensaios do poptideo C. nao medem a insulina exégena como
também nao produzem reagdes cruzadas com anticorpos insulinicos .
Ref. Motta, Valter T. Bioquimica Clinica para o Laboratério Principios
e Interpretagoes. 4 2ed. Editora Médica Missau 2003. pag. 346
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A medida do peptideo C apresenta algumas vantagens sobre a
avaliagéo da insulina. Como seu metabolismo hepatico é
negligenciavel o seu nivel é um indicador mais acurado da fun¢do das
células beta do que a concentracgdo da insulina periférica. Além disso,
0s ensaios do poptideo C. ndo medem a insulina exdgena como
também ndo produzem reagdes cruzadas com anticorpos insulinicos .
Ref. Motta, Valter T. Bioquimica Clinica para o Laboratério Principios
e Interpretagoes. 4 2ed. Editora Médica Missau 2003. pag. 346
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Somente uma opgao podera ser indicada, portanto a opgdo D) Homocisteina;
¢é a correta. Conforme consta na bibliografia- Outros fatores de risco: além da
concentragdo de lipideos para os fatores de risco cardiaco vem sendo
reconhecido que metade dos enfartos do miocardio ocorrem em individuos
sem hiperlipemia. Consequentemente, uma variedade de marcadores
bioquimicos foram identificados com estes riscos. Os dois mais sensiveis sdo
a PCR-proteina C reativa e a Homocisteina. Ref. Tietz pag.427. As demais
opgdes desta questdo ndo estédo incluidas como fatores de risco cardiaco ,
mas como substancias ( enzimas ) relacionadas a danos provocados no
tecido cardiaco pds-isquemia
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Somente uma opgao podera ser indicada, portanto a opgao D) Homocisteina;
¢é a correta. Conforme consta na bibliografia- Outros fatores de risco: além da
concentragdo de lipideos para os fatores de risco cardiaco vem sendo
reconhecido que metade dos enfartos do miocardio ocorrem em individuos
sem hiperlipemia. Consequentemente, uma variedade de marcadores
bioquimicos foram identificados com estes riscos. Os dois mais sensiveis sdo
a PCR-proteina C reativa e a Homocisteina. Ref. Tietz pag.427. As demais
opcdes desta questdo ndo estdo incluidas como fatores de risco cardiaco ,
mas como substancias ( enzimas ) relacionadas a danos provocados no
tecido cardiaco pds-isquemia
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Somente uma opgdo podera ser indicada, portanto a opgao D) Homocisteina;
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¢é a correta. Conforme consta na bibliografia- Outros fatores de risco: além da
concentragdo de lipideos para os fatores de risco cardiaco vem sendo
reconhecido que metade dos enfartos do miocardio ocorrem em individuos
sem hiperlipemia. Consequentemente, uma variedade de marcadores
bioquimicos foram identificados com estes riscos. Os dois mais sensiveis sdo
a PCR-proteina C reativa e a Homocisteina. Ref. Tietz pag.427. As demais
opcdes desta questdo ndo estdo incluidas como fatores de risco cardiaco ,
mas como substancias ( enzimas ) relacionadas a danos provocados no
tecido cardiaco pds-isquemia

56 - Gab.:X

A destruicdo do tecido renal aonde é produzida a eritropoietina é causadora
dos quadros anémicos do paciente com insuficiéncia renal crénica Ref. Motta,
Valter T. Bioquimica Clinica para o Laboratério Principios e Interpretagdes.

4 2ed. Editora Médica Missau 2003. pag. 277
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A concentragdo percentual das sub-populagdes linfocitarias CD4 e CD8 séo
de 45% e 30% respectivamente, portanto a relagdo absoluta CD4/CD8 é de
1,5ref. Henry, J.Bernard Diagnoésticos Clinicos e tratamento por métodos
laboratoriais, 20%.ed. 2010 pag. 688 tab.27-3
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A concentragéo percentual das sub-populagdes linfocitarias CD4 e CD8 séo
de 45% e 30% respectivamente, portanto a relagado absoluta CD4/CD8 é de
1,5ref. Henry, J.Bernard Diagnoésticos Clinicos e tratamento por métodos
laboratoriais, 20%.ed. 2010 pag. 688 tab.27-3
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A concentragdo percentual das sub-populagdes linfocitarias CD4 e CD8 séo
de 45% e 30% respectivamente, portanto a relagdo absoluta CD4/CD8 é de
1,5ref. Henry, J.Bernard Diagnosticos Clinicos e tratamento por métodos
laboratoriais, 202.ed. 2010 pag. 688 tab.27-3
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Os mondcitos sdo células produtoras de citocinas e sdo expressas nos
processos inflamatérios , os macréfagos sdo mondcitos que evoluiram nos
tecidos apos circularem pelo sangue. Ref Murray pag.94
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Os mondcitos sdo células produtoras de citocinas e sdo expressas nos
processos inflamatoérios , os macréfagos sdo mondcitos que evoluiram nos
tecidos apés circularem pelo sangue. Ref Murray pag.94
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Os mondcitos sdo células produtoras de citocinas e sdo expressas nos
processos inflamatérios , os macréfagos sdo mondcitos que evoluiram nos
tecidos apos circularem pelo sangue. Ref Murray pag.94
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O termo extravascular ndo invalida a questao, deste modo embora a
resposta correta é fagocitose por macréfagos que tem receptores
para IgG; ref. Dacie pag.40.1
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O termo extravascular ndo invalida a questado, deste modo embora a
resposta correta € fagocitose por macréfagos que tem receptores
para IgG; ref. Dacie pag.401.
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O termo extravascular ndo invalida a questado, deste modo embora a
resposta correta é fagocitose por macréfagos que tem receptores
para IgG; ref. Dacie pag.401.
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As caracteristicas biolégicas, morfolégicas e fisiolégicas dos parasitos
patogénicos sdo determinantes para o diagnéstico laboratorial.ref. Murray
pag.67
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As caracteristicas biolégicas, morfolégicas e fisiolégicas dos parasitos
patogénicos sdo determinantes para o diagnostico laboratorial.ref. Murray
pag.67
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As caracteristicas biolégicas, morfolégicas e fisiolégicas dos parasitos
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patogénicos sdo determinantes para o diagnostico laboratorial.ref. Murray
pag.67

62 - Gab..\W

O diagnéstico depende de testes sorolégicos como ELISA ou
imunofluorescéncia indireta . porem estes testes devem ser confirmados pela
técnica do Western Blot eliminando as causas de sorologia positiva lalsa
quando o diagndstico for somente por testagem sorolégica Wallach, Jacques.
Interpretacdo de exames laboratoriais : 62 edi¢cdo. Rio de Janeiro: Editora
Medsi, 1999. p4g.818/819
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O diagnéstico depende de testes sorolégicos como ELISA ou
imunofluorescéncia indireta . porem estes testes devem ser confirmados pela
técnica do Western Blot eliminando as causas de sorologia positiva lalsa
quando o diagndstico for somente por testagem sorolégica Wallach, Jacques.
Interpretacdo de exames laboratoriais : 62 edicdo. Rio de Janeiro: Editora
Medsi, 1999. pag.818/819
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O diagnéstico depende de testes sorolégicos como ELISA ou
imunofluorescéncia indireta . porem estes testes devem ser confirmados pela
técnica do Western Blot eliminando as causas de sorologia positiva lalsa
quando o diagndstico for somente por testagem sorolégica Wallach, Jacques.
Interpretacdo de exames laboratoriais : 62 edicdo. Rio de Janeiro: Editora
Medsi, 1999. pag.818/819

INDEFERIDO

65 - Gab.:X

A alegagéo do recurso diz que o uso do medicamento ndo determina
a doenga, mas este medicamento pelas suas caracteristicas de droga
oxidante causa anemia em paciente que nao apresenta este quadro.
A questdao é bem clara quando pergunta a causa deste disturbio e
dentre as opcoes de resposta a Unica possivel é a deficiéncia de
glicose-fosfatodesidrogenase. Ref. Tietz pag. 335

INDEFERIDO

Cargo: TAC - TECNICO EM ANALISES CLINICAS
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

13 - Gab.:X

D

Os adjetivos que estdo no masculino e no plural, a0 mesmo tempo, sdo apenas dois no
fragmento destacado e referem-se, ambos, aos termos conhecimentos e tecnologia,
embora apenas o0 primeiro estivesse em negrito, 0 que nao invalida a questo.

INDEFERIDO

13 - Gab..W

Os adjetivos que estdo no masculino e no plural, a0 mesmo tempo, sdo apenas dois no
fragmento destacado e referem-se, ambos, aos termos conhecimentos e tecnologia, embora
apenas o primeiro estivesse em negrito, 0 que ndo invalida a questéo.

INDEFERIDO

23 - Gab..W

O enunciado deixa claro que o candidato deve marcar a opgdo em que todas as palavras
devem ser grafadas com S. A palavra conceSSao é grafada com SS, o que torna incorreta a
opcao discutida pelo candidato face a auséncia da lacuna na palavra Cedido.

INDEFERIDO

23 - Gab.:V

O enunciado deixa claro que o candidato deve marcar a op¢do em que todas as palavras
devem ser grafadas com S. A palavra conceSSao é grafada com SS, o que torna incorreta a
opcéo discutida pelo candidato face a auséncia da lacuna na palavra Cedido.

INDEFERIDO




Cargo: TEF - TECNICO EM ENFERMAGEM
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

1-Gab.:X

A

O enunciado localiza a resposta correta : “ No inicio do texto”. Nao ha discussao sobre
competitividade entre as empresas privadas neste inicio; ainda, a resposta esta claramente
expressa pelo autor no texto “Outro problema importante é o baixo investimento em
pesquisa e desenvolvimento de produtos e processos na area da saude.”

INDEFERIDO

3 - Gab..\W

O enunciado informa ao candidato que o significado das palavras em questdo devem estar
de acordo com o texto. Ainda, segundo o Novo Dicionario de Lingua Portuguesa,Século
XXI Aurélio Buarque de Hollanda. Nova Fronteira. SP., o verbo otimizar e, por conseguinte,
0 substantivo otimizacdo, apresenta o significado aperfeicoar.

INDEFERIDO

3-Gab.:V

O enunciado informa ao candidato que o significado das palavras em questao devem estar
de acordo com o texto. Ainda segundo o Novo Dicionario de Lingua Portuguesa,Século
XXI Aurélio Buarque de Hollanda. Nova Fronteira. SP., o verbo otimizar e, por conseguinte,
0 substantivo otimizacdo, apresenta o significado aperfeicoar.

INDEFERIDO

3 - Gab.:X

O enunciado informa ao candidato que o significado das palavras em questao devem estar
de acordo com o texto. Ainda segundo o Novo Dicionario de Lingua Portuguesa,Século
XXI Aurélio Buarque de Hollanda. Nova Fronteira. SP., o verbo otimizar e, por conseguinte,
0 substantivo otimizacdo, apresenta o significado aperfeicoar.

INDEFERIDO

6 - Gab.:V

A palavra composta cientifico-tecnolégico € adjetivo por referir-se ao substantivo
antecedente patrimonio. Quando se flexiona o adjetivo composto em numero e género,
apenas o Ultimo elemento varia, conforme apontam varios gramaticos, como em André
Hildebrando A. Gramatica llustrada. Ed. Moderna. 52 ed. 1997. p. 143

INDEFERIDO

6 - Gab.:\W

A palavra composta cientifico-tecnolégico €& adjetivo por referir-se ao substantivo
antecedente patrimonio. Quando se flexiona o adjetivo composto em numero e género,
apenas o Ultimo elemento varia, conforme apontam varios gramaticos, como em André
Hildebrando A. Gramética llustrada. Ed. Moderna. 52 ed. 1997. p. 143

INDEFERIDO

7 - Gab.:X

A questao pede o antdnimo da palavra premente, cujo sentido, no texto, é urgente. Assim, o
que é urgente nao pode ser protelado, e o que pode ser protelado, deixado para depois, ndo
é urgente. Portanto, premente e protelavel sdo antdnimos entre si. Ainda, o referido
anténimo de premente é registrado no Dicionario de Antdnimos do Prof. Aurélio Buarque de
Holanda.Também pode o candidato procurar o significado da palavra protelavel para
perceber que é contrério ao de premente

INDEFERIDO

7 - Gab.:\W

A questao pede o antdnimo da palavra premente, cujo sentido, no texto, & urgente. Assim, o
que é urgente nao pode ser protelado, e o que pode ser protelado, deixado para depois, ndo
€ urgente. Portanto, premente e protelavel sdo antdnimos entre si. Ainda, o referido
anténimo de premente é registrado no Dicionario de Antdnimos do Prof. Aurélio Buarque de
Holanda.Também pode o candidato procurar o significado da palavra protelavel para
perceber que é contrario ao de premente

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

A questao pede o antdnimo da palavra premente, cujo sentido, no texto, & urgente. Assim, o
que é urgente nao pode ser protelado, e o que pode ser protelado, deixado para depois, ndo
€ urgente. Portanto, premente e protelavel sdo antdnimos entre si. Ainda, o referido
anténimo de premente é registrado no Dicionario de Anténimos do Prof. Aurélio Buarque de
Holanda.Também pode o candidato procurar o significado da palavra protelavel para
perceber que é contrario ao de premente.

INDEFERIDO

8- Gab.:V

As palavras destacadas sdo acentuadas, respectivamente, pelas seguintes regras: 1.
Acentuam-se as vogais | e U ténicas dos hiatos separadas em silaba ou seguidas de S; 2.

INDEFERIDO




Acentuam-se todas as proparoxitonas; 3. Acentuam-se as paroxitonas terminadas em
ditongo. Portanto, a opgéo correta s6 ser saida — econdmico — patrimdnio.

8 - Gab.:X

As palavras destacadas sado acentuadas, respectivamente, pelas seguintes regras: 1.
Acentuam-se as vogais | e U tonicas dos hiatos separadas em silaba ou seguidas de S; 2.
Acentuam-se todas as proparoxitonas; 3. Acentuam-se as paroxitonas terminadas em
ditongo. Portanto, a opcéo correta s6 ser saida — econdmico — patrimdnio.

INDEFERIDO

10 - Gab..\W

O verbo referir-se é transitivo indireto e exige a preposigdo A em seu complemento verbal.
Por isso esta é a resposta correta. Nas demais opgdes, os verbos sao transitivos diretos e,
portanto ndo exigem preposicédo, desobrigando o uso da crase.

INDEFERIDO

11 - Gab.:X

A palavra ASSIM, neste caso do texto, introduz um fragmento cuja ideia conclui a
enunciagao anterior. Ainda, € uma conjungao coordenativa conclusiva, conforme apontam
varios gramaticos. Mais, atengdo para a conjungdo porque, que também pode assumir o
valor conclusivo.

INDEFERIDO

11 - Gab.:V

A palavra ASSIM, neste caso do texto, introduz um fragmento cuja ideia conclui a
enunciagao anterior. Ainda, € uma conjungao coordenativa conclusiva, conforme apontam
varios gramaticos. Mais, atengdo para outras conjungdes, como porque e pois, que
também pode assumir o valor conclusivo

INDEFERIDO

11 - Gab..\W

A palavra ASSIM, neste caso do texto, introduz um fragmento cuja ideia conclui a
enunciagao anterior. Ainda, € uma conjungao coordenativa conclusiva, conforme apontam
varios gramaticos. Mais, atengdo para a conjungdo porque, que também pode assumir o
valor conclusivo

INDEFERIDO

13 - Gab.:X

Os adjetivos que estdo no masculino e no plural, ao mesmo tempo, sdo apenas dois no
fragmento destacado e referem-se, ambos, aos termos conhecimentos e tecnologia, embora
apenas o primeiro estivesse em negrito, 0 que ndo invalida a questéo.

INDEFERIDO

13 - Gab..\W

Os adjetivos que estdo no masculino e no plural, ao mesmo tempo, sdo apenas dois no
fragmento destacado e referem-se, ambos, aos termos conhecimentos e tecnologia, embora
apenas o primeiro estivesse em negrito, 0 que nao invalida a questao.

INDEFERIDO

13 - Gab.:V

Os adjetivos que estdo no masculino e no plural, a0 mesmo tempo, sdo apenas dois no
fragmento destacado e referem-se, ambos, aos termos conhecimentos e tecnologia, embora
apenas o primeiro estivesse em negrito, o0 que ndo invalida a questao.

INDEFERIDO

15 - Gab.:X

A questdo trata de reconhecimento das classes gramaticais, e ndo de regras discriminadas
pela norma culta.

INDEFERIDO

16 - Gab.:X

A argumentacgdo néo se refere a elaboragdo da questéo.

INDEFERIDO

17 - Gab.:V

A questdo solicita que o candidato demonstre saber flexionar o verbo em outro nimero —
transformar a segunda pessoa do singular em segunda pessoa do do plural( vés — vos) e no
modo imperativo.

INDEFERIDO

17 - Gab.:X

A questdo solicita que o candidato demonstre saber flexionar o verbo em outro numero —
transformar a segunda pessoa do singular em segunda pessoa do do plural( vés — vos) e no
modo imperativo

INDEFERIDO

18 - Gab.:V

A argumentagdo néo se refere a elaboragdo da questéo.

INDEFERIDO

19 - Gab.:V

A palavra dispor é formada pela prefixagdo, enquanto conhecimento, por sufixagdo. Dai,
abster ( derivado do verbo ter com prefixo ab(s)) e agéo ( derivado do verbo agir com sufixo
cao). O dicionario do Prof. Aurélio registra : “ o que resulta do fato de agir”.

INDEFERIDO

19 - Gab.:X

A palavra dispor € formada pela prefixagdo, enquanto conhecimento, por sufixagdo. Dai,
abster ( derivado do verbo ter com prefixo ab(s)) e agéo ( derivado do verbo agir com sufixo
cao). O dicionario do Prof. Aurélio registra : “ o0 que resulta do fato de agir”.

INDEFERIDO

19 - Gab..\W

A palavra dispor é formada pela prefixagdo, enquanto conhecimento, por sufixagdo. Dai,
abster ( derivado do verbo ter com prefixo ab(s)) e agéo ( derivado do verbo agir com sufixo
cdo). O dicionario do Prof. Aurélio registra : “ 0 que resulta do fato de agir”.

INDEFERIDO




20 - Gab.:X

Deve-se levar em conta o tipo de texto e o proposito comunicativo do autor em se tratando
de evidenciar a circunstancia adverbial. No texto, o autor procurou mostrar o modo como se
deve enxergar, falar e caminhar. Ademias, se tais locugdes exprimissem meio, o autor
estaria incorrendo num vicio de linguagem chamado pleonasmo vicioso, em que se repete,
desnecessariamente a informagao transmitida pelo termo anterior, como em enxergar com
0s olhos, por exemplo, tal qual subir para cima.

INDEFERIDO

20 - Gab..W

Deve-se levar em conta o tipo de texto e o proposito comunicativo do autor em se tratando
de evidenciar a circunstancia adverbial. No texto, o autor procurou mostrar o modo como se
deve enxergar, falar e caminhar. Ademais, se tais locugdes exprimissem meio, o autor
estaria incorrendo num vicio de linguagem chamado pleonasmo vicioso, em que se repete,
desnecessariamente a informagao transmitida pelo termo anterior, como em enxergar com
0s olhos, por exemplo, tal qual subir para cima.

INDEFERIDO

21 - Gab.:X

Depois da palavra corpo, o sinal € uma virgula, motivo do questionamento do enunciado.
Nao ha um ponto final;

INDEFERIDO

22 - Gab.:X

O enunciado pede que os pares sejam opostos entre si, de acordo com o sentido que
assumem no texto, e ndo uma palavra em relagéo a outra formando um mesmo par.

INDEFERIDO

22 - Gab.:V

O enunciado pede que os pares sejam opostos entre si, de acordo com o sentido que
assumem no texto e ndo uma palavra em relacéo a outra formando um mesmo par.

INDEFERIDO

23 - Gab.:V

Depois da palavra corpo, o sinal € uma virgula, motivo do questionamento do enunciado.
Nao ha um ponto final.

INDEFERIDO

23 - Gab.:X

O enunciado deixa claro que o candidato deve marcar a opgdo em que todas as palavras
devem ser grafadas com S. A palavra conceSSao é grafada com SS, o que torna incorreta a
opcao discutida pelo candidato face a auséncia da lacuna na palavra Cedido.

INDEFERIDO

23 - Gab.:W

A argumentacgdo néo se refere a questao.

INDEFERIDO

24 - Gab.:X

A frase 4 refere-se ao conjunto de frases que representam pensamentos de varios autores.
Os termos das opcdes foram destacados dai.

INDEFERIDO

24 - Gab.:.W

A argumentagdo néo se refere a questao.

INDEFERIDO

24 - Gab.:V

A palavra que € um pronome relativo e, como tal, substitui o termo antecedente OS
HOMENS , funcionando como sujeito da oragao seguinte. O termo antecedente, portanto,
estabelece relagéo sintatica com a oracao anterior.

INDEFERIDO

Cargo: TRA - TECNICO EM RADIOLOGIA
Disciplina: LINGUA PORTUGUESA (LPO)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

6 - Gab.:X

A palavra composta cientifico-tecnolégico € adjetivo por referir-se ao substantivo
antecedente patrimonio. Quando se flexiona o adjetivo composto em numero e género,

apenas o ultimo elemento varia, conforme apontam varios gramaticos, como em André
Hildebrando A. Gramatica llustrada. Ed. Moderna. 52 ed. 1997. p. 143

INDEFERIDO

7 - Gab.:V

A questao pede o antdénimo da palavra premente, cujo sentido, no texto, & urgente. Assim, o
que é urgente nao pode ser protelado, e o que pode ser protelado, deixado para depois, ndo
é urgente. Portanto, premente e protelavel sdo antdnimos entre si. Ainda, o referido
anténimo de premente é registrado no Dicionario de Anténimos do Prof. Aurélio Buarque de
Holanda.Também pode o candidato procurar o significado da palavra protelavel para
perceber que é contrario ao de premente.

INDEFERIDO

10 - Gab.:\W

O verbo referir-se é transitivo indireto e exige a preposigcdo A em seu complemento verbal.
Por isso esta é a resposta correta. Nas demais opgdes, os verbos sdo transitivos diretos e,
portanto ndo exigem preposicao, desobrigando o uso da crase.

INDEFERIDO




A palavra ASSIM, neste caso do texto, introduz um fragmento cuja ideia conclui a
11 - Gab.-X A enunciacao e,lr)terlor. Al_nda, € uma conjungéo coorde.natl\{a conclusiva, conforme apontam INDEFERIDO )
varios gramaticos. Mais, atengdo para outras conjungdes, como porque e pois, que
também pode assumir o valor conclusivo
Os adjetivos que estdo no masculino e no plural, ao mesmo tempo, sdo apenas dois no
13- Gab.:X D fragmento destacado e referem-se, ambos, aos termos conhecimentos e tecnologia, embora INDEFERIDO -
apenas o primeiro estivesse em negrito, 0 que nao invalida a questao.
Os adjetivos que estdo no masculino e no plural, a0 mesmo tempo, sdo apenas dois no
13 - Gab..\W A fragmento destacado e referem-se, ambos, aos termos conhecimentos e tecnologia, embora INDEFERIDO -
apenas o primeiro estivesse em negrito, o que ndo invalida a questao.
Os adjetivos que estdo no masculino e no plural, ao mesmo tempo, sdo apenas dois no
13 - Gab.:V C fragmento destacado e referem-se, ambos, aos termos conhecimentos e tecnologia, embora INDEFERIDO -
apenas o primeiro estivesse em negrito, 0 que ndo invalida a questéo.
A questdo pede uma locugdo adverbial, ou seja, uma expressdo formada por uma
20 - Gab.:V C preposicdo + um substantivo que, juntos assumem um Unico papel morfolégico e INDEFERIDO -
semantico.
25 . Gab.:X E O enunciado pede que os pares sejam opostos entre si, de acordo com o sentido que
B assumem no texto, e ndo uma palavra em relagéo a outra formando um mesmo par.
29 - Gab.:V D O enunciado pede que os pares sejam opostgs entre si, de acordo com o sentido que INDEFERIDO )
assumem no texto, e ndo uma palavra em relacéo a outra formando um mesmo par.
Cargo: TAC - TECNICO EM ANALISES CLINICAS
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)
Questao Fges_p_o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
riginal
26 - Gab.\W E A questao_faz referéncia ao petréleo do pré-sal. Portanto os estados mais INDEFERIDO )
afetados sdo RJ, SP e ES.
59 - Gab.:W c A Nigéria ltem IDH baixo. .A questao faz referencia ao IDH muito baixo. INDEFERIDO )
Portanto s6 a Costa do Marfim.
As enchentes estdo obviamente associadas a pluviosidade mais sé&o
30 - Gab.:W B agra\(adas nos grande§ gentros urbanos, especalmente em paises per'lferlcos INDEFERIDO )
pela infra-estrutura deficiente ao langamento de lixo em areas inapropriadas e
a impermeabilizagdo do solo.
) . Erro na divulgacdo do gabarito. A resposta correta € Turismo — Fruticultura e
31 - Gab.:X C Extragdo de Petréleo. DEFERIDO D
31 - Gab.:W E Erro na dlvulgaga}o do gabarito. A resposta correta é Turismo — Fruticultura e DEFERIDO A
Extracdo de Petrdleo.
Concentragao fundiaria e mecanizagao do setor agricola € um processo ainda
32 - Gab.:X C em curso no pais. Assim como éxodo rural e persistem os problemas INDEFERIDO -
urbanos.
Cargo: TNE - NECROTOMISTA
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)
Questao I?rsigp%satla Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
31 - Gab.-V B Erro na divulgacdo do gabarito. A resposta correta € Turismo — Fruticultura e DEFERIDO c

Extracdo de Petroleo.




Cargo: TEF - TECNICO EM ENFERMAGEM
Disciplina: ATUALIDADES (ATU)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

25 - Gab..W

A questdo trata de um tema atual. A idéia de rico ou pobre ndo passa
necessariamente a idéia de desenvolvido ou sub-desenvolvido e sim na
disponibilidade de capital para maiores ou menores investimentos.
Edificagcbes mais “preparadas” ndo foi o Unico mais foi um fator determinante
para as diferenciacdes nas duas tragédias.

INDEFERIDO

25 - Gab.:V

A questdo trata de um tema atual. A idéia de rico ou pobre ndo passa
necessariamente a idéia de desenvolvido ou sub-desenvolvido e sim na
disponibilidade de capital para maiores ou menores investimentos.
Edificagcbes mais “preparadas” ndo foi o Unico mais foi um fator determinante
para as diferencia¢des nas duas tragédias.

INDEFERIDO

25 - Gab.:X

A questdo trata de um tema atual. A idéia de rico ou pobre ndo passa
necessariamente a idéia de desenvolvido ou sub-desenvolvido e sim na
disponibilidade de capital para maiores ou menores investimentos.
Edificagcbes mais “preparadas” ndo foi o Unico mais foi um fator determinante
para as diferenciacdes nas duas tragédias.

INDEFERIDO

26 - Gab.:V

A questdo faz referéncia ao petréleo do pré-sal. Portanto os estados mais
afetados sado RJ, SP e ES.

INDEFERIDO

26 - Gab..W

A questdo faz referéncia ao petréleo do pré-sal. Portanto os estados mais
afetados sdo RJ, SP e ES.

INDEFERIDO

27 - Gab..W

Novas tecnologias de producédo de hidroeletricidade provocam menos danos
que antigas hidrelétricas.

INDEFERIDO

28 - Gab.:W

O clima da regido centro-oeste é o tropical (tipico/ continental/ tmido-seco...)
portanto com duas estacdes bem definidas: verdo chuvoso e inverso seco.

INDEFERIDO

29 - Gab.:V

A Nigéria tem IDH baixo. A questdo faz referencia ao IDH muito baixo.
Portanto s6 a Costa do Marfim.

INDEFERIDO

29 - Gab.:X

A Nigéria tem IDH baixo. A questdo faz referencia ao IDH muito baixo.
Portanto s6 a Costa do Marfim.

INDEFERIDO

29 - Gab.:W

A Nigéria tem IDH baixo. A questdo faz referencia ao IDH muito baixo.
Portanto s6 a Costa do Marfim.

INDEFERIDO

30 - Gab.:X

As enchentes estdo obviamente associadas a pluviosidade mais sé&o
agravadas nos grandes centros urbanos, especialmente em paises periféricos
pela infra-estrutura deficiente ao langcamento de lixo em areas inapropriadas e
a impermeabilizacdo do solo.

INDEFERIDO

31 -Gab.:V

Erro na divulgagdo do gabarito. A resposta correta é Turismo — Fruticultura e
Extracéo de Petréleo.

DEFERIDO

31 - Gab.:X

Erro na divulgacdo do gabarito. A resposta correta € Turismo — Fruticultura e
Extracdo de Petroleo.

DEFERIDO

31 - Gab..W

Erro na divulgagdo do gabarito. A resposta correta é Turismo — Fruticultura e
Extracéo de Petréleo.

DEFERIDO

32 - Gab.:X

Concentragao fundiaria e mecanizagéo do setor agricola € um processo ainda
em curso no pais. Assim como éxodo rural e persistem os problemas
urbanos.

INDEFERIDO




Concentragao fundiaria e mecanizagéo do setor agricola € um processo ainda

32 - Gab.:V B em curso no pais. Assim como éxodo rural e persistem os problemas INDEFERIDO -
urbanos.
Concentragao fundiaria e mecanizagéo do setor agricola € um processo ainda

32 - Gab.:\W E em curso no pais. Assim como éxodo rural e persistem os problemas INDEFERIDO -
urbanos.

Cargo: THE - TECNICO EM HEMOTERAPIA

Disciplina: ATUALIDADES (ATU)

Questao Fgerslgﬁq S;Ia Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:

31 -Gab..V B Erro na dlvulgaga}o do gabarito. A resposta correta é Turismo — Fruticultura e DEFERIDO C
Extracéo de Petréleo.

Cargo: TRA - TECNICO EM RADIOLOGIA

Disciplina: ATUALIDADES (ATU)

Questéao Res_p_o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original

A questdo trata de um tema atual. A idéia de rico ou pobre ndo passa
necessariamente a idéia de desenvolvido ou sub-desenvolvido e sim na

25 - Gab.:\W D disponibilidade de capital para maiores ou menores investimentos. INDEFERIDO -
Edificagbes mais “preparadas” nédo foi o Unico mais foi um fator determinante
para as diferenciacdes nas duas tragédias.
A questdo trata de um tema atual. A idéia de rico ou pobre ndo passa
necessariamente a idéia de desenvolvido ou sub-desenvolvido e sim na

25 - Gab.:V A disponibilidade de capital para maiores ou menores investimentos. INDEFERIDO -
Edificagbes mais “preparadas” nédo foi o Unico mais foi um fator determinante
para as diferenciacdes nas duas tragédias.

26 - Gab.:X c A questao~faz referéncia ao petrdleo do pré-sal. Portanto os estados mais INDEFERIDO )
afetados sdo RJ, SP e ES.

26 - Gab.:W E A questao~faz referéncia ao petrdleo do pré-sal. Portanto os estados mais INDEFERIDO )
afetados sdo RJ, SP e ES.

59 - Gab.:W c A Nigéria ltem IDH baixo. .A questéo faz referencia ao IDH muito baixo. INDEFERIDO )
Portanto s6 a Costa do Marfim.

31 - Gab.\W E Erro na dlvulgaga’o do gabarito. A resposta correta é Turismo — Fruticultura e DEFERIDO A
Extracdo de Petrdleo.

31 -Gab.:V B Erro na dlvulgaga}o do gabarito. A resposta correta é Turismo — Fruticultura e DEFERIDO c
Extracéo de Petréleo.

31 - Gab.:X c Erro na dlvulgaga’o do gabarito. A resposta correta é Turismo — Fruticultura e DEFERIDO D
Extracdo de Petrdleo.
Concentragao fundiaria e mecanizagao do setor agricola € um processo ainda

32 - Gab.:X C em curso no pais. Assim como éxodo rural e persistem os problemas INDEFERIDO -

urbanos.




Cargo: TAC - TECNICO EM ANALISES CLINICAS
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

37 - Gab.:V

Segundo o modelo da Histéria Natural da Doenga (Leavell e Clark, 1976), tanto a
educagdo sanitaria quanto a vacinacdo sado agbes de prevengdo primaria. Porém, a
vacinagdo € caracterizada como agado de protegdo especifica (para uma determinada
doenga) e a educagdo sanitaria é caracterizada como agdo de promogdo da salde
(fortalecimento do individuo com protecdo geral contra diversas doencas).

INDEFERIDO

39 - Gab.:V

A hanseniase € uma doenga crénica granulamatosa, proveniente de infeccdo causada
pelo Mycobacterium leprae. A principal via de elimina¢do dos bacilos é a aérea superior,
sendo que o trato respiratério € a mais provavel via de entrada do Mycobacterium leprae
no corpo. A hanseniase apresenta longo periodo de incubagao; em média, de dois a sete
anos. Embora acometa ambos os sexos, observa-se predominancia do sexo masculino.
Hoje em dia, a hanseniase tem tratamento e cura. (Guia de Vigilancia Epidemioldgica,
MS/SVS, 6 ed, pag. 365, 2005). A hanseniase é uma das doengas de notificacao
compulsdria, assim a questéo respeita o conteido programatico divulgado.

INDEFERIDO

39 - Gab.:X

A hanseniase € uma doenga crénica granulamatosa, proveniente de infeccdo causada
pelo Mycobacterium leprae. A principal via de eliminagdo dos bacilos é a aérea superior,
sendo que o trato respiratério € a mais provavel via de entrada do Mycobacterium leprae
no corpo. A hanseniase apresenta longo periodo de incubagao; em média, de dois a sete
anos. Embora acometa ambos os sexos, observa-se predominancia do sexo masculino.
Hoje em dia, a hanseniase tem tratamento e cura. (Guia de Vigilancia Epidemioldgica,
MS/SVS, 6 ed, pag. 365, 2005). A hanseniase é uma das doengas de notificacao
compulséria, assim a questao respeita o conteldo programatico divulgado.

INDEFERIDO

39 - Gab..W

A hanseniase € uma doenga crénica granulamatosa, proveniente de infeccdo causada
pelo Mycobacterium leprae. A principal via de elimina¢do dos bacilos é a aérea superior,
sendo que o trato respiratério € a mais provavel via de entrada do Mycobacterium leprae
no corpo. A hanseniase apresenta longo periodo de incubagao; em média, de dois a sete
anos. Embora acometa ambos os sexos, observa-se predominancia do sexo masculino.
Hoje em dia, a hanseniase tem tratamento e cura. (Guia de Vigilancia Epidemioldgica,
MS/SVS, 6 ed, pag. 365, 2005). A hanseniase é uma das doengas de notificacao
compulsdria, assim a questao respeita 0 conteldo programatico divulgado.

INDEFERIDO

Cargo: TNE - NECROTOMISTA

Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

37 - Gab.:V

Segundo o modelo da Histéria Natural da Doenga (Leavell e Clark, 1976), tanto a
educagdo sanitaria quanto a vacinacdo sado agbes de prevengdo primaria. Porém, a
vacinagdo € caracterizada como agao de protegdo especifica (para uma determinada
doenga) e a educagdo sanitaria é caracterizada como agdo de promogdo da saude
(fortalecimento do individuo com protecdo geral contra diversas doencas).

INDEFERIDO

38 - Gab.:V

O aumento do nimero de casos novos de uma doenga que acontece de forma brusca
(subita), temporaria e acima do esperado caracteriza uma epidemia. Um exemplo é a
epidemia de Dengue que ocorreu no 12 semestre de 2008 em diversas capitais brasileiras.
Quando uma epidemia atinge varios paises no mundo, passamos a ter uma pandemia.
Esta foi a situagdo vivida no ano passado em relacdo a Gripe H1N1. Chamamos de
endemia o numero elevado de casos de uma doenga que ocorre de forma continua. Esse

INDEFERIDO




| é 0 caso da Doenca de Chagas em algumas regides de Minas Gerais.

|
Cargo: TEF - TECNICO EM ENFERMAGEM
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

33 - Gab.:X

C

A questao pedia a definicdo de salde constante na Constituicdo Federal 1988 (CF/88) que
em seu Art. 196 apresenta que “A salde é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante politicas sociais e econémicas que visem a reducgdo do risco de doenga e de
outros agravos e ao acesso universal e igualitario as agdes e servigos para sua promogao,
protecado e recuperacgéo.”.

INDEFERIDO

33 - Gab.:V

A questdo pedia a definicdo de salde constante na Constituicdo Federal 1988 (CF/88) que
em seu Art. 196 apresenta que “A saude é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante politicas sociais e econémicas que visem a reducgado do risco de doenga e de
outros agravos e ao acesso universal e igualitario as agdes e servigos para sua promogao,
protecéo e recuperagdo.”.

INDEFERIDO

33 - Gab..W

A questao pedia a definicdo de salde constante na Constituicdo Federal 1988 (CF/88) que
em seu Art. 196 apresenta que “A saude é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante politicas sociais e econémicas que visem a reducgado do risco de doenga e de
outros agravos e ao acesso universal e igualitario as a¢des e servigos para sua promogao,
protecéo e recuperacéo.”.

INDEFERIDO

34 - Gab..W

A gratuidade nao é um dos principios e/ou diretrizes do Sistema Unico de Saude (SUS). O
SUS ¢é financiado com o dinheiro recolhido sob a forma de impostos pagos por toda a
populacdo, sendo assim ndo € um servigo gratuito.

INDEFERIDO

34 - Gab.:V

A gratuidade néo é um dos principios e/ou diretrizes do Sistema Unico de Saude (SUS). O
SUS ¢ financiado com o dinheiro recolhido sob a forma de impostos pagos por toda a
populacdo, sendo assim ndo é um servico gratuito.

INDEFERIDO

34 - Gab.:X

A gratuidade néo é um dos principios e/ou diretrizes do Sistema Unico de Saude (SUS). O
SUS ¢é financiado com o dinheiro recolhido sob a forma de impostos pagos por toda a
populacdo, sendo assim ndo é um servigo gratuito.

INDEFERIDO

35 - Gab.:W

A participagdo da comunidade na gestao do SUS é definida pela CF/88 e esta presente na
lei n® 8.080/90. Porém, é na lei n® 8.142/90 que esta participagdo tem as suas regras
definidas, ou seja, é neste dispositivo legal que a participagdo da comunidade é
regulamentada.

INDEFERIDO

35 - Gab.:V

A participacdo da comunidade na gestao do SUS é definida pela CF/88 e esta presente na
lei n® 8.080/90. Porém, é na lei n® 8.142/90 que esta participagdo tem as suas regras
definidas, ou seja, é neste dispositivo legal que a participagdo da comunidade é
regulamentada.

INDEFERIDO

35 - Gab.:X

A participagdo da comunidade na gestao do SUS ¢é definida pela CF/88 e esta presente na
lei n® 8.080/90. Porém, é na lei n® 8.142/90 que esta participagdo tem as suas regras
definidas, ou seja, é neste dispositivo legal que a participagdo da comunidade é
regulamentada.

INDEFERIDO

36 - Gab..W

A lei n® 8.142/90 nao prevé a participagdo de representantes das industrias de tecnologia
em saude nos Conselhos de Salde, ou seja, nem no Conselho Municipal de Saude, nem
no Conselho Estadual de Saude e nem no Conselho Nacional de Saude.

INDEFERIDO

37 - Gab.:X

Segundo o modelo da Histéria Natural da Doenga (Leavell e Clark, 1976), tanto a
educagdo sanitaria quanto a vacinacdo sado agbes de prevengdo primaria. Porém, a
vacinagdo é caracterizada como agao de protecdo especifica (para uma determinada
doenga) e a educagdo sanitaria é caracterizada como agdo de promogcdo da salde
(fortalecimento do individuo com protecdo geral contra diversas doencas).

INDEFERIDO

37 - Gab.:V

Segundo o modelo da Histéria Natural da Doenga (Leavell e Clark, 1976), tanto a
educagdo sanitaria quanto a vacinacdo sdo agdes de prevengdo primdria. Porém, a

INDEFERIDO




vacinagdo € caracterizada como agao de protecdo especifica (para uma determinada
doenga) e a educagdo sanitaria é caracterizada como agdo de promogcdo da salde
(fortalecimento do individuo com protecdo geral contra diversas doencas).

38 - Gab.:

O aumento do numero de casos novos de uma doenga que acontece de forma brusca
(subita), temporéaria e acima do esperado caracteriza uma epidemia. Um exemplo é a
epidemia de Dengue que ocorreu no 12 semestre de 2008 em diversas capitais brasileiras.
Quando uma epidemia atinge varios paises no mundo, passamos a ter uma pandemia.
Esta foi a situagdo vivida no ano passado em relacdo a Gripe H1N1. Chamamos de
endemia o nimero elevado de casos de uma doenga que ocorre de forma continua. Esse
€ o caso da Doenca de Chagas em algumas regides de Minas Gerais.

INDEFERIDO

38 - Gab.:

O aumento do numero de casos novos de uma doenga que acontece de forma brusca
(subita), temporéaria e acima do esperado caracteriza uma epidemia. Um exemplo é a
epidemia de Dengue que ocorreu no 12 semestre de 2008 em diversas capitais brasileiras.
Quando uma epidemia atinge varios paises no mundo, passamos a ter uma pandemia.
Esta foi a situagdo vivida no ano passado em relacdo a Gripe H1N1. Chamamos de
endemia o numero elevado de casos de uma doenga que ocorre de forma continua. Esse
€ o0 caso da Doenga de Chagas em algumas regidées de Minas Gerais.

INDEFERIDO

38 - Gab.:

O aumento do numero de casos novos de uma doenga que acontece de forma brusca
(subita), temporéaria e acima do esperado caracteriza uma epidemia. Um exemplo é a
epidemia de Dengue que ocorreu no 12 semestre de 2008 em diversas capitais brasileiras.
Quando uma epidemia atinge varios paises no mundo, passamos a ter uma pandemia.
Esta foi a situagdo vivida no ano passado em relacdo a Gripe H1N1. Chamamos de
endemia o nimero elevado de casos de uma doenga que ocorre de forma continua. Esse
€ o0 caso da Doenga de Chagas em algumas regidées de Minas Gerais.

INDEFERIDO

39 - Gab.:

A hanseniase € uma doenga crénica granulamatosa, proveniente de infeccdo causada
pelo Mycobacterium leprae. A principal via de eliminagdo dos bacilos é a aérea superior,
sendo que o trato respiratorio € a mais provavel via de entrada do Mycobacterium leprae
no corpo. A hanseniase apresenta longo periodo de incubagao; em média, de dois a sete
anos. Embora acometa ambos os sexos, observa-se predominancia do sexo masculino.
Hoje em dia, a hanseniase tem tratamento e cura. (Guia de Vigilancia Epidemiolégica,
MS/SVS, 6 ed, pag. 365, 2005). A hanseniase é uma das doengas de notificacdo
compulsdria, assim a questao respeita 0 conteldo programatico divulgado.

INDEFERIDO

39 - Gab.:

A hanseniase € uma doenga crénica granulamatosa, proveniente de infeccdo causada
pelo Mycobacterium leprae. A principal via de eliminagdo dos bacilos é a aérea superior,
sendo que o trato respiratorio € a mais provavel via de entrada do Mycobacterium leprae
no corpo. A hanseniase apresenta longo periodo de incubagéo; em média, de dois a sete
anos. Embora acometa ambos os sexos, observa-se predominancia do sexo masculino.
Hoje em dia, a hanseniase tem tratamento e cura. (Guia de Vigilancia Epidemiolégica,
MS/SVS, 6 ed, pag. 365, 2005). A hanseniase é uma das doengas de notificacdo
compulséria, assim a questao respeita 0 conteldo programatico divulgado.

INDEFERIDO

40 - Gab.:

As macrorregides Metropolitana, Oeste, Seridd e Alto Oeste sado regides intraestaduais,
pois sdo compostas por mais de 1 (um) municipio, dentro de 1 (um) mesmo estado (Pacto
pela Saude, volume 1, pag. 20). A referéncia utilizada faz parte do conteudo programatico
divulgado.

INDEFERIDO

40 - Gab.:

As macrorregides Metropolitana, Oeste, Seridd e Alto Oeste séo regides intraestaduais,
pois sdo compostas por mais de 1 (um) municipio, dentro de 1 (um) mesmo estado (Pacto
pela Saude, volume 1, pag. 20). A referéncia utilizada faz parte do conteudo programatico
divulgado.

INDEFERIDO

40 - Gab.:

As macrorregides Metropolitana, Oeste, Seridd e Alto Oeste sado regides intraestaduais,
pois sdo compostas por mais de 1 (um) municipio, dentro de 1 (um) mesmo estado (Pacto
pela Saude, volume 1, pag. 20). A referéncia utilizada faz parte do conteddo programatico

INDEFERIDO




| divulgado.

|
Cargo: TRA - TECNICO EM RADIOLOGIA
Disciplina: C. B. SAUDE PUBLICA (CBS)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

33 - Gab.:X

C

A questao pedia a definicdo de salde constante na Constituicdo Federal 1988 (CF/88) que
em seu Art. 196 apresenta que “A salde é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante politicas sociais e econémicas que visem a redugdo do risco de doenga e de
outros agravos e ao acesso universal e igualitario as agdes e servigos para sua promogao,
protecado e recuperacgéo.”.

INDEFERIDO

33 - Gab.:V

A questdo pedia a definicdo de salde constante na Constituicdo Federal 1988 (CF/88) que
em seu Art. 196 apresenta que “A saude é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante politicas sociais e econémicas que visem a reducgado do risco de doenga e de
outros agravos e ao acesso universal e igualitario as agdes e servigos para sua promogao,
protecéo e recuperagdo.”.

INDEFERIDO

34 - Gab.:X

A gratuidade nao é um dos principios e/ou diretrizes do Sistema Unico de Saude (SUS). O
SUS ¢ financiado com o dinheiro recolhido sob a forma de impostos pagos por toda a
populacdo, sendo assim ndo é um servico gratuito.

INDEFERIDO

34 - Gab.:V

A gratuidade néo é um dos principios e/ou diretrizes do Sistema Unico de Saude (SUS). O
SUS ¢ financiado com o dinheiro recolhido sob a forma de impostos pagos por toda a
populacdo, sendo assim ndo é um servigo gratuito.

INDEFERIDO

34 - Gab..W

A gratuidade nao é um dos principios e/ou diretrizes do Sistema Unico de Saude (SUS). O
SUS ¢é financiado com o dinheiro recolhido sob a forma de impostos pagos por toda a
populacdo, sendo assim ndo é um servico gratuito.

INDEFERIDO

35 - Gab.:X

A participagdo da comunidade na gestao do SUS ¢é definida pela CF/88 e esta presente na
lei n® 8.080/90. Porém, é na lei n® 8.142/90 que esta participagdo tem as suas regras
definidas, ou seja, é neste dispositivo legal que a participagdo da comunidade é
regulamentada.

INDEFERIDO

36 - Gab.:V

A lei n? 8.142/90 nao prevé a participagdo de representantes das industrias de tecnologia
em saude nos Conselhos de Salde, ou seja, nem no Conselho Municipal de Saude, nem
no Conselho Estadual de Saiude e nem no Conselho Nacional de Saude.

INDEFERIDO

38 - Gab.:X

O aumento do numero de casos novos de uma doenga que acontece de forma brusca
(subita), temporéaria e acima do esperado caracteriza uma epidemia. Um exemplo é a
epidemia de Dengue que ocorreu no 12 semestre de 2008 em diversas capitais brasileiras.
Quando uma epidemia atinge varios paises no mundo, passamos a ter uma pandemia.
Esta foi a situagdo vivida no ano passado em relacdo a Gripe H1N1. Chamamos de
endemia o nimero elevado de casos de uma doenga que ocorre de forma continua. Esse
€ o caso da Doenga de Chagas em algumas regidées de Minas Gerais.

INDEFERIDO

40 - Gab.:X

As macrorregides Metropolitana, Oeste, Seridd e Alto Oeste sédo regides intraestaduais,
pois sdo compostas por mais de 1 (um) municipio, dentro de 1 (um) mesmo estado (Pacto
pela Saude, volume 1, pag. 20). A referéncia utilizada faz parte do conteudo programatico
divulgado.

INDEFERIDO

Cargo: TAC - TECNICO EM ANALISES CLINICAS
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

42 - Gab.:V

B

Os vapores esterelizantes sdo Oxido de etileno, vapor de formaldeido,
vapor de peréxido de hidrogénio. Murray. Patrick r. et. Alli

INDEFERIDO




Microbiologia médica Rio de Janeiro. Editora Guanabara Koogan ,
2009. pag.78
A grafia usada ndo causa erro de interpretacdo da resposta.

42 - Gab.:X

Os vapores esterelizantes sdo Oxido de etileno, vapor de formaldeido,
vapor de peroxido de hidrogénio. Murray. Patrick r. et. All
Microbiologia médica Rio de Janeiro. Editora Guanabara Koogan |,
2009. pag.78

A grafia usada ndo causa erro de interpretacdo da resposta.

INDEFERIDO

42 - Gab..W

Os vapores esterelizantes sdo Oxido de etileno, vapor de formaldeido,
vapor de peroxido de hidrogénio. Murray. Patrick r. et. All
Microbiologia médica Rio de Janeiro. Editora Guanabara Koogan ,
2009. pag.78

A grafia usada ndo causa erro de interpretacdo da resposta.

INDEFERIDO

43 - Gab.:V

A alegacgé@o de que nao é do ambito profissional é improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentagdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatidao dos exames e testes laboratoriais. Ref.
Dacie pag. 20

INDEFERIDO

43 - Gab.:X

A alegacdo de que ndo é do ambito profissional é improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentagdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais. Ref.
Dacie pag. 20

INDEFERIDO

43 - Gab..W

A alegacado de que ndo é do ambito profissional & improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentacdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais. Ref.
Dacie pag. 20

INDEFERIDO

44 - Gab.:V

A alegacdo de que ndo é do ambito profissional é improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentagcdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais. A
funcé@o de corar as laminas do filme sanguineo é trabalho de técnico
que logicamente deve conhecer 0 material com que vai trabalhar em
especial o pH de um tampao utilizado. Ref. Dacie pag. 60

INDEFERIDO

44 - Gab.:X

A alegacado de que ndo é do ambito profissional & improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentacdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais. A
fungé@o de corar as laminas do filme sanguineo é trabalho de técnico
que logicamente deve conhecer o material com que vai trabalhar em
especial o pH de um tampdo utilizado. Ref. Dacie pag. 60

INDEFERIDO

46 - Gab..W

Consta no programa do concurso Valores normais e interpretagdo clinica
dos principais exames laboratoriais. Hematologia: Elementos figurados do
sangue: morfologia, fungao, alteragGes;

INDEFERIDO

46 - Gab.:V

Consta no programa do concurso Valores normais e interpretagdo clinica

INDEFERIDO




dos principais exames laboratoriais. Hematologia: Elementos figurados do
sangue: morfologia, fungao, alteragGes;

47 - Gab.:X

Quando ha aumento do numero de reticuldcitos, detectado através da
contagem utilizando o corante de azul de cresil brilhante ( método
vital) identifica-se no sangue a presenca de eritrécitos policromaticos
que é o resultado de restos de material nuclear que produzem uma
tonallidade azulada a hemédcia, estas técnicas assim como sua
interpretacao é rotina dentro do laboratério

INDEFERIDO

47 - Gab.:\W

Quando ha aumento do numero de reticulécitos, detectado através da
contagem utilizando o corante de azul de cresil brilhante ( método
vital) identifica-se no sangue a presenca de eritrdcitos policromaticos
que é o resultado de restos de material nuclear que produzem uma
tonallidade azulada a hemacia, estas técnicas assim como sua
interpretacao é rotina dentro do laboratério

INDEFERIDO

47 - Gab.:V

Quando ha aumento do numero de reticulécitos, detectado através da
contagem utilizando o corante de azul de cresil brilhante ( método
vital) identifica-se no sangue a presenca de eritrécitos policromaticos
que € o resultado de restos de material nuclear que produzem uma
tonallidade azulada a hemédcia, estas técnicas assim como sua
interpretacao é rotina dentro do laboratério

INDEFERIDO

48 - Gab.:V

A alegacado de que ndo é do ambito profissional & improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentacdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais. Esta
pergunta é de facil resposta por qualguer profissional de nivel médio.

INDEFERIDO

49 - Gab.:V

A alegacado de que ndo é do ambito profissional & improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentagcdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais. Esta
pergunta é de fécil resposta por qualquer profissional de nivel médio.

INDEFERIDO

49 - Gab.:X

A alegacdo de que ndo é do ambito profissional é improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentacdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais. Esta
pergunta é de facil resposta por qualguer profissional de nivel médio.

INDEFERIDO

50 - Gab.:X

A alegacado de que ndo é do ambito profissional & improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentacdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais .
Consta no programa Hematologia: Elementos figurados do sangue:
morfologia, funcao, alteracdes

INDEFERIDO

50 - Gab.:V

A alegacdo de que ndo é do ambito profissional é improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentacdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais .
Consta no programa Hematologia: Elementos figurados do sangue:

INDEFERIDO




morfologia, fungéo, alteracées

50 - Gab.:

A alegacdo de que ndo é do ambito profissional é improcedente. No
art. 24 desta res. Consta na linha a) coleta de material empregando
técnica e instrumentagcdo adequada. . . d) garantir a integridade do
material coletado e exatiddo dos exames e testes laboratoriais .
Consta no programa Hematologia: Elementos figurados do sangue:
morfologia, funcdo, alteracdes

INDEFERIDO
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No programa consta o item metodologia de analise que justifica a
questao.

INDEFERIDO

51 - Gab.:

No programa consta o item metodologia de analise que justifica a
questao.
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Houve falha na conferéncia das questbes, provocando este erro.
Deferido o recurso.

DEFERIDO

ANULADA

52 - Gab.:

Houve falha na conferéncia das questbes, provocando este erro.
Deferido o recurso.
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ANULADA

52 - Gab.:

Houve falha na conferéncia das questbes, provocando este erro.
Deferido o recurso.

DEFERIDO

ANULADA

53 - Gab.:

Afinal qual o papel do técnico de laborat6rio se ndo ao menos ele tem
conhecimento do meio de cultura onde deve semear uma secregao?

INDEFERIDO
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A resposta correta é bacitracina.A diferenciacdo do Streptococos
pyogenes das demais espécies de estreptococos que apresentam o
antigeno especifico do grupo A pode ser avaliada pela prova da
Bacitracina. ref. M Murray. Patrick r. et. Alli Microbiologia médica Rio
de Janeiro. Editora Guanabara Koogan , 2009. pag.410
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A resposta correta é Hemocultura ref. M Murray. Patrick r. et. Alli
Microbiologia médica Rio de Janeiro. Editora Guanabara Koogan ,
2009. pag.410

INDEFERIDO
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=

A resposta correta é Clostridium conforme indicado no gabarito

INDEFERIDO

58 - Gab.:

A opgéo correta é a letra B) cistos de Gidrdia lamblia; deferido os
recursos com a alteracao da opc¢ao certa

DEFERIDO

58 - Gab.:

A opgao correta é a letra D) cistos de Giardia lamblia; deferido os
recursos com a alteragédo da opgéo certa

DEFERIDO

58 - Gab.:

A opgao correta € a letra A) cistos de Gidrdia lamblia; deferido os
recursos com a alteragédo da opgéo certa

DEFERIDO

59 - Gab.:

A pesquisa de parasitos no sangue é realizada pela coloragdo de
Wright-Giemsa, dentre as opgbes apresentadas nenhuma delas
aplica-se a este fim , somente a correta. A troca de letra no nome
Giensa ndo induz a erro .
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A pesquisa de parasitos no sangue é realizada pela coloragdo de
Wright-Giemsa, dentre as opgbes apresentadas nenhuma delas
aplica-se a este fim , somente a correta. A troca de letra no nome
Giensa néo induz a erro .
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Na referéncia citada: Rey, Luis. Parasitologia. 32 Ed. Editora
Guanabara Koogan 2001, consta na pag 322, que descreve o ciclo
vital do Toxoplasma gondii — é um parasito intracelular e sua afinidade
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maior é para as células do sistema mononuclear fagocitario e células
parenquimatosas. Dentre as op¢des o macréfago é a resposta correta
por fazer parte deste sistema, sendo as demais células presentes em
determinados érgéos ou tecidos.
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Na referéncia citada: Rey, Luis. Parasitologia. 32 Ed. Editora
Guanabara Koogan 2001, consta na pag 322, que descreve o ciclo
vital do Toxoplasma gondii— é um parasito intracelular e sua afinidade
maior é para as células do sistema mononuclear fagocitario e células
parenquimatosas. Dentre as opgdes o macrofago € a resposta correta
por fazer parte deste sistema, sendo as demais células presentes em
determinados 6rgdos ou tecidos.

INDEFERIDO

60 - Gab..W

Na referéncia citada: Rey, Luis. Parasitologia. 32 Ed. Editora
Guanabara Koogan 2001, consta na pag 322, que descreve o ciclo
vital do Toxoplasma gondii— é um parasito intracelular e sua afinidade
maior é para as células do sistema mononuclear fagocitario e células
parenquimatosas. Dentre as op¢des o macrdfago é a resposta correta
por fazer parte deste sistema, sendo as demais células presentes em
determinados érgéos ou tecidos.
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Definicdes de algumas técnicas imunoldgicas , segundo ref. Murray.
Patrick r. et. Alli Microbiologia médica Rio de Janeiro. Editora
Guanabara Koogan , 2009. Aglutinacdo do latex — Quantificagéao e
detecgdo de antigenos e anticorpos. Enzimaimunoensaio —(EIA) e
Imunofluorescéncia- Deteccdo e localizagdo do  antigeno;
Radioimunoensaio- quantificacdo de antigenos ou anticorpos,
portanto a resposta correta é a opcao A.
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Definicbes de algumas técnicas imunoloégicas , segundo ref. Murray.
Patrick r. et. Alli Microbiologia médica Rio de Janeiro. Editora
Guanabara Koogan , 2009. Aglutinacado do latex — Quantificagédo e
deteccdo de antigenos e anticorpos. Enzimaimunoensaio —(EIA) e
Imunofluorescéncia- Deteccdo e localizagdo do  antigeno;
Radioimunoensaio- quantificacdo de antigenos ou anticorpos,
portanto a resposta correta é a opcao A.
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Definicbes de algumas técnicas imunoloégicas , segundo ref. Murray.
Patrick r. et. Alli Microbiologia médica Rio de Janeiro. Editora
Guanabara Koogan , 2009. Aglutinacdo do latex — Quantificagéao e
detecgdo de antigenos e anticorpos. Enzimaimunoensaio —(EIA) e
Imunofluorescéncia- Deteccdo e localizagdo do antigeno;
Radioimunoensaio- quantificacdo de antigenos ou anticorpos,
portanto a resposta correta € a opgéo A.

INDEFERIDO

64 - Gab.:V

A bibliografia (manual de Biosseguranga — Hirata, M.H 2002) defina a
luva de couro como material préprio para 0 manuseios de substancias
a baixa temperatura.
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A bibliografia (manual de Biosseguranga — Hirata, M.H 2002) defina a
luva de couro como material préprio para 0 manuseios de substancias
a baixa temperatura.

INDEFERIDO

65 - Gab.:X

Oassuntodaquestao estaincluido no programado concurso.

INDEFERIDO




Sistema Unico de Satide SUS:
conceitos,fundamentagéo legal, principios, diretrizes e articulagao com servigos
desaude. Politicade Humanizagdo do SUS.

Oassuntodaquestao estaincluido no programado concurso .
Sistema Unicode Salde SUS:

65 - Gab.W A conceitos,fundamentagao legal, principios, diretrizes e articulagdo com servigos INDEFERIDO )
de saude. Politicade Humanizagdodo SUS.
Cargo: TNE - NECROTOMISTA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)
Questao Res_p_o sta Justificativa Conclusao Gabarito mudado para:
Original
) . O proprio texto de argumentacao deixa claro que o sangue que chega ao atrio )
48 - Gab.:V D esquerdo é proveniente do pulméo. Resposta do gabarito oficial mantida. INDEFERIDO
) . Os pulmbes sédo érgaos extra-mediastinais. A pleura visceral delimita, mas
50 - Gab..V C ndo faz parte do mediastino. INDEFERIDO )
O gabarito oficial esta correto. O sistema porta hepéatico é o maior
responsavel pela oxigenagao do figado. Portanto a veia porta é a principal
. fonte de suprimento sanguineo do figado. O sistema porta € uma importante
55- Gab.:V B excecao e é ela a principal fonte de suprimento sanguineo do figado, tanto INDEFERIDO )
oxigénio como os demais nutrientes. O papel da artéria hepatica € muito
secundario.
Quando nao se faz referéncia a um determinado plano de observagdo as
) . localizagbes anatdbmicas sao referidas pela “posigdo anatémica” convencao
57-Gab.:V E internacional para se citar posicionamento anatdmico. A resposta esta INDEFERIDO )
correta.
Cargo: TEF - TECNICO EM ENFERMAGEM
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)
Questéao Res_p_o sta Justificativa Concluséao Gabarito mudado para:
Original
Conforme o Plano de Reorganizagdo da Atencdo a Hipertensdo Arterial e
Diabetes Mellitus- Manual de Hipertensao Arterial e Diabetes Mellitus/ MS
(2002) a prevengao primaria compreende a remogao de fatores de risco como
obesidade, tabagismo, sedentarismo entre outros.p33 A argumentagdo que o
termo remogao esta incorreto, ndo procede ja que é a palavra usada pelo
41 - Gab.\W B proprio Ministério da Saude. Cabe ressaltar, que fatores de risco podem sim INDEFERIDO i
" serem removidos e ndo somente reduzi-los como alega o candidato. Portanto,
além do termo esta correto, o seu significado também, pois de fato podemos
remover os fatores de risco como sedentarismo e obesidade que contribuem
para a hipertensao arterial. Por exemplo, o sedentarismo pode ser removido,
se o individuo comega a praticar atividade fisica regularmente, assim como
pode deixar de ser obeso com dieta e mudanca de habito alimentar.
O Manual dos Centros de Referéncias de Imunobiolégicos Especiais/MS
(2001) define os conceitos basicos em imunizagéo:
42 - Gab.W C “Imunizagdo Ativa é a que se consegue através das vacinas; Imunizacéo INDEFERIDO -

Passiva é o que se consegue através de administracdo de anticorpos;
Imunoglobulina sdo anticorpos obtidos do plasma de seres humanos”.




A vacina contra o tétano é considerada imunidade ativa devido ao
estimulo que o antigeno especifico provoca no organismo para produzir
anticorpos a fim de conferir imunidade contra a doenca. Desta forma, nao
pode ser considerada imunoglobulina humana, pois esta é constituida de
anticorpos produzidos no plasma humano e introduzidos no organismo de
forma passiva.
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O Manual dos Centros de Referéncias de Imunobiolégicos Especiais/MS
(2001) define os conceitos basicos em imunizagao:

“ Imunizagdo Ativa é a que se consegue através das vacinas; Imunizagao
Passiva é o que se consegue através de administracdo de anticorpos;
Imunoglobulina sdo anticorpos obtidos do plasma de seres humanos”.

A vacina contra o tétano é considerada imunidade ativa devido ao
estimulo que o antigeno especifico provoca no organismo para produzir
anticorpos a fim de conferir imunidade contra a doenca. Desta forma, nao
pode ser considerada imunoglobulina humana, pois esta é constituida de
anticorpos produzidos no plasma humano e introduzidos no organismo de
forma passiva.
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O Manual dos Centros de Referéncias de Imunobiolégicos Especiais/MS
(2001) define os conceitos basicos em imunizagao:

“ Imunizagdo Ativa é a que se consegue através das vacinas; Imunizagao
Passiva é o que se consegue através de administracdo de anticorpos;
Imunoglobulina sdo anticorpos obtidos do plasma de seres humanos”.

A vacina contra o tétano é considerada imunidade ativa devido ao
estimulo que o antigeno especifico provoca no organismo para produzir
anticorpos a fim de conferir imunidade contra a doenca. Desta forma, ndo
pode ser considerada imunoglobulina humana, pois esta é constituida de
anticorpos produzidos no plasma humano e introduzidos no organismo de
forma passiva.

INDEFERIDO

43 - Gab..W

De acordo com o Manual Técnico de Controle para tuberculose (2002) / MS
p.9 a transmissao da tuberculose é por goticulas contendo bacilo de Koch
que se propagam através do ar. A doenga nao é contraida por talheres e
pratos conforme o portal saude.rigov.br e campanhas do Ministério da
Saude que séo divulgadas pela televisdo e outros 6rgdos de comunicagao em
massa. Nao apresentou referéncia bibliografica para sustentar o argumento.
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De acordo com o Manual Técnico de Controle para tuberculose (2002) / MS
p.9 a transmissao da tuberculose é por goticulas contendo bacilo de Koch
que se propagam através do ar. A doenca nao é contraida por talheres e
pratos conforme o portal saude.rigov.br e campanhas do Ministério da
Saude que sédo divulgadas pela televisdo e outros 6rgdos de comunicagao em
massa. Nao apresentou referéncia bibliografica para sustentar o argumento.
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A ANVISA recomenda que a precaugado padrdao deve ser adotada para
todos os pacientes independente da suspeita ou ndo de infec¢des, como
higiene das maos, uso de avental, éculos, mascara cirurgica, luvas e caixa
perfuro cortante.

A precaucao de contato é adicional nos casos em que a transmissao de
doencas ocorrem por contato direto (maos, pessoa- pessoa) ou indireto
(equipamentos, materiais, superficies). Como exemplo podemos citar a

INDEFERIDO




varicela, bronquiolite por RSV, impetigo entre outros.

O manuseio do paciente, do seu ambiente e materiais envolvem cuidados
especiais como uso de luvas em qualquer procedimento com o paciente. A
lavagem das maos, limpeza e desinfecgdo dos materiais de uso do paciente
sdo medidas para evitar a propagagao da doenca.

O uso de avental é preconizado quando houver contato direto com o paciente
e seus fluidos.Todo material como estetoscépio, termdbmetro e
esfgnomandmetro deve ser de uso individual.

A recomendagdo da precaugdo de contato € justamente pelo fato de
secrecgoes e fluidos transmitirem a doenca. (Knobel, 2006p.471)

A ANVISA determina que o impetigo deve possuir isolamento de contato
devido ao risco de propagacdo da doenca através das lesbes e suas
secrecoes.

Um esclarecimento: A mascara N 95 é um equipamento de protegao individual
especifica para doengas transmitidas por aerossobis como tuberculose e gripe
H1N1. N&o é indicada para o impetigo.

44 - Gab.:V

A ANVISA recomenda que a precaucao padrdo deve ser adotada para
todos os pacientes independente da suspeita ou ndo de infec¢des, como
higiene das maos, uso de avental, éculos, mascara cirurgica, luvas e caixa
perfuro cortante.

A precaucao de contato é adicional nos casos em que a transmissao de
doencas ocorrem por contato direto (maos, pessoa- pessoa) ou indireto
(equipamentos, materiais, superficies). Como exemplo podemos citar a
varicela, bronquiolite por RSV, impetigo entre outros.

O manuseio do paciente, do seu ambiente e materiais envolvem cuidados
especiais como uso de luvas em qualquer procedimento com o paciente. A
lavagem das maos, limpeza e desinfec¢cdo dos materiais de uso do paciente
sdo medidas para evitar a propagagao da doenca.

O uso de avental é preconizado quando houver contato direto com o paciente
e seus fluidos..Todo material como estetoscopio, termbmetro e
esfgnomandmetro deve ser de uso individual.

A recomendagdo da precaugdo de contato é justamente pelo fato de
secregdes e fluidos transmitirem a doenca. ( Knobel, 2006p.471)

A ANVISA determina que o impetigo deve possuir isolamento de contato
devido ao risco de propagagdo da doenca através das lesbes e suas
secrecoes.

Um esclarecimento:: A mascara N 95 é um equipamento de protegao
individual especifica para doengas transmitidas por aerosséis como
tuberculose e gripe HIN1. N&o é indicada para o impetigo..

INDEFERIDO

45 - Gab..W

“A quimioprofilaxia ndo esta indicada para pessoal médico e de enfermagem
que tenha atendido pacientes com meningites bacterianas, a menos que tenha
havido exposicao as secrecoes respiratdrias durante procedimentos como
respiragdo boca a boca e/ou entubacao” Guia de Vigilancia Epidemioldgica
(2005) p551.

O tratamento profilatico ndo é realizado sem critério e de modo indiscriminado
para todas as pessoas. O uso restrito da droga visa evitar a selegéo de
estirpes resistentes de meningococos. Por isso, o Ministério da Saude
determina critérios para a indicagdo da quimioprofilaxia. Para os profissionais
de salde temos o critério acima descrito e para os contatos intimos como os
familiares é indicada também a quimioprofilaxia.
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“A quimioprofilaxia ndo esta indicada para pessoal médico e de enfermagem
que tenha atendido pacientes com meningites bacterianas, a menos que tenha
havido exposigado as secregoes respiratorias durante procedimentos como
respiragdo boca a boca e/ou entubacao” Guia de Vigilancia Epidemiolégica
(2005) p551.

O tratamento profilatico ndo é realizado sem critério e de modo indiscriminado
para todas as pessoas. O uso restrito da droga visa evitar a selegéo de
estirpes resistentes de meningococos. Por isso, o Ministério da Saude
determina critérios para a indicagao da quimioprofilaxia. Para os profissionais
de saude temos o critério acima descrito e para os contatos intimos como os
familiares é indicada também a quimioprofilaxia.
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“A quimioprofilaxia ndo esta indicada para pessoal médico e de enfermagem
que tenha atendido pacientes com meningites bacterianas, a menos que tenha
havido exposigado as secregoes respiratorias durante procedimentos como
respiragdo boca a boca e/ou entubacao” Guia de Vigilancia Epidemiolégica
(2005) p551.

O tratamento profilatico ndo é realizado sem critério e de modo indiscriminado
para todas as pessoas. O uso restrito da droga visa evitar a selegdo de
estirpes resistentes de meningococos. Por isso, o Ministério da Salde
determina critérios para a indicagao da quimioprofilaxia. Para os profissionais
de saude temos o critério acima descrito e para os contatos intimos como os
familiares é indicada também a quimioprofilaxia.
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A via de administragdo da vacina BCG ¢é intradérmica. A via nao é
subcutanea conforme o recurso argumenta. O Manual de Vacinagdo do
Ministério da Saude( 2001)p.126 confirma a veracidade do gabarito.

INDEFERIDO
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Preparo e administracdo de medicamentos sao atribuicbes da equipe de
enfermagem. De acordo com o decreto numero 94406, de 08 de junho de
1987 (regulamenta a Lei7498 de 25 de junho de 1986), que dispde sobre o
exercicio da enfermagem e da outras providéncias ndo descreve como fungéo
privativa do enfermeiro a diluicdo de medicacao.

O conhecimento solicitado na questdo esta coerente com o certificado ou
diploma do técnico de enfermagem e com a escolaridade exigida, ou seja,
ensino médio..

INDEFERIDO
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Preparo e administracdo de medicamentos sédo atribuigbes da equipe de
enfermagem. De acordo com o decreto niumero 94406, de 08 de junho de
1987 (regulamenta a Lei7498 de 25 de junho de 1986), que dispde sobre o
exercicio da enfermagem e da outras providéncias ndo descreve como fung¢éo
privativa do enfermeiro a diluicdo de medicagéo.

O conhecimento solicitado na questdo esta coerente com o certificado ou
diploma do técnico de enfermagem e com a escolaridade exigida, ou seja,
ensino médio..

INDEFERIDO

49 - Gab..W

O ato de praticar um procedimento  de enfermagem sem conhecimento
cientifico e habilidade técnica caracteriza-se por impericia. Coimbra e Cassiani
(2001) define que imprudéncia é um ato impensado, sem cuidado necessario,
é atuar de maneira precipitada, de modo impulsivo. Ja, a impericia é um ato
incompetente por falta de habilidade técnica, desconhecimento técnico ou falta
de conhecimento técnico no exercicio da sua profissdo. Logo, a questéo esta
correta na sua definicéo.
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O ato de praticar um procedimento  de enfermagem sem conhecimento
cientifico e habilidade técnica caracteriza-se por impericia. Coimbra e Cassiani
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(2001) define que imprudéncia é um ato impensado, sem cuidado necessario,
é atuar de maneira precipitada, de modo impulsivo. Ja, a impericia é um ato
incompetente por falta de habilidade técnica, desconhecimento técnico ou falta
de conhecimento técnico no exercicio da sua profissdo. Logo, a questédo esta
correta na sua definicao.

49 - Gab.:X

O ato de praticar um procedimento  de enfermagem sem conhecimento
cientifico e habilidade técnica caracteriza-se por impericia. Coimbra e Cassiani
(2001) define que imprudéncia é um ato impensado, sem cuidado necessario,
é atuar de maneira precipitada, de modo impulsivo. Ja, a impericia é um ato
incompetente por falta de habilidade técnica, desconhecimento técnico ou falta
de conhecimento técnico no exercicio da sua profissdo. Logo, a questédo esta
correta na sua definigéo.
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A Resolugdo do COFEN 225/2000 em seu artigo primeiro veta ao
profissional de enfermagem executar prescricdo medicamentosa oriunda
de outro profissional de saude por telefone. A questdo deixa claro que o
paciente estd estavel sem risco iminente de vida. Logo, pela resolugdo o
profissional ndo deve ministrar a medicagdo perante a situagdo descrita na
prova.

INDEFERIDO

50 - Gab.:V

A Resolugdo do COFEN 225/2000 em seu artigo primeiro veta ao
profissional de enfermagem executar prescricdo medicamentosa oriunda
de outro profissional de saude por telefone. A questdo deixa claro que o
paciente estd estavel sem risco iminente de vida. Logo, pela resolugdo o
profissional ndo deve ministrar a medicagdo perante a situagdo descrita na
prova.

INDEFERIDO

50 - Gab.:X

A Resolugdo do COFEN 225/2000 em seu artigo primeiro veta ao
profissional de enfermagem executar prescricdo medicamentosa oriunda
de outro profissional de saude por telefone. A questdo deixa claro que o
paciente estd estavel sem risco iminente de vida. Logo, pela resolugdo o
profissional ndo deve ministrar a medicagdo perante a situagdo descrita na
prova.
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Conforme o Manual Pré-Natal e Puerpério do Ministério da Saude( 2006) p67
No preparo das mamas para a amamentacao, durante a gestacéo é contra
indicada a expressao do peito ( ordenha) do colostro. O preparo inclui banho
de sol, uso de sutid, ndo usar ou evitar pomadas e sabonetes nas mamas.

No decreto 94406/87 cabe ao técnico assistir ao enfermeiro em relagdo a
orientagdo das atividades de assisténcia de enfermagem. Nos bancos de leite
e nas maternidades o técnico esta inserido nas orientagbes sobre aleitamento
materno com supervisdo do enfermeiro.
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Conforme o Manual Pré-Natal e Puerpério do Ministério da Saude( 2006) p67
No preparo das mamas para a amamentacao, durante a gestacéo é contra
indicada a expressao do peito ( ordenha) do colostro. O preparo inclui banho
de sol, uso de sutid, ndo usar ou evitar pomadas e sabonetes nas mamas.

No decreto 94406/87 cabe ao técnico assistir ao enfermeiro em relagdo a
orientacdo das atividades de assisténcia de enfermagem. Nos bancos de leite
e nas maternidades o técnico esta inserido nas orientagdes sobre aleitamento
materno com superviséo do enfermeiro.
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Conforme o Manual Pré-Natal e Puerpério do Ministério da Saude( 2006) p67
No preparo das mamas para a amamentacdo, durante a gestagdo é contra
indicada a expressao do peito ( ordenha) do colostro. O preparo inclui banho
de sol, uso de sutid, ndo usar ou evitar pomadas e sabonetes nas mamas.
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No decreto 94406/87 cabe ao técnico assistir ao enfermeiro em relagdo a
orientacdo das atividades de assisténcia de enfermagem. Nos bancos de leite
e nas maternidades o técnico esta inserido nas orientagdes sobre aleitamento
materno com superviséo do enfermeiro.

52 - Gab.:V

O proéprio recurso concorda que o frasco de insulina n&o deve ser conservado
em temperatura que posibilite 0 seu congelamento. O Manual de Hipertensao
e Diabetes do Ministério da Saude p.93 afirma que os frascos de insulina
nunca devem ser congelados ( temperatura abaixo de 2 graus)

INDEFERIDO
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A sonda nasogastrica € um procedimento licito ao técnico de enfermagem. A
sonda nasojejunal € um procedimento privativo do enfermeiro. A questao trata
da sonda nasogastrica, que nao necessita de luva estéril conforme a
argumentagdo. Nao ha outra alternativa correta que nao seja o gabarito.
Knobel( 2006) p.421 , informa que a medi¢ao da sonda gastrica é do nariz
ao lébulo da orelha e desse ao apéndice xifoide. Recomenda o uso de
luva nao estéril como precaugao padrao.
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A sonda nasogastrica € um procedimento licito ao técnico de enfermagem. A
sonda nasojejunal € um procedimento privativo do enfermeiro. A questao trata
da sonda nasogastrica, que nao necessita de luva estéril conforme a
argumentagdo. Nao ha outra alternativa correta que néo seja o gabarito.
Knobel( 2006) p.421 , informa que a medigao da sonda gastrica é do nariz
ao Iobulo da orelha e desse ao apéndice xifoide. Recomenda o uso de
luva nao estéril como precauc¢ao padrao.
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A sonda nasogastrica € um procedimento licito ao técnico de enfermagem. A
sonda nasojejunal é um procedimento privativo do enfermeiro. A questo trata
da sonda nasogastrica, que n&o necessita de luva estéril conforme a
argumentagdo. Nao ha outra alternativa correta que nao seja o gabarito.
Knobel( 2006) p.421 , informa que a medicao da sonda gastrica é do nariz
ao lébulo da orelha e desse ao apéndice xifoide. Recomenda o uso de
luva nao estéril como precaucao padrao.
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O gluconato de célcio € um eletrélito usado nos casos de hipocalcemia entre
outras indicagcdes. A sua infusdo deve ser cuidadosa, pois se houver
extravasamento no local de acesso venoso pode ocasionar necrose tecidual.
A diluigdo com bicarbonato de soédio é contra indicada devido a interagdo
medicamentosa com formagédo de precipitado. Knobel,2006, p.286
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Para toda injecdo por via intramuscular o angulo é de 90 graus. Nos
questionamentos houve informagbes contraditérias sobre a injegédo
intramuscular e subcutéanea.

Informo que a via subcutanea (que ndo é o assunto da questdo) pode ser
dada em 2 angulos dependendendo do tamanho da agulha, ou seja, 45 ou
90.Entretanto, essa diferenga nédo se aplica para a inje¢do intramuscular. Esse
conhecimento é elementar para o profissional de enfermagem para nao
cometer erro em relagao a via de administracao. Para cada via existe as
suas particularidades e todo profissional que aplica injegbes deve dominar
para sua segurancga e do paciente.

A via intramuscular no vasto lateral, o angulo tambem ¢é de 90
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graus.Enfermagem Neonatal2009, p.60.
Vias de administragédo e seus angulos conforme a via: intramuscular 90
graus.Farmacologia para Enfermagem, 2010, p40.
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questionamentos houve informagbes contraditérias sobre a injegdo
intramuscular e subcutéanea.

Informo que a via subcutanea ( que ndo é o assunto da questdo) pode ser
dada em 2 angulos dependendo do tamanho da agulha, ou seja, 45 ou
90.Entretanto, essa diferenga nédo se aplica para a inje¢édo intramuscular. Esse
conhecimento é elementar para o profissional de enfermagem para nao
cometer erro em relacao a via de administracao. Para cada via existe as
suas particularidades e todo profissional que aplica injegbes deve dominar
para sua segurancga e do paciente.

A via intramuscular no vasto lateral, o &ngulo também ¢é de 90
graus.Enfermagem Neonatal2009, p.60.

Vias de administragédo e seus angulos conforme a via: intramuscular 90
graus.Farmacologia para Enfermagem, 2010, p40.
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A administragcdo da nutricdo parenteral € um procedimento realizado pelo
enfermeiro devido a complexidade do cuidado .O uso de bomba de infuséo é
um cuidado de enfermagem devido ao controle rigoroso do gotejamento, pois
pode surgir complicagbes metabdlicas relacionadas a administracdo de NP
como hipoglicemia, hiperglicemia, hipervolemia e muitas outras.
Knobel (2006).p. 451 afirma que o uso de bomba de infusdo é um
cuidado de enfermagem.
O cuidado referido pode evitar iniumeras complicagcoes metabdlicas.
Durante a infusdo ha possibilidade de ocorréncia adversas (complicagdes e
riscos). Desta forma, a equipe de enfermagem, incluindo o técnico deve estar
treinado e atualizado para os cuidados de enfermagem relacionados com a
nutricdo parenteral durante o exercicio profissional sob a supervisdo do
enfermeiro.

Resolugcdo COFEN277/2003 e 162/93 e Portaria 272/MS/98
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A administragcdo da nutricdo parenteral € um procedimento realizado pelo
enfermeiro devido a complexidade do cuidado .O uso de bomba de infuséao é
um cuidado de enfermagem devido ao controle rigoroso do gotejamento, pois
pode surgir complicagbes metabdlicas relacionadas a administracdo de NP
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como hipoglicemia, hiperglicemia, hipervolemia e muitas outras.
Knobel (2006).p. 451 afirma que o uso de bomba de infusdo é um
cuidado de enfermagem.
O cuidado referido pode evitar inumeras complicagcoes metabdlicas.
Durante a infusdo ha possibilidade de ocorréncia adversas (complicagdes e
riscos). Desta forma, a equipe de enfermagem, incluindo o técnico deve estar
treinado e atualizado para os cuidados de enfermagem relacionados com a
nutricdo parenteral durante o exercicio profissional sob a supervisdo do
enfermeiro.

Resolucdo COFEN277/2003 e 162/93 e Portaria 272/MS/98
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O consumo adequado de sal de cozinha nao contribui para o aumento de
doencas cronica nao transmissiveis. Os fatores de risco que aumentam
o numero das doencgas cronicas estdao descritos no Manual de
Hipertensao Arterial e Diabetes(2006) p.33,34,35,36 37
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O gabarito foi retirado do livro Farmacologia para Enfermagem, autora
Asperheim, 2010 com revisdo cientifica de lvone Evangelista Cabral, pos-
doutorada. Na pagina 37 encontramos 6 acertos : paciente certo, horario certo,
dose certa. Via de administracdo certa, medicamento certo e registro certo.
Houve evolugdo em relagdo a seguranga na administragdo de medicamentos.
Na questdo a resposta que o argumento defendeu foi: via, horario, dose e
paciente. Essa ndo pode ser a resposta, porque falta a medicagao certa. Nas
outras opgbes de respostas encontramos palavras chaves que indicam que
ndo podem ser os certos como por exemplo armazenamento, diluicdo e
aprazamento. Portanto, seria incoerente modificar o gabarito que encontra-se
fundamentado na literatura cientifica.
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O gabarito foi retirado do livro Farmacologia para Enfermagem, autora
Asperheim, 2010 com revisdo cientifica de lvone Evangelista Cabral, pos-
doutorada. Na pagina 37 encontramos 6 acertos : paciente certo, horario certo,
dose certa. Via de administragdo certa, medicamento certo e registro certo.
Houve evolugdo em relagdo a seguranga na administragao de medicamentos.
Na questdo a resposta que o argumento defendeu foi: via, horario, dose e
paciente. Essa ndo pode ser a resposta, porque falta a medicagéo certa. Nas
outras opgbes de respostas encontramos palavras chaves que indicam que
ndo podem ser os certos como por exemplo armazenamento, diluicdo e
aprazamento. Portanto, seria incoerente modificar o gabarito que encontra-se
fundamentado na literatura cientifica.
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O gabarito foi retirado do livro Farmacologia para Enfermagem, autora
Asperheim, 2010 com revisdo cientifica de Ivone Evangelista Cabral, pos -
doutorada. Na pagina 37 encontramos 6 acertos : paciente certo, horario certo,
dose certa. Via de administragdo certa, medicamento certo e registro certo.
Houve evolugédo em relacdo a seguranga na administracao de medicamentos.
Na questdo a resposta que o argumento defendeu foi: via, horario, dose e
paciente. Essa ndo pode ser a resposta, porque falta a medicagéo certa. Nas
outras opgdes de respostas encontramos palavras chaves que indicam que
ndo podem ser os certos como por exemplo armazenamento, diluicdo e
aprazamento. Portanto, seria incoerente modificar o gabarito que encontra-se
fundamentado na literatura cientifica.
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De acordo com a questéo, a posi¢ao indicada para o edema agudo de pulmao
é sentado com os Membros inferiores para baixo.
Para Smeltezer e Bare (1998) p. 573 o posicionamento ideal pode ajudar a
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reduzir o retorno venoso ao coragdo. O paciente é colocado em posigao ereta,
com as pernas e pés para baixo, de preferéncia as pernas pendendo da borda
do leito, o que produz um efeito imediato de redugéo do retorno venoso e da
congestdo pulmonar. Se o paciente nado conseguir sentar-se com as
extremidades inferiores pendentes, o paciente pode ser colocado no leito em
posicao ereta.
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De acordo com a questéo, a posi¢éo indicada para o edema agudo de pulmao
é sentado com os membros inferiores para baixo.

Para Smeltezer e Bare (1998) p. 573 o posicionamento ideal pode ajudar a
reduzir o retorno venoso ao coracgdo. O paciente é colocado em posigao ereta,
com as pernas e pés para baixo, de preferéncia as pernas pendendo da borda
do leito, o que produz um efeito imediato de redugé@o do retorno venoso e da
congestdo pulmonar. Se o paciente nao conseguir sentar-se com as
extremidades inferiores pendentes, o paciente pode ser colocado no leito em
posicéo ereta.
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De acordo com a questéo, a posi¢ao indicada para o edema agudo de pulmao
é sentado com os membros inferiores para baixo.

Para Smeltezer e Bare (1998) p. 573 o posicionamento ideal pode ajudar a
reduzir o retorno venoso ao coragdo. O paciente é colocado em posigao ereta,
com as pernas e pés para baixo, de preferéncia as pernas pendendo da borda
do leito, o que produz um efeito imediato de redugé@o do retorno venoso e da
congestdo pulmonar. Se o paciente nado conseguir sentar-se com as
extremidades inferiores pendentes, o paciente pode ser colocado no leito em
posicéo ereta.
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O Atlas fotogréfico de procedimentos de enfermagem de Swearingen e
Howard(2001) p. 300 indica que a posigdo do paciente para o enema € a de
Sims, pois facilita o fluxo da solugdo do mesmo para o interior do sigmoide do
paciente. O nome enema nao retentivo esta correto, pois como o nome diz ele
serd eliminado logo a seguir, isto é, ndo fica retido.
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O Atlas fotogréfico de procedimentos de enfermagem de Swearingen e
Howard(2001) p. 300 indica que a posigdo do paciente para o enema € a de
Sims, pois facilita o fluxo da solugdo do mesmo para o interior do sigmoide do
paciente. O nome enema nao retentivo esta correto, pois como o nome diz ele
serd eliminado logo a seguir, isto é, néo fica retido.
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No conteudo programatico contem a insergdo dos servicos de salde no
Sistema Unico de Saude.A questdo aborda o conhecimento da lei no contexto
dos servicos de saude
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No recém-nascido, as opgdes do local de aplicagéo da via intramuscular sao
limitadas devido a massa muscular diminuida. A regido indicada & o musculo
vasto lateral da coxa. Enfermagem na UTI Neonatal, Tamez, 2009p.60

Em Farmacologia para enfermagem, Asperheim (2010) p.40, informa que o
vasto lateral é o local preferido para lactantes e criangas pequenas porque 0s
musculos gluteos ndo estao bem desenvolvidos.

Swearingen e Howard (2001) em o Atlas fotografico de procedimentos de
enfermagem p.126 indica o musculo vasto lateral para criangas devido a
regido ser isenta de vasos sanguineos e nervos importantes.

A questdo descreve que a crianga € pequena e com massa muscular pouco
desenvolvida a fim do profissional de enfermagem avaliar o melhor local
quando encontra essa condi¢cdes na pratica.
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No recém-nascido, as opgdes do local de aplicagédo da via intramuscular sao
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limitadas devido a massa muscular diminuida. A regido indicada é o musculo
vasto lateral da coxa. Enfermagem na UTI Neonatal, Tamez, 2009p.60

Em Farmacologia para enfermagem, Asperheim (2010) p.40, informa que o
vasto lateral é o local preferido para lactantes e criangas pequenas porque 0s
musculos glateos ndo estdo bem desenvolvidos.

Swearingen e Howard (2001) em o Atlas fotografico de procedimentos de
enfermagem p.126 indica o muasculo vasto lateral para criancas devido a
regido ser isenta de vasos sanguineos e nervos importantes.

A questdo descreve que a crianga € pequena e com massa muscular pouco
desenvolvida a fim do profissional de enfermagem avaliar o melhor local
quando encontra essa condicdes na pratica.
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No recém-nascido, as opgdes do local de aplicagdo da via intramuscular séo
limitadas devido a massa muscular diminuida. A regido indicada € o musculo
vasto lateral da coxa. Enfermagem na UTI Neonatal, Tamez, 2009p.60

Em Farmacologia para enfermagem, Asperheim (2010) p.40, informa que o
vasto lateral é o local preferido para lactantes e criangas pequenas porque 0s
musculos glateos ndo estdo bem desenvolvidos.

Swearingen e Howard (2001) em o Atlas fotografico de procedimentos de
enfermagem p.126 indica o musculo vasto lateral para criancas devido a
regido ser isenta de vasos sanguineos e nervos importantes.

A questdo descreve que a crianga € pequena e com massa muscular pouco
desenvolvida a fim do profissional de enfermagem avaliar o melhor local
quando encontra essa condicdes na pratica.
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O recurso solicitou ver a prova de Mossor6. Nao entendi. O outro relata o uso
de sulfato de magnésio nos olhos sem apresentar fundamentacdo baseada
em referéncia bibliografica. O cuidado ao RN é a administragéo de vitamina K
como medida profilatica de deficiéncia de coagulacéo transitéria.
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Cargo: THE - TECNICO EM HEMOTERAPIA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)
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Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:
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A

Nao ha referéncia a idade do bebé, mas todas as respostas sado referentes a
transfusdo neonatal e ndo ha possibilidade de outra resposta além da que
esta no gabarito.
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A pergunta se refere a RDC153, item B.5.1.11 — alimentacao e cita a ingesta
de bebida alcodlica e o intervalo necessario para a coleta de sangue.
Diferente do item B.5.1.12 — alcoolismo, da mesma RDC, que se refere ao
alcoolismo agudo com espera de doze horas para a coleta. Em nenhum
momento se falou em alcoolismo, ou alcoolismo agudo no enunciado da
questdo e sim em alimentagcdo, o que caracteriza a ingesta de bebida
alcodlica associada a alimentagéo.
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Cargo: TRA - TECNICO EM RADIOLOGIA
Disciplina: CONHEC. NA AREA DE FORMACAO (CAF)

Questao

Resposta
Original

Justificativa

Conclusao

Gabarito mudado para:

41 - Gab.:X

Conforme ref Técnicas Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica,
posicionamento. Biasoli Jr. Ed Rubio 2006. Pag 104. “O aparelho com
radioscopia é o que permite além da realizagio de radiografias, também a de
radioscopias, seriografias e radiocinema”. Este equipamento pode ser fixo ou
ter dois tubos. Entretanto nem todo equipamento fixo faz seriografias. Assim
sendo as alternativas D e E podem ser consideradas certas. O aparelho
trasnportavel € um equipamento mével, simples, usado para a realizagao de
exames radiograficos no leito e centro cirargico. O arco cirargico é usado para
realizagdo de exames radioscOpicos e/ou radiograficos no ato operatério
(centro cirurgico), ndo sendo o equipamento indicado para fazer seriografias.
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Conforme ref Técnicas Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica,
posicionamento. Biasoli Jr. Ed Rubio 2006. Pag 104. “O aparelho com
radioscopia é o que permite além da realizagao de radiografias, também a de
radioscopias, seriografias e radiocinema”. Este equipamento pode ser fixo ou
ter dois tubos. Entretanto nem todo equipamento fixo faz seriografias. Assim
sendo as alternativas D e E podem ser consideradas certas. O aparelho
trasnportavel € um equipamento mével, simples, usado para a realizagéo de
exames radiograficos no leito e centro cirdrgico. O arco cirdrgico é usado para
realizagdo de exames radioscOpicos e/ou radiograficos no ato operatério
(centro cirdrgico), ndo sendo o equipamento indicado para fazer seriografias.

DEFERIDO

ANULADA

42 - Gab.:V

Mantida resposta do gabarito: C: no minimo um metro (1m),
conforme ref. Técnicas Radiogréficas: principios fisicos, anatomia
béasica, posicionamento. Biasoli Jr. Ed Rubio 2006. Pag 105
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Mantida resposta do gabarito: D: Occipital. conforme ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos, anatomia bésica, posicionamento.
Biasoli Jr. Ed Rubio 2006. Pag 121, que cita que esta incidéncia “é
usada como complementar no estudo radiografico do cranio,
evidenciando o occipital”.
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Mantida resposta do gabarito: D: Occipital. conforme ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr.
Ed Rubio 2006. Pag 121, que cita que esta incidéncia “¢ usada como
complementar no estudo radiografico do cranio, evidenciando o occipital”.
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Mantida resposta do gabarito: D: Coclea. conforme ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr.
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Ed Rubio 2006. Pag 128-129. Cita que “a orelha ou 6rgado vestibulococlear
esta localizada no osso temporal (direito e esquerdo). Possui as fungbes de
equilibrio e audicdo e é dividida em trés partes: orelha externa, média e
interna. A Céclea é uma das partes do labirinto sseo que faz parte da orelha
interna, e possui a forma de um caracol. Seu ndcleo 6sseo é denominado
modiolo”.
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Mantida resposta do gabarito: D: Coclea. Conforme ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr.
Ed Rubio 2006. Pag 128-129. Cita que “a orelha ou 6rgao vestibulococlear
esta localizada no osso temporal (direito e esquerdo). Possui as fungbes de
equilibrio e audicdo e é dividida em trés partes: orelha externa, média e
interna. A Céclea é uma das partes do labirinto 6sseo que faz parte da orelha
interna, e possui a forma de um caracol. Seu nudcleo 6sseo € denominado
modiolo”.
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Mantida resposta do gabarito: C: Perfil. Conforme ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr.
Ed Rubio 2006. Pag 220. A argumentacao do requerente ndo se enquadra na
pergunta, pois ja é descrito no enunciado que se usa flexdo e extenséo.
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Mantida resposta do gabarito: C: Perfil. Conforme ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr.
Ed Rubio 2006. Pags 220-221.

INDEFERIDO

51 - Gab.:

Mantida resposta do gabarito: D: isquio.  Conforme ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr.
Ed Rubio 2006. Pags 324-325. “O isqueo compde a parte pdstero-superior do
quadril e é dividido em corpo e ramo”. “O ileo compde a maior parte do 0sso
do quadril. A extremidade inferior forma aproximadamente os 2/5 superiores
da face articular do acetabulo e possui uma face postero-lateral denominada
asa.”
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da face articular do acetabulo e possui uma face postero-lateral denominada
asa.”
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Mantida resposta do gabarito: D: isquio.  Conforme ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr.
Ed Rubio 2006. Pags 324-325. “O isqueo compde a parte pdstero-superior do
quadril e é dividido em corpo e ramo”. “O ileo compde a maior parte do 0sso
do quadril. A extremidade inferior forma aproximadamente os 2/5 superiores
da face articular do acetabulo e possui uma face postero-lateral denominada
asa.”
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Mantida resposta do gabarito: A: Identificar eventuais luxacoes da patela.
Conforme ref. Técnicas Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica,
posicionamento. Biasoli Jr. Ed Rubio 2006. Pag 363.
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Mantida resposta do gabarito: A: Identificar eventuais luxacoes da patela.
Conforme ref. Técnicas Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica,
posicionamento. Biasoli Jr. Ed Rubio 2006. Pag 363.
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Mantida resposta do gabarito letra E: Insuficiéncia renal aguda.
Conforme ref. Técnicas Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica,

INDEFERIDO




posicionamento. Biasoli Jr. Ed Rubio 2006. pag 414.

57 - Gab..W

Mantida resposta do gabarito letra C: Dieta pobre, sem residuos e
laxativo por alguns dias. Conforme ref. Técnicas Radiograficas:
principios fisicos,anatomia béasica, posicionamento. Biasoli Jr. Ed Rubio 2006.
pag 419.

INDEFERIDO

57 - Gab.:X

Mantida resposta do gabarito letra C: Dieta pobre, sem residuos e
laxativo por alguns dias. Conforme ref. Técnicas Radiogréficas:
principios fisicos, anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr. Ed Rubio
2006. pag 419.

INDEFERIDO

59 - Gab.:V

Mantida resposta do gabarito letra A: entrada na pele, conforme a Portaria
453/98 do Ministério da Saude/SVS, também descrita na ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr.
Ed Rubio 2006. pag 489

INDEFERIDO

65 - Gab..W

Mantida resposta do gabarito letra D: Chamberlain. Conforme ref. Técnicas
Radiograficas: principios fisicos, anatomia basica, posicionamento. Biasoli Jr.
Ed Rubio 2006. pag 112.

INDEFERIDO




